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I. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKE. 
PSIKOLOGJIA. ESTETIKA. 

I. Agolli, Blegina. Komunizmi kudo ka një fytyrë I Blegina Ago lii : 55: Nr. 
136, 9 qershor 2000, f. 4 

2. Bardhyli, Esmeralda. Iluzionet e artit, një rol i madh për jetën shoqërore I 
Esmeralda Bardhyli: 55.: Nr. 149, 25 qershor 2000, f. 13 

XXV 

3. Çupi, Alma. Adoleshentet në duel me prindërit dhe mësuesit: [Probleme të 
edukimit] I Alma Çupi : Albania: Nr. 131, 7 qershor 2000, f. 6 

XXI,2 

4. Lako, Natasha. Bukuria "Miss" dhe misteret e shoqërisë : [Vështrim 
sociologjik] I Natasha Lako : XXL: Nr. 4, qershor 2000, f. I 8 - 19 

XXY,4 

5. Nano, Mustafa. Intelektualët provincialë dhe fundamentalistë I Mustafa 
Nano: shekulli: Nr. 148, I qershor 2000, f. 13 

6. Papleka, Ndoc. Totalitarizmi burokratik qysh nga lashtësia, deri në ditët 
tona: [Karl A Wittfoget, "Despotizmi oriental"] I Ndoc Pap leka: Spektër: 
Nr. 73, 13 maj 2000, f. 43 
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7. Sadikaj, Andrin. Adoleshenca, lëmshi i të ardhmes I Andrin Sadikaj : Drita, 
4 qershor 2000, f. 14 

8. Sala, Albana. Albanian Beauty : [Familja shqiptare : Divorci, shkaqet, 
pasojat Studim) I Albana Sala: Klan; Nr. 15, 16 prill 2000, f. 24 - 27 

VI,! 

9. Spahiu, Linda. Fëmijët duhet t'i lëmë të jenë të "këqinj" : (Vëzhgime 
psikologjike] I Linda Spahiu ; Interv. Alma Çupi : Albania: Nr. 145, 23 
qershor 2000, f. 6 

I O. Wittgenstein, Ludwig. Shqyrtime filozofike I Ludwig Wittgenstein; Përkth, 
Floresha Dado : Më shumë dritë: Nr. l 3, 2000, f. 23 - 27 

11. Zadrima, P. Psal!met që mbrujtën ndërgjegjen tonë moderne: Anton Harapi 
'·Kulla e Babel it" IP Zadrima: Universi shqiptar i librit: Nr. I, 2000, f. 38 

12. Zavalani, Gjergj. (Përkth.) Njeriu që qorrollepsi gjysmën e botës : [Karl 
Marksi. Marksizmi] I Përkth. Gjergj Zavalani: Rilindja demokratike: Nr. 
2559, 11 qershor 2000, f. 20 

V 

13. Zoto, Nairn. Dilemat e globalizmit kulturor: [Prirjet globale dhe tiparet 
nacionale] I Nairn Zoto: Shekulli: Nr. 154, 7 qershor 2000, f. 13 

XXI 

I shih edhe: 250, 402, 597 

IT. PARTITË POLITIKE. 

l. Partitë politike në Shqipëri. 

14. Beçolli, Ardita. A do të ketë zgjedhje në shtator ? : [Dy partitë më të 
mëdha provokojnë situatën në vend] I Ardita Beçolli, Gilmana Bushati : 
Albania: Nr. 126, I qershor 2000, f. 3 

VI.I 
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15. Beçolli, Ardita. Berisha : "Do t'i kthejmë Shqipërisë sovranitetin e 
humbur ... : [Nga veprimtaria e PD-së] I Ardita Beçolli: Albania: Nr. 136. 13 
qershor 2000, f. 3 

VI,! 

16. Berisha, Sali. Berisha : Ja mesazhi im për shqiptarët e Kosovës 
[Konferencë shtypi , pas kthimit nga Kukësi] I Sali Berisha · Rilindja 
demokratike: Nr. 2561, 15 qershor 2000, f. 3 

VI,3; VII,2,a 

17. Berisha, Sali. Qeveria do të dështojë në manipulimin e zgjedhjeve: [Fjala 
para kryetarëve të PD-së së rretheve] I Sal i Berisha: Rilindja demokratike: 
Nr. 2560, 13 qershor 2000, f. 5 

X,l,c 

18. Berisha, Sali. Tre vjet nën shtetin e mafies : [Mendime për periudhën 
1997 - 2000] I Sali Berisha: Rilindja demokratike: Nr. 2573, 30 qershor 
2000, f. 3 

VI,! 

19. Bushati, Gilmana. Anti-Nanot mbajnë PS-në e Kryeqytetit : [Zhvilloi 
punimet Konferenca e Tiranës] I Gilmana Bushati : Albania: Nr. 144, 22 
qershor 2000, f. 3 

20. Çukaj, Fran. Nëse qëndron totalitarizmi i deklarimeve të Nanos në Vlorë 
I Fran Çukaj : 55: Nr. 151, 28 qershor 2000, f. 9 

VI,! 

21. Dade, Arta. E ardhmja u takon të rinjve në PS: [Sekretarja e Marrëdhënieve 
me Jashtë në PS, pas konferencës së Shkodrës] I Arta Dade; Interv. Arben 
Lagreta: Shekulli: Nr. 165, 19 qershor 2000, f. 3 

22. Dade, Arta. Gratë garnitura e politikës: [Intervistë me Arta Daden, sekretare 
për Marrëdhënie me Jashtë në PS] I Arta Dade ; Interv. Alma Çupi : 
Albania: Nr. 151, 30 qershor 2000, f. 4 

V;VI,l 
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23. Danaj, Koço. Dhimbja e së vërtetës është më e lehtë se sa dhimbja e 
zhgënjimit: [Zgjedhjet në strukturat e PS] I Koço Danaj : Koha jonë: Nr. 
138. 15 qershor 2000, f. 6 

VT,! 

24. Dan aj Koço. Pushteti i mbështetur në karizrnën apo pushteti i mbështetur 
në ligj: [Partia Socialiste] I Koço Danaj: Koha jonë: Nr. 132, 8 qershor 
2000, f. 16-17 

25. Dan aj, Koço. Udhëheqësit e PS-së po hanë njëri-tjetrin : PD-ja e ka forcuar 
shtypin ndësa PS-ja ka mbetur vetëm me "Zf'" I Koço Danaj : Koha jonë: 
Nr. 144, 22 qershor 2QOO, f. 17 

XXVII.2 

26. Demi, Leonard. Një PD e shekullit XXI I Leonard Demi: Shekulli: Nr. 149, 
2 qershor 2000, f. 13 · 

27. Diplomacia folklorike: [Mosrealizimi i vizitës të z. S. Berisha në Kosovë} 
: Gazeta shqiptare: Nr. 1593, I 5 qershor 2000, f. I - 2 

Vl.3: VII,2.a 

28. Dhrami, Ylber. Mbi veprimtarinë e KQ të Partisë në zbatim të detyrave të 
Kongresit të Bashkimit të Komunistëve të Shqipërisë : [Raporti i mbajtur 
nga sekretari i KQ të PKBSH] I Ylber Dhrami : Shkëndija: Nr. 26, I 9 
qershor 2000, f. I - 2 

29. Fevziu, Blend i. Gabimet e socialistëve: Cilat janë dështimet më të mëdha 
të qeverisjes së majtë këto 3 vjet I Blend i Fcvziu : Klan: Nr. I 9, 14 maj 
2000,f.!2-13 

X.1.b 

30. Gjana, Jem in. PD do të fitojë zgjedhjet e vjeshtës I Jemin Gjana; Bised. 
Hali I Rama: Rilindja demokratike: Nr. 2567, 23 qershor 2000, f. 3 

X. I.c 

31. Hasan i, Arban. Koalicioni, kilometri i fundit: (Nga marrëdhëniet politike 
të partive të koalicionit të majtë] I Arban Hasan i : Klan: Nr. 2 I. 28 MAJ 
2000. f. 12-14 
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X,l,b 

32. Humbja e vogël dhe fitorja e madhe e Berishës : [Lidhur me vizitën në 
Kosovë] : Rilindja demokratike: Nr. 2561, 15 qershor 2000. f. 1.5 

VI,3; VII,2,a 

33. Islami, Kastriot. Kështu siç po punon PS-ja dhe qeveria, ardhja e PD në 
pushtet është e sigurtë I Kastriot Islami : Koha jonë: Nr. 141, 18 qershor 
2000, r. 2 

X,l,b 

34. Joti, Alfred. Opozita e përçarë I Alfred Joti: Shekulli: Nr. 156, 9 qershor 
2000, f. 12 

35. Joti, Alfred. Pollo, kalvari i gjatë I Alfred Joti : Shekulli: Nr. 151, 4 qershor 
2000, f. 12- 13 

36. Karapataqi, Johana. Politikae milionave: [Partitë shqiptare dhe financimi 
i tyre] I Johana Karapataqi, Ermal Këlliçi: XXL: Nr. 4, qershor 2000, f. I 0- 
16 

IX 

37. Krasniqi, Afrim. Drama enjë vizite të pambaruar: (Vizita e Berishës në 
Kosovë] I Afrim Krasniqi : Albania: Nr. 141, 18 qershor 2000, f. 3 

VII.2a 

38. Kule, Dhori. Gjinushi si Enver Hoxha, fitoi 99.99%: [Intervistë me ish­ 
sekretarin e Përgjithshëm të PSD-së] I Dhori Kule; Interv. Migena Topalli 
: Kohajonë: Nr. 136, 13 qershor 2000, f. 2 

39. Lati, Kleo. Alibia e disfatës : (Nga zhvillimet politike në PD] I Kleo Lati : 
Shekulli: Nr. 164, 17 qershor 2000, f. 12 

40. Lati, Kleo. Të vegjëlit po lëvizin : [Qëndrimi i partive të vogla brënda 
aleancave të krijuara] I Kleo Lati: Shekulli: Nr. 168, 21 qershor 2000, f. 11 

41. Levonja, Gavrosh. Krizë besimi në PS I Gavrosh Levonja: Koha jonë: Nr. 
130, 6 qershor 2000, f. 1 

7 

BKSH



42. Loloçi, Çerçiz, 53 parti shkatërrojnë mendjen e shqiptarëve I Çerçiz 
Loloçi : Koha jonë: Nr. 151, 30 qershor 2000, f. 7 

43. Londo, Bardhyl. Nga Amerika në Bathore: [Gjykime mbi platformën e PS] 
I Bardhyl Londo : Rilindja demokratike: Nr. 2573, 30 qershor 2000, f. 5 

VT,! 

44. Londo, Bardhyl. Vizita e penguare Berishës dhe kufijtë e protektoratit : 
(Anullimi i vizitës në Kosovë] I Bardhyl Londo: Rilindja demokratike: Nr. 
2563, 18 qershor 2000, f. 5 

45. Malltezi, Luan. PS, midis terrorit dhe demagogjisë/ Luan Malltezi: Rilindja 
demokratike: Nr. 2572, 29 2000, f. 1 O 

46. Melo, Vasil. Nano po prish koalicionin : Minoriteti etnik e ka gjetur prej 
kohësh partnerin e vet Pl3DN.l-në I Vasil Melo : Demokracia: Nr. 24, 18 
qershor 2000, f. 2 - 3 

VT.4 

4 7. Meta, Armando. Berisha: Shehu i bëri gjyqin Selamit: [Kryetari i PD-së 
akuzon ish-kryetarin dhe Genc Pollon për spastrime brenda PD-së] I 
Armando Meta: Shekulli: Nr. 151, 4 qershor 2000, f. 2 

48. Meta, Armando. Berisha : zyrtarë të Kushnerit, ortakë me trafikantët e 
Tiranës : [Mbas bllokimit të vizitës së tij në Kosovë] I Armando Meta : 
Shekulli: Nr. 162, 15 qershor 2000,f. 3 

VI.3; VII,2.a 

49. Meta, Armando. Berisha, mitingje në Kosovë; [Zëdhënësi i PD-së sqaron 
detaje të vizitës së Berishës. Shpërfillen qëndrimet e UMNIK-ut] I Armando 
Meta : Shekulli: Nr. 158, 11 qershor 2000, f. 4 

50. Meta, Armando. Ja si e përjashtuam Selamin : Ish-kryetari Shehu rrëfen 
historinë e gjyqeve në PD I Armando Meta: Shekulli: Nr. 152, 5 qershor 
2000, f. 3 

51. Meta, Ilir. Hileqarëve u ka ikur radha në PS : [Fjala në Konferencën e 
Tiranës] I Ilir Meta: Zëri i popullit: Nr. 146, 22 qershor 2000, f. 4-5 

X,l,b 
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52 Myftiu, Luan. Inkriminimi - fundi i pashmangshëm i PS-së I Luan Myftiu 
: Balli i i kombit: Nr. 419, 18 qershor 2000, f. 1.3 

53 Myrtaj, Faruk. Ç' është kjo luftë pa fund epa lloj : [Partitë politike] I 
Faruk Myrtaj : Albania: Nr. 143, 21 qershor 2000, f. 1,3 

54. Nano, Fatos. Berisha nuk përvëlon më asgjë në Shqipëri : [Fjala në 
Konferencën e 7-të të PS të rrethit të Fierit) I Fatos Nano: Zëri i popullit: 
Nr.140.15qershor2000,f.2-3 

55. Nano, Fatos. E majta moderne në Shqipëri po indentifikohet me PSSH dhe 
PSD I Fatos Nano: Zëri i popullit: Nr. 136, 1 O qershor 2000, f. 2 

56. Nano, Fatos. Po ecim në rrugën e duhur, po na vlerësojnë, po na vëzhgojnë, 
po na mbështesin : [Nga fjala në Konferencën e PS-së Gjirokastër] I Fatos 
Nano: Zëri i populit: Nr. 142, 17 qershor 2000, f. 2 

VI,! 

57. Nano, Fatos. Nano : PS në punë e fortë dhe e vendosur për të përballuar 
detyrat politike dhe qeverisëse : [Fjala në Konferencën e PS të Tiranës) I 
Fatos Nano: Zëri i popullit: Nr. 146, 22 qershor 2000, f. 2-3 

VI,! 

58. Nano, Fatos. Pa siguri nuk ka demokratizim dhe zhvillim ekonomik I Fatos 
Nano: Zëri popullit: Nr. 129, 2 qershor 2000, f. 2 

59. Nano, Fatos. Platforma, bashkëbisedim me të gjithë, edhe ata që abstenojnë 
: [PS për zgjedhjet lokale] I Fatos Nano: Zëri i popullit: Nr. 150, 27 qershor 
2000, f. 3 

X,l,c 

60. Nano, Mustafa. Bilanci nëntëvjeçar i socialistëve/ Mustafa Nano: Shekulli: 
Nr. 160, 13 qershor 2000, f. 12 

61. Nano, Mustafa. Qetësia e prishur e Berishës : [Berisha nuk u lejua në 
Kosovë) I Mustafa Nano : Shekulli: Nr. 163, 16 qershor 2000, f. 13 

VI,3; VII,2,a 
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62. Peka, Çlirim. Partia Demokratike. zgjedhjet e ardhshme dhe faktori 
ndërkombëtar/Çlirim Peka: 55: Nr. 129. I qershor 2000. f. 6 

VU: X.1.e 

63. Përndoj, Nevila. Pollo : sherret boshe me botën nuke sjellin PD-në në 
pushtet I Nevila Përndoj : Koha jonë: Nr. 141, 18 qershor 2000. f. 4 

64. Përse i duhet Shqipërisë Partia Aleanca Nacionale? : Liria: Nr. 409, 25 
qershor 2000. f. 6 

65. Pollo, Genc. Duam një PD të bashkuar: [Fjala në tubimin "Demokratët e 
Dekadës"] I Genc Pollo: Albania: Nr. 128. 3 qershor 2000, f. 3 

66. Prova e vështirë e së djathtës : [Nga jeta c partive politike shqiptare] : 
Rimëkëmbja: Nr. 25, 27 qershor 2000, f. 9 - I O 

67. Quku, Mentor. DBSH është shpresa, është potenciali i së ardhmes I Men­ 
tor Quku : Balli i kombit: Nr. 418, 11 qershor 2000, f. 5 

68. Quku, Mentor. Servilizmi politik plagë e trashëguar nga diktatura: [Partitë 
e vogla në shërbim të partive të mëdha] I Mentor Quku: Balli i kombit: Nr. 
419, 18 qershor 2000. f 4-5 

VI,I 

69. Rrozhani, Arben. Pranvera e dytë : [PD ngul flamurin blu në sheshine 
Pavarësisë) I Arben Rrozhani : Spektër: Nr. 74. 20 maj 2000, f. 8 - 9 

70. Stani, Lazër. Për kë punojnë partitë politike I Lazër Stani : Albania: Nr. 
140. 17 qershor 2000, f. I 

71. Tanush i, Dari na. Berisha e Nano sjellin ngatërresa në Kosovë: [Shkrimtari 
Dritëro Agolli komenton vendimin e Kushnerit për të ndaluar kreun e PD­ 
së në Morinë) I Dari na Tanushi : Shekulli: Nr. 165, 18 qershor 2000, f. 3 

VIJ; VII.2.a 

72. Topalli, Migena. Ahmetaj : Si do ta heqim Gjinushin: Flet Luftim Ahmetaj 
një nga iniciatorët e mocionit të mosbesimit për kryetarin e Kuvendit I 
Migena Topalli: Koha jonë: Nr. 147, 25 qershor 2000, f. 4 
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73. Tozaj, Neshat. Ç'la pushka e dogji zjarri, ose Berisha nuk udhëheq një 
parti : [Analizë mbi rrugën e ndjekur nga PD-ja] I Neshat Tozaj : Zëri i 
popullit: Nr. 139, 14 qershor 2000, f. 4 

VJ,] 

74. Vorpsi, Besim. Reformatorët në udhëkryq I Besim Vorpsi: Shekulli: Nr. 
151, 4 qershor 2000, f. 12 

75. Xoxa, Kostaq. Konfliktet në PS janë të pashmangshme I Kostaq Xoxa: 55: 
N r. 144, 20 qershor 2000, f. 7 

76. Zogaj, Preç. Për kë ulet trau : {Mosrealizimi i vizitës së z. S. Berisha në 
Kosovë] I Prcç Zogaj : Shekulli: Nr. 162, 15 qershor 2000, f. 8 

VI,3 

II, 1 shih edhe: 77,175,218,235,242, 
254, 262, 292 - 295, 314, 346, 429, 
479,488 

2. Partitë politike në vendet e tjerë. 

77. PS, për dy ditë qendër e socialistëve evropianë për Ballkanin: [Zhvillohet 
tryeza rajonale e së majtës evropiane] : Zëri i popullit: Nr. 152, 30 qershor 
2000, f. 5 

II, 1 

a) Partitë shqiptare në vendet e tjerë. 

78. Danaj, Koço. "Enveristët" proamerikanë dhe "Titistët" proevropianë : 
[Analizë e spektrit politik kosovar] I Koço Danaj : Koha jonë: Nr. 151, 30 
qershor 2000, f. 16 - 17 

Vll,2,a 

79. Kalaja, Rovena. Thaçi pagëzohet me partinë: [Zhvilloi punimet Kongresi 
i PD-së së Kosovës] I Rovena Kalaja: Spektër: Nr. 75, 27 maj 2000, f. 25 
- 26 

VIl,2,a 

II,2,a shih edhe: 353,372,400 
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ITI.ORGANIZATATDHESHOQATAT. 

1. Organizatat dhe shoqatat në Shqipëri. 

80. Muço, Kastriot. Partneritet, dialog, aksion sindikal : [Nga raporti i kryetarit 
të KSSH-së, në Kongresin III të saj] I Kastriot Muço : Pasqyra: Nr. 25, 25 
qershor 2000, f. 3 - 6 

Ill, 1 shih edhe: 413, 900/1 

2. Organizatat dhe shoqatat në vendete tjerë. 

a) Organizatat shqiptare në vendete tjerë. 

Shih:583 

IV. HlSTORIA. 

I. Historiografia. Studime burimore. Etnogjeneza. 

Shih: 575 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

8 l. Hid ri, Hava. Topografia e nekropolit antik të Dyrrahut dhe ritet e varrimit 
shek. VI - I p.e.s I Hava Hidri : Dyrrah: Nr. 2, 2000, f. 43 - 47 

N.3,a; XXIV,3 

82. Lista e objekteve arkeologjike të grabitura në Shqipëri gjatë pushtimit fashist 
: Dyrrah: Nr. 2, 2000, f. 244 - 289 

IV,3,f 

83. Miraj, Fabian. Mbishkrime latine të gjetura në Durrës I Fabian Miraj : 
Dyrrah: Nr, 2, 2000, f. 49 - 52 

XXII,2 

84. Velaj, Olimbi. Arkeologët bëjnë bilancet: Ja ç'zbuluam në By lis I Olimbi 
Velaj: Shekulli: Nr. 168, 21 qershor 2000, f. 19 

[Aut O.V. (lnic.)] 
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IV,2 shih edhe: 441,825 

3. Historia e Shqipërisë. 

85. Alla, Rexhep. Profili i rrethit të Librazhdit: [Vështrim historiko-shoqëror] 
I Rexhep Alla: Librazhdi: Nr. 4, maj 2000, f. 2 

VI,! 

86. Butka, Uran. Mani veli që mund la kthejë botën, s'është veçse inteligjenca 
: [Intervistë në të cilën autori flet për historinë shqiptare, për figurën e 
Midhat Frashërit etj.] I Uran Butka: Koha: Nr. 34, 16 maj 2000, f. 38 - 4 I 

V 

87. Greca, Dalip, Masakra çame: [Vështrime historike] I Dalip Greca: Alba­ 
nia: Nr. 145, 23 qershor 2000, f. I O 

88. Mani, Dylber. Lakteshi dhe lakteshakët I Dylber Mani : Mokra: Nr. 4, 
2000, f. 4 

IV,3,f 

89. Shtylla, Valter. Rruga e vjetër e karvaneve, Tiranë- Dibër I Valter Shtylla 
: Republika: Nr. 147, 25 qershor 2000, f. 18 

XT!,4 

90. Velaj, Besnik. Brezat e artë nacionalistë I Besnik Velaj : 55: Nr. 143. 18 
qershor 2000, f. 12 

91. Velaj, Besnik. Brezat e artë nacionalistë I Besnik Velaj: 55: Nr. 144, 20 
qershor 2000, f. 12 

92. Velaj, Besnik. Mesazhet e Himarës/ Besnik Velaj: 55: Nr. 136, 8 qershor 
2000, f. 8 

VI,! 

94. Velaj, Besnik. Mesazhet e Hirnarës I Besnik Velaj: 55: Nr. 136, 9 qershor 
2000, f. 8 

VI,! 

13 

BKSH



IV,3 shih edhe: 137, 441, 466 - 474, 
518,578,826,888,917 

a) Historia e Shqipërisë( ... - Sh.Yl.e.r.) 

Shih: 81 

b) Historia e Shqipërisë (Sh.Yll-XIX). 

95. Delvin a, Sherif. Shqipëria në projcktndarjct e Perandorisë Osmane I Sherif 
Delvina : Koha: Nr. 32, 16 prill 2000, f. 34 - 40 

IV,3,e; lV,5 

96. Hammer, J. De. Bataille de Kosova: (1389J / J. De I lammer: Dyrrah: Nr. 
2. 2000. r. t 95 - 206 

IV,5 

97. Pederin, Ivan. La battaglia di Kosova un fatto o un mito I Ivan Pederin : 
Dyrrah: Nr. 2, 2000, f. 191 - 195 

IV.5 

98. Tafa, Hal it. Evlia Çclebiu : Kur beratasit ishin dashuronjës të zjarrtë I I !alit 
Tafo: Gazeta shqiptare: Nr. 1581, I qershor 2000, f. 12 - 13 

V: XII,4 

IVJ.b shih edhe: 136 
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VI.I 

192. Korriku, Artur. Dëshmoj unë, vëllai i Xhevdetit : [Intervistë me Gani 
Mustafën] I A11ur Korriku : Gazeta shqiptare: Nr. 1605. 29 qershor 2000. 
f. 2 

193. Korriku, Artur. Rrëfimi Gani Mustafës : Pse u arratis vëllai im. I Xhcvdct 
Mustafa! I Artur Korriku: Gazeta shqiptare: Nr. 1605. 29 qershor 2000. 
f. 2 

IV,3J [Aut.ar. ko.(lnic.)J 

194. Kotorri-Dako, Natasha. Bukuria dhe freskia shpirtërore s'të plak kurrë. 
edhe pse vitet ikin /Natasha Kotorri-Dako; Interv. Jon la Godo le: 55: Nr. 
135, 8 qershor 2000, f. 12 

195. Kristo Jovan i, drama e kufinjve të Ballkanit: [Promovohet në Athinë libri 
i Alfred Ucit "Njeriu në kufi"]: Zëri i popullit: Nr. 132, 6 qershor 2000. 
f. 14 

196. Kulla, V. Edip Tërshana, intelektuali që luftoi për një Shqipëri etnike IV 
Kulla: Liria Nr. 407. 11 qershor 2000. f. 12 

197. Londo, Bardhyl. Fati dhe fataliteti ynë: [Azern Hajdari] I Bardhyl Londo 
: 55: Nr. 132. 4 qershor 2000 

198. Llazani, Artes, Me zemrën c Enverit në dorë: [Mjeku francez Pol Milliez 
që kuroi Enver Hoxhën] I Artes Llazani: Klan: Nr. 21, 28 maj 2000, f. 30 
- 33 

rv.i.r 

199. Llazani, Artes. Rrugëtimi i mbramë i Mid· hat Frashërit I Artes Llazani : 
Klan Nr. 15, 16 prill 2000. f. 28 - 32 

200. Mance, Ylli. Viktimat e persekucionit komunist : [Ushtaraku Karafil 
Aliaga (Zhepova)] I Ylli Mançe: 55: Nr. 130. 2 qershor 2000, f. 14 

IV.3.f:Xl.l 
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201. Mernisha (Lepenica), Enver. AhmetXhuveli, patrioti që ethin-i, 
zeri i Atdheut I Enver Mem isha (Lepenica) : 55: Nr. 146, 22 qershor 
2000, f. 12 

202. Memisha (Lepenica), Enver. Bisedë me një të dënuar me vdekje: 
[Engjëll Kokoshi] I Enver Memisha (Lepenica): 55: Nr. 138, 11 qershor 
2000, f. 8 

203. Musta, Agim. "Kush ishte Vilas Arapi": [Shënime për librin me 
të njëjtin titull të Fatos Arapit] I Agim Musta: Koha Nr. 34, 16 maj 
2000, f. 42 - 43 
IV,3,f 

204. Myftaraj, Kastriot. Kadare dhe Hoti - krimi i utopisë: Një replikë 
me librin "Bisedë përmes hekurash" të Ismail Kadaresë dhe Ukshin 
Hotit I Kastriot Myftaraj: Rimëkëmbja: Nr. 22, 6 qershor 2000, f. 1,3 

205. Myhedini, R .. Rashid Daut Gorani IR. Myhedini: Qytetërimi 
islam: Nr. 1, 2000, f. 32 

206. Myrto, Halil. P. Françesko Maria da Lecce tra Salen toe Albania I 
Hali! Myrto : Dyrrah: Nr. 2, 2000, f. 1 13 - 125 
N,5;XXII,l 

207. Nikolia, Albert. Albert Nikolia: Rivalitet vetëm me Kadarenë/ 
Albert Nikolia; Jnterv. Esmeralda Bardhyli: 55: Nr. 153, 30 qershor 
2000, f. 19 
XXIII,J,a 

208. Pashka, Gram oz. Kur më thanë se do zhvarrosnin babanë I 
Gram oz Pashko; Interv. Ilir Bushi: Gazeta shqiptare: Nr. 1602, 25 
qershor 2000, f. 6 - 7 

209. Pasho lii, Ri fat. Gjithnjë në shërbim të çështjes kombëtare: 
Dr .. Xhafer Sylejmani, mjeku nga Skrapari, kryetari i parë shqiptar i 
Bashkisë s Tetovës I Rifat Pasho I li: Republika: Nr. 147, 25 qershor 
2000, f. 16 

21 O. Pe ris teri, Pilo. Kush është Pilo Peristeri I Pilo Peristeri; lnterv. 
Ilir Bushi : Gazeta shqiptare: Nr. 1584, 4 qershor 2000, f. 4 - 5 
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211. Pervizi, Zef. Mark Gjonmarkaj : 1913 - 1946 : Kujtesë nga historia I Zef 
Pervizi : Liria: Nr. 407. 11 qershor 2000. f I O 

. 212. Riza, Emin. "Gjeniu i Kombit" vepër e historianit Uran Butka na trondit 
dhe na ngazëllen: [Monografi për Mi that Frashërin] I Emin Riza: 55: Nr. 
132. 4 qershor 2000, f 8 

213. Sala, Albana. Mister "Bjeshkët e Nam u na" 1900: [Sadri Keqi, malësori 
që mori pjesë në konkurset e bukurisë burrërore në Evropë] I Albana Sala 
: Klan: Nr. 20. 21 maj 2000. r 30 - :l,3 

IY.3.c 

214. Spahiu, Islam. Muharrcm Bajraktari. koloneli nacionalist i panjollë I 
Islam Spahiu· Kohajonë: Nr. !JR. 15 qershor 2000. r. 19 

215. Shehu, Agim. Gjaku poetik i dibranit : I Mc Dine Di nen në Nju Jork JI 
Agim Shehu : 55. Nr. 140, 14 qershor 2000, f. 13 

Yll.2,a 

216. Teta, Perikli. Unë boksieri, i forti i Laprakës I Perikli Teta; lnterv, [Jir 
Bushi : Gazeta shqiptare: Nr. 1590. 11 qershor 2000. f. 4 - 5 

X.1.b: X.1.e 

217. Tozaj, Nesh at. Kufiri midis së mirës së keqes : [Gjykime mbi figurën e 
Leka Zogut] I Ncshat Tozaj : Zëri i popullit: Nr. 14 7, 23 qershor 2000. f. 
6 

218. Turd iu, Arian. Tronditja e sprasme e Lu bonjës (i riu): (Lidhur me takimin 
Kadare-Berisha] I Arian Turd iu: Rilindja demokratike: Nr. 2556, 8 qershor 
2000, f 10 

II. I 

219. Urzidil, Johannes. Takim me Aleksandër Moisiun: (Shkrimi shoqërohet 
me një biografi të shkurtër të Gjergj Ylashit për autorin Johannes Urzidil 
] I Johannes Urzidil : Dyrrah: Nr. 2, 2000, f. 67 - 70 

220. Vata, Halil. Njazi Hoxha. luftëtar antifashist dhe disident komunist/ Hali! 
Vata:55:Nr. 141.16qershor2000.f.14-15 
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22 I. Verdha, Sal i. Myslym Peza - figurë e shquare Luftës së Dytë Botërore 
/ Sal i Verdha : Revista mbrojtja: Nr. 5. 2000. f 36 - 40 

JV.3.e 

222. Ward, Susan Cufleu. Mbretëresha --sic njoha mbretin dhe Shqipërinë 
time": [Intervistë me. Suzanën. gruan e Leka Zogut] I Susan Cufleu Ward 
: lnterv. Fluturak Gërmenji. Albania: Nr. 144. 22 qershor 2000. f 5 

X.I 

223. Xoxa, Kostaq. A ka ndonjë shkollë me emrin "Hak i Taha .. në Shqipëri? .. : 
[Vrasësi i Miladin Popoviçit mësuesi Hak i Taha] I Kostaq Xoxa • 55• Nr. 
13 5, 8 qershor 2000, f 7 

224. Xoxa, Kostaq. Geraldina • [Geraldina Appony] I Kostaq Xoxa • 55• Nr. 
I 52, 29 qershor 2000. r. 7. I 2 

X,1 

225. Xoxa, Kostaq. Përse është i merituar emri i Bulevardit Zog I? I Kostaq 
Xoxa: 55: Nr. 146, 22 qershor 2000. f 7 

X,l;X,l,c 

226. Zdruli, Vaskë. Nderim popullor për Jani Gji non I Vaskë Zdruli : Kushtrim 
brezash: Nr. 23, 23 qershor 2000, f 2 

V shih edhe I 2, 22, 86. 98, 99, 102 - 
104. 107, 109, I I I. I 13 - I 18, 120 - 
125, 132 - 133, 144. 228. 349. 353. 
356,364,370,380,384,430. 528.540. 
546,547,552,556,558,560,567,572 
- 5741 575, 584, 589, 596, 606, 609. 
612,615.617,619,623,625,627,629, 
631,635,636,641,646,648,651,652, 
661.663,664,666,667,669.670,674. 
675.677.679,824.829,832.837.838, 
840 - 842, 844, 845, 847, 848. 850. 
854. 856, 857. 859 - 862. 864, 865, 
872 - 874. 876. 878. 880. 88 I. 884. 
885. 895. 896. 902 - 904. 906. 908. 
909. 918 
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VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NË SHQIPËRI. 

227. Vorpsi, Besim. Domethënia e vizitës së Frouikut : [Ish-ambasadori 
amerikan në Shqipëri. këshillon forcat politike shqiptare për një proces 
zgjedhor të rregullt] /Besim Vorpsi: Shekulli: Nr. 164. 17 qershor 2000. f. 
13 

VI.I: X.1.c 

I. Gjendja e brenclsh me politiko-shoqërore. ( 1996-2000) 

228. Agolli, Dritëro. Dritëro Agolli gjykon tre vjet qeverisje: [Intervistë l / 
Dritër« /\goli i : lnicrv. l:la Ruci : l'vlë shumë dritë: Nr. 152. JO qershor 
2000. f. 2.4 

V 

229. Baleta, Abdi. Në darkën mbretërore : I Koment për ngjarjet politike në 
Shqipëri I Abdi Balcta : Rimëkëmba: Nr 25. 27 qershor 2000. r 1,3 

230. Bano, Ilir. Nafta dhe energjia në çarkun e mafias qeveritare I Ilir Bano : 
Rilindja demokratike: Nr. 2563. 18 qershor 2000, f. I O - 11 

Xlll.3 

231. Buçpapaj, Mujë. A do të pranojnë shqiptarët mure të reja : [Analizë 
aktualitetit politik]/ Mujë Buçpapaj : Rilindja demokratike: Nr. 2562. 17 
qershor 2000. f. 5 

232. Buçpapaj, Mujë. K) regjim ka rënë : [Analizë c gjendjes politiko - 
shoqërore] Mujë Buçpapaj : Rilindja demokratike: Nr. 2567. 23 qershor 
2000, f. 7 

233. Bytyçi, Enver. Majmëria \ rastare e mafies në pushtet: [Mbi korrupsionin 
në administratën shqiptare] I Enver Bytyçi : Koha: Nr. 3-l. 16 maj 2000, f. 
-l-6 

X.I 

23-l. Çejku, Arben. Revolucioni i Qershorit '24 si revolucioni i Qershorit '97 
: Paralele historike I Arben Çejku : Rilindja demokratike: Nr. 2569. 25 
qershor 2000. f. 8 

IV.3.d 
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235. Çela, Mitro. "Yes rnan-ët" nuk dalin nga populli. por nga mitra c politikanit 
I Mitro Çela: Rilindja demokratike: Nr. 2556. 7 qershor 2000. f. 7 

li.I 

236. Çela, Mitro. !meill nga Albina Karamitro: [Paradokset e kohës që jetojmë) 
I Mitro Çela: Spektër: Nr. 70. 22 prill 2000. f 6 - 7 

237. Çela, Mitro. Nga puro e Havanës tek inflacioni zero me xhufkë: (Koment 
mbi zhvillimet c sotme në vendin tonë] I Mitro Çela: Rilindja demokratike: 
Nr. 2571. 28 qershor 2000. r 5 

238. Çika, Ncbil. Kush c qeveris Shqipërinë I Nebil Çika : 55: Nr. JJ4. 7 
qershor 2000. f. 4 

X,I 

239. Çika, Neb ii. Tre vjet nën pushtetin e bandave I Ncbil Çika: 55: Nr. 153. 
30 qershor 2000. f. 12 - 13 

240. Ço çoli, Fatos. Rrugët e paqarta të zhvillimit I Fatos Çoçoli : Shekulli: Nr. 
176. 29 qershor 2000. f. 1.12 

241. Demi, Leonard. Demokracia zemërthyer I Leonard Demi : Albania: Nr. 
132, 8 qershor 2000. f 6 

242. Dervishi, Serafina. Tre kryetarë partie kërkohen nga policia: [Drejtues 
partish trafikantë dhe të korruptuar) I Serafina Dervishi : Albania: Nr. 
134. I O qershor 2000. f. 3 

11.J 

243. Gani, Rem zi. Sh. Ringjallja c shpresës I Remzi Sh Gani: 55: Nr. 140. 15 
qershor 2000. f. 14 

XXV 

244. Gani, Rem zi. Sh. Ringjallja c shpresës I Rernzi Sh Gani: 55: Nr. 141. 16 
qershor 2000. f. 14 

XXV 
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245. Graham, Patrick. Mafia shqiptare mjaft aktive në Itali: Mafiozët italianë 
mësues të mirë. por nxënësit shqiptarë dolën më të mirë I Patrick Graham 
: Balli i kombit: Nr. 418. 11 qershor 2000, f 7 

vn.z 

246. Hanxhari, Theodhor. Metamorfoza e Vlorës në librin e Gëzim Ziles: f 
"Unë e pashë kush e dogji Vlorën". Gëzim Ziljaj I Theodhor I lanxhari : 
Koha: Nr. 32. 16 prill 2000. f 22 - 23 

247. Hasani, Zefina. Gratë. biznes për pavarësi: [Mbi pavarësinë financiare 
të femrave shqiptare] I Zefina Hasan i: Spektër: Nr. 75, 27 maj 2000, f 12 
- 13 

248. Hoxha, Çetina. Droga. parajsë për shtetin, ferr për shoqërinë I Çetina 
Hoxha: 55: Nr. 13 7. I O qershor 2000. f. 7 

249. Hoxha, Çetina. Pensionistët: Qeveria ka tre vjet që zhvat trastat tona I 
Çetina I-lox ha: 55: Nr. 133, 6 qershor 2000. f 6 

IX 

250. Hukama dhe nxënësi plang prishës : [Rinia dhe botimet erotike e 
pornografike]: XXL: Nr. I, prill 2000. f 18 - 22 

251 Hysa, Mina. Ja dështimet e trikabinetit Nano-Majko-Mcta I Mina Hysa 
: 55: Nr. 130, 2 qershor 2000. C. 6 

X. l.b 

252. Hysenukaj, Bukurie. Të jetosh në Tropojë, do të thotë luftë për ekzistencë 
I Bukurie Hysenukaj . 55: Nr. 146, 22 qershor 2000. f I O 

253. Kadare, Ismail. Kadare: Koha pë t'u marrë vesh me njëri-tjetrin : [lntervistë 
dhënë "Zërit të Amerikës"] I Ismail Kadare: Albania: Nr. 137. 14 qershor 
2000. f 8 

254. Kadare, Ismail. Marrëdhëniet pozitë-opozitë. turpi i Shqipërisë së sotme 
: Intervistë e shkrimtarit të shquar Ismail Kadare I Ismail Kadare. lntcrv 
Dalip Grcca: Albania: Nr. 147, 25 qershor 2000. f 4 

u. l 
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255. Kadare, Ismail. Prej dy vjetësh në Shqipëri është rishfaqur stalinizmi : 
[Intervistë me Ismail Kadarenë dhënë gazetës "Liria"] I Ismail Kadare: 
Rilindja demokratike: Nr. 2573, 30 qershor 2000. f. 7 

256. Kodra, Eduard. Pëndjekja nuk ka ndaluar I Eduard Kodra: 55: Nr. 141. I O 
qershor 2000, f. 4 

257. Kokalari, Gary Q .. Një recetë shqiptare : [Vështrim mbi zhvillimin e 
sotëm shqiptar) I Gary Q. Kokalari; Përkth. Alma Kushova: Spektër: Nr. 
75, 27 maj 2000. f. 10- 11 

258. Kola, Gjovalin. Mafia s'është anonime I Gjovalin Kola : Shekulli: Nr. 
167, 20 qershor 2000, f. 13 

259. Kola, Llesh. Drejtues shteti apo dollibashë të rëndomtë I Llesh Kola : 
Rilindja demokratike: Nr. 2554, 4 qershor 2000. f. 19 

260. La laj, Mynyr. Mallakastriotë, të mos jemi ne vrasësit e së nesërmes I 
Mynyr Lalaj : 55: Nr. 141, 16 qershor 2000, f. 9 

261. Lari, Kleo. Varfëria që pjell pasurinë: [Vlora dhe skafet] I Kleo Lati: 
Shekulli: Nr. 174, 27 qershor 2000, f. 12 

262. Londo, Bardhyl. Pluralizmi si karikaturë: [Zhvillimet politike në Shqipëri] 
I Bardhyl Londo : Rilindja demokratike: Nr. 2560. 14 qershor 2000, f. 5 

II, 1 

263. Luku, Shpëtim. Zgjohuni, është koha për pensionet: [Gjendja ekonomike 
e të moshuarve] I Shpëtim Luku: Spektër: Nr. 75, 27 maj 2000, f. 34 - 36 

TX 

264. Malltezi, Alba. SOS, gra të tjera në rrëzik si Erieta: [Dhuna në familje dhe 
gratë viktima të saj] I Alba Malltezi : Gazeta shqiptare: Nr. 1589. l O 
qershor 2000. f. 12 - 13 

265. Marko, Stavri. Mafiopolitika shqiptare I Stavri Marko: Klan: Nr. 67. I 
pri li 2000, f. 16 - 18 

266. Mehmeti, Xhevdet. Tropoja dhe Hasi ende vuajnë krizën e Kosovës I 
Xhevdet Mehmeti : Rilindja demokratike: Nr. 2572, 29 qershor 2000, f. 7 
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267. Me id ani, Rexhep. Ja si ndalet gjakmarja : [Konferenca mbarëkombëtare e 
pajtimit të gjaqeve] I Rexhep Meidani: Shekulli: Nr. 152, 5 qershor 2000, 
f. 1 - 2 

X, I: X, I.a 

268. Myrtaj, Fa ruk. Historia e përfolure politikës së përfolur: [Mbi vënien e 
emrit të A. Zogut një rruge në Tiranë] I Faruk Myrta] : Albania: Nr. 146, 
24 qershor 2000, f. I - 2 

lV,3,d; X, I .c 

269. Nano, Mustafa. Mistifikimi i mafies shqiptare: [Evërteta dhe mashtrimetJ 
/MustafaNano:Shekulli:Nr.174,27qershor2000,f.13 

270. Noga, Gazmend. Jemi qendër a trampolinë e krimit me platformë ? : 

[Analizë] I Gazmend Noga: Gazeta shqiptare: Nr. 160 l, 24 qershor 2000, 
f. 20 - 21 

271. Paçrarni, Fadil. Për kë votojmë?: [Refleksione mbi zhvillimet politike në 
vendin tonë] I Fadil Paçrami: Koha jonë: Nr. 144, 22 qershor 2000, f. 13 

272. Peçi, Adrnirina. Inteligjenca e ardhëshme e Shqipërisë - drogmene dhe 
analfabete I Admirina Peçi : ?5: Nr. 139, 13 qershor 2000, f. 12 

XXI 

273. Peka, Maxhun. Pakti i Stabilitetit apo paqja e shqiptarëve I Max hun Peka 
: Koha: Nr. 32, 16 prill 2000. f. 4 - 8 

VI,3 

274. Prifti, Anila. Zeza, fshati pranë Niklës që mbjell vetëm të zeza: [Kronika 
aktuale enjë fshati] I Ani la Prifti : Koha jonë: Nr. 148, 27 qershor 2000. f. 
8 

275. Sakajeva, Qemal. Lodhja e popullit I Qemal Sakajeva: 55: Nr. 146, 22 
qershor 2000, f. 3 

276. Sakajeva, Qernal. Zboristë nga shoqëria I Qemal Sakajeva : 55: Nr. 137, 
I O qershor 2000, f. I, 4 
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277. Sejdarasi, Bardhi. (Anti)korrupsioni: [Aktualiteti në Shqipëri] I Bardhi 
Sejdarasi : Albania: Nr. 134, 1 O qershor 2000, f. I 

278. Serjani, Ideal. Hanxhinjtë dhe qeraxhinjtë e Sarandës /Ideal Serjani : 55: 
Nr. 150, 27 qershor 2000, f. 9 

279. Serjan i, Ideal. Në Sarandë ka filluar fshesa greke e kuçedrës së ujit I Ideal 
Serjani: 55: Nr. 152, 29 qershor 2000, f. 9 

280. Tase, Erjo n. Kthetrat e Mafias mbi Shqipëri I Erjon Tase, Ermal Këlliçi: 
XXL: Nr. 3. maj 2000. r I O - 12 

Vll,2 

281. Tirana, Denisa. Shpërthimi i drogës I Denisa Tirana: XXL: Nr. 4, qershor 
2000, f. 32 - 37 

282. Tirana, Genc. Ciklet e Politikës së Dinamitit/ Genc Tirana: Spektër: Nr. 
73, 13 maj 2000, f. 3 

283. Vataj, Albert. Kë Shqipëri të pranojmë? I Albert Vataj : 55: Nr. 152. 29 
qershor 2000, f. 5 

284. Vataj, Albert. Mafia dhe politika/ Albert Vataj : 55: Nr. 140, 14 qershor 
2000, f. 6 

285. Veladonët e zinj të anës detit: [Gjendja e sotme në zonën Vlorë-Sarandë) 
: 55: Nr. 132, 4 qershor 2000, f. 4 

286. Veladonët e zinj të anës detit: [Gjendja e sotme në zonën Vlorë-Sarandë) 
: 55: Nr. 134, 7 qershor 2000, f. 4 

287. Yzeiri, Ilir. Platformë enjë ëndre të pambaruar I Ilir Yzeiri: Albania: Nr. 
143, 21 qershor 2000, f. 1,3 

288. Yzeiri, Ilir. Viktimat e Spartak Poçit dhe plehrat e Albert Brojkës : 
[Refleksione] I Ilir Y zeiri : Albania: Nr. 145, 23 qershor 2000, f. 2 

289. Zeka, Manjola. Bathore mes luksit të paktë dhe mizerjes së llahtardhme 
I Manjola Zeka: Koha jonë: Nr. 137, 14 qershor 2000, f. 16 
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290. Zeqo, Moikom. Besoj tek vitaliteti i popullit tim: {Bisedë me M.Zeqon] 
I Mo i kom Zeqo; Bisect. Hatixhe Reka: Pasqyra: Nr. 24, I 6 qershor 2000, 
f.6 

29 I. Zogaj, Preç. Me dorë në zëmër: [Ndjesa politike) I Preç Zogaj : Shekulli: 
Nr. 171, 24 qershor 2000, f. 12 

292. Zogaj, Preç. Shpërfillja e rrezikshme e fakteve : [Ngjarja në Laç, me 
kryetarin e PS, Fatos Nano] I Preç Zogaj: Shekulli: Nr. 150, 3 qershor 
2000, f. 13 

II.I 

293. Zheji, Artur. Tri pyetje për Shqipërinë I Artur Zheji : XXL: Nr. 3, maj 
2000, f. 21 - 23 

VI,! shih edhe: 8, 14, 15, 18, 20, 22, 
23, 43, 56, 57, 68, 73, 85, 92, 94, I 56, 
177,187,190,191,227,295,299,319, 
330, 412, 428, 465, 4 78, 486 - 488, 
496,501,504, 518,521,525,530 - 
532,562 

a) Çështja mbarëkombëtare. 

294. Çukaj, Fran. Kur Kadare i druhet stalinizmit, Nano kërkon harmonizimin 
e tij me vlerat kombëtare I Fran Çukaj : 55: Nr. 129, I qershor 2000, f. 9 

II, I 

295. Maliqi, Shkëlzen. Nano-izrni i interesit kombëtar: [Analizë mbi zhvillimet 
politike në Shqipëri] I Shkëlzen Maliqi: Klan: Nr. 20, 2 I maj 2000, f. 25 

II,!; VI,1 

296. Mavarj, Muhamet. Ibrahim Rugova fyen Shqipërinë apo nuk ndihet i 
denjë për ta takuar Meidanin : [Marrëdhëniet e politikanëve shqiptarë 
midis tyre] I Muhamet Mavarj: Koha jonë: Nr. 149, 28 qershor 2000, f. 
21 

VI,l,a shih edhe: 397 
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2. Prona. Probleme të pronësisë. 

297. Cakoni, Sulej man. Si do të privatizohet uzina e ferrokromit Burrel? I 
Sulej man Cakoni: 55: Nr. 140, 16 qershor 2000. f. 9 

XIIT,5 

298. Demirxhi, Migen. Bakri shqiptar si AMC, në lojë futen grekët 
[Privatizimi në Shqipëri] I Migen Demirxhi : Rilindja demokratike: Nr. 
2566, 22 qershor 2000, f. 11 

XTTT,5 

299. Të shpëtohet Bregdeti : [Lidhur me zbatimin e ligjit 7501 J: Koha jonë: Nr. 
146, 24 qershor 2000, f. 19 

VI.I; X, l ,a 

300. Vendim i IM, Nr.149 datë 31.3.2000 Për shpronësimin për interes publik 
të pasurive të paluajtshme, që zë rehabilitimi i aksit rrugor Durrës­ 
Rrogozhinë : Fletorja zyrtare: Nr. 8, prill 2000, f. 335 

X,l,b 

301. Vendim i KM, Nr.114 datë 16.3.2000 Për prokurim të drejtpërdrejtë të 
fondeve për auditimin e Shoqërisë Anonime "AMC" : Fletorja zyrtare: 
Nr. 8, prill 2000, f. 313 

X,1,b;XVl 

302. Vendim i KM, Nr. l 38 datë 23.3.2000 Për kriteret teknike të vlerësimit 
dhe të përllogaritjes së masës së shpërblimit të pasurive pronë private që 
shpronësohen, të pasurive që zhvlerësohen dhe të të drejtave të personave 
të tretë, për interes publik: Fletorja zyrtare: Nr. 8, prill 2000, f. 329 - 33 l 

X,1,b 

303. Vendim i KM, Nr.118 datë 18.3.2000 Për miratimin e kontratës për 
dhënien me koncesion të formës "ROO", të Uzinës së Superfosfatit Laç, 
ndërmjet Ministrisë së Ekonomisë Publike dhe Privatizimit dhe shoqërisë 
"Evertrade, S.a" : Fletorja zyrtare: Nr. 8, prill 2000, f. 3 l 4 

X,l,b; XIII,5 
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304. Vendim i KM, Nr.119 datë 18.3.2000 Për procedurat e privatizimit me 
ankand të paketave shtetërore të aksioneve të shoqërive tregtare, që 
veprojnë në sektorët jostrategjikë : Fletorja zyrtare: Nr. 8, prill 2000, f. 
315-322 

IX; X, I .b; XV!l 

305. Vendim i KM, Nr.127 datë 23.3.2000 Për përmbajtjen dhe procedurat e 
paraqitjes së kërkesës dhe të njoftimit për shpronësimet dhe marrjen në 
përdorim të përkohshëm të pasurisë pronë private për interes publik : 
Fletorja zyrtare: Nr. 8, prill 2000, f. 327 - 329 

X, 1.b 

306. Vendim i KM. Nr.147 datë 31.3.2000 Për rregullat dhe mënyrën e 
funksionimit të komisionit të posaçëm për shpronësimet: Fletorja zyrtare: 
Nr. 8, prill 2000, f. 332 - 333 

X,1,b 

307. Vendim i KM, Nr.199 datë 29.4.2000 Për miratimin e projektkontratës 
për blerjen e aksioneve dhe të instruksioneve për paraqitjen dhe hapjen e 
ofertave për privatizimin e "Albania Mobile Communication (AMC) 
sh.a'": Fletorja zyrtare: Nr. 11, prill 2000, f. 471 

X,l.b;XVI 

VI, 2 shih edhe: 440, 445 

3. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

308. Agolli, Blegina. Ç'farë raporton WolkerTreikel në FMN për Shqipërinë? 
I Blegina Agolli : 55: Nr. 147, 23 qershor 2000, f. 4 

IX 

309. Baleta, Abdi. Mesazhe amerikane të Ambasadorit Limpreht I Abdi Baleta 
: Koha: Nr. 34, 16 maj 2000, f. 7-1 O 

31 O. Basha, Ani la. Meta : Evropa do të vijë vetë për rrugët dhe portet : 
[Intervistë e Kryeministrit mbas vizitës në Bruksel]/ Ani la Basha: Koha 
jonë: Nr. 150, 29 qershor 2000, f. 2 

Xll,2 
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311. Civici, Adriana. Antarësimi në Organizatën Botërore të Tregtisë- rezultatet 
dhe e ardhmja/ Adriana Ci vici, Agron Agalliu: Ekonomia dhe tranzicioni: 
Nr. 4, tetor-dhjetor 1999, f. 21 - 25 

VII, I 

312. Çejku, Arben. Precedenti Vranicki, simbol i së keqes në demokracinë 
shqiptare : [Faktori ndërkombëtar në zhvillimetr politiko-shoqërore 
shqiptare] I Arben Çejku: Koha: Nr. 34, 16 maj 2000, f. 11-13 

313. Çika, Nebil. Terrorizmi grek rrezik për Shqipërinë I Neb ii Çika: 55: Nr. 
137, 10 qershor 2000, f. 5 

314. Grun net, Jiirgen. Grunnet: PD-ja dhe PS-ja të gjejnë konsensuesin për 
zgjedhjet: [Intervistë me përfaqsuesin e KE në Shqipëri] I Jurgen Grunnet 
; Përg. Keida Kostreci : Koha jonë: Nr. 145, 23 qershor 2000. f. 16 - I 7 

li, I; X, l,c 

315. Gjata, Artan. Intesifikohen marrëdhëniet ekonomike Shqipëri - Turqi I 
Artan Gjata: Ekonomia: Nr. 478, 6 qershor 2000, f. 4 

316. Islami, Kastriot. Sfidat e integrimit në mijëvjeçarin e ri: [Sesioni i 15-të 
Plenar i Asamblesë Parlamentare të Bashkëpunimit Ekonomik të Detit të 
Zi] I Kastriot Islami : Shekulli: Nr. 156. 9 qershor 2000, f. 13 

317. Korriku, Artur. SHBA dërgon Frouik për zgjedhjet: [Takim me presidentin 
Meidani] I Artur Korriku: Gazeta shqiptare: Nr. 1593, 15 qershor 2000, 
f. 4 

X, I ,a; X, l ,c. [Aut.a.k. (lnic.) 

318. Lagreta, Arben. Hani i Hotit, hapur dhe mbyllur: [Mbi marrëdhëniet me 
Maline Zi] I Arben Lagreta: Spektër: Nr. 70, 22 prill 2000, f. 14 - 15 

319. Letta, Enrico. Investimet, Italia "zbulon" Shqipërinë : [Intervistë me 
Ministrin e Tregtisë së Jashtme dhe Industrisë së Italisë] I Enrico Letta; 
Interv. Teuta Shamku: Koha jonë: Nr. 149, 28 qershor 2000, f. 14 

VI,!; VIII 

320. Limprecht, Joseph. Limpreht; Për një Ballkan të zhvilluar: [Takimi i 17 
i grupit koordinator] I Joseph Limprecht: 55: Nr. 140, 14 qershor 2000. f. 
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321. Meta, Armando. Këshilli i Evropës, gati raporti kritik për Nanon dhe 
Berishën. - (Komisionerët evropianë përgatiten të fshikullojnë dy 
"dinosaurët" e politikës shqiptare) I Armando Meta: Shekulli: Nr. 148, I 
qershor 2000. f. 4 

322. Milo, Paska!. Moska nuk mbështet Milosheviçin : [Ministri i Jashtëm 
për zhvillimet në rajon, vizitën në Moskë etj] I Paska! Milo: Shekulli: Nr. 
159, 12 qershor 2000, f. 5 

VlI.2: X, 1.b 

323. Ministri Milo pro Shkupit dhe kundër Tiranës: [Shqiptarët e Maqedonisë 
dhe marrëdhëniet midis shtetit shqiptar c atij maqedonas]: Koha jonë: Nr. 
134, l O qershor 2000, f. 16 - 17 

Vll.2,a 

324. Myer, Henry. Duma ruse paralajmëron Milon: Nuk ka paqe në Kosovë 
po s'u respektuan sërbët- Marrë nga ATSH I Henry Myer: Koha jonë: 
Nr. 132, 8 qershor 2000. f. 2 

Vll,2,a; VlI,3 

325. Myftaraj, Kastriot. Utopia majtiste shqiptare dhe amerikane : (Mbi 
marrëdhëniet midis dy vendeve] I Kastriot Myftaraj : Rimëkëmbja: Nr. 
25, 27 qershor 2000, f. 4 - 5 

326. Nano, Mustafa. Lëmshi shqiptar dhe lodhja e diplomacisë I Mustafa 
Nano: Shekulli: Nr. 165, 18 qershor 2000, f. 12 

327. Naqellari, Alqi. Grekomanizmi - rrymë reaksionare antishqiptare I Alqi 
Naqellari: 55:Nr. 139, 13 qershor 2000, f. 8 

328. Rakipi, Albert. Përtej marrëdhënieve Tiranë - Prishtinë : [Mbi vizitën e 
ndaluar të z. S. Berisha në Kosovë] I Albert Raki pi : Albania: Nr. 138, 15 
qershor 2000, f. I - 2 

VII.2,a 

329. Rakipi, Albert. Përtej marrëdhënieve Tiranë - Prishtinë : [Mbi vizitën e 
ndaluar të z. S. Berisha në Kosovë] I Albert Raki pi : Albania: Nr. 139, 16 
qershor 2000, f. 1 - 2 

VII,2,a 
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330. Skënderi, Çobo. Dëshmorët nuk ranë që mbi varre t'u shkelin ushtarët 
grekë: [Marrëdhëniet me shtetin grek] I Çobo Skënderi : Koha: Nr. 34, 16 
maj 2000, f. 14- 16 

VI,! 

331. Shehu, Agim. Perëndimi, e ardhmja dhe siguriae Shqipërisë I Agim Shehu 
: Rilindja demokratike: Nr. 2559, 11 qershor 2000, f. 16 

332. Vel ija, Vehbi. Qeveria bllokon 400 milionë dollarë investime: [I ntcrvistë 
me Vehbi Vel ija, anëtar i Bordit Këshillimor të Paktit të Stabilitetit] I Vehbi 
Velija ; Bisect. Nuri Dragoi : Republika: Nr. 13 7, 14 qershor 2000, f. 6 

333. Velija, Qemal. Lufta e Dytë Botërore dhe Shqipëria - ose babagjyshi i 
përrallave dr. doc. Xhela! Gjeçovi I Qemal Vel ija: Rimëkëmbja: Nr. 22. 6 
qershor 2000, f. 4 

Vl,3 shih edhe 16, 27, 32, 48, 61, 62, 
71, 76, 138,273,335,346,376,408, 
439,446,447,454,480,483,485,504, 
535 

4. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

334. Sejdiaj, Fiqiri. Prespa, vendi i minoritetit maqedonas: [Vizatime historike. 
kulturore dhe ekonomike] I Fiqiri Sejdiaj : Shekulli: Nr. 174, 27 qershor 
2000, f. 11 

N,5,a 

VI,4 shih edhe: 46 

VII. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TË TJERË. 

I. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare. (Pjesëmarrja e Shqipërisë shih: VI, 3) 

335. Hasani, Sait. Pakti i Stabilitetit dhe Evropa e bashkuar I Sail Hasani : 
Revista mbrojtja: Nr. 4, 2000, f. 39 - 44 

VI,3 
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336. Raport përmbledhës mbi Konferencën Rajonale për Europën Juglindore 
(SEETI) rezultatet dhe veprimtaria e mëpasshme : Ekonomia dhe 
tranzicioni: Nr. !,janar-mars 2000, f. 69 - 79 

VIII 

337. Shtetet e Bashkuara dhe NATO-ja : E ardhmja I Përkth. Kristaq Xharo : 
Revista mbrojtja: Nr. 4, 2000, f. 45 - 53 

VII,3; XI,2 

VII, l shih edhe: 311, 360, 365 - 367, 
369,394,510,535 

2. Gjendja politike ekonomike. 

338. Çota, Lulzim. Mali i Zi model për të ndjekur nga opozita serbe I Lulzim 
Çota: Zëri i popullit: Nr. 139, 14 qershor 2000, f. 13 

339. Goro, Robert. Terrorizmi, beteja mes Greqisë dhe SHBA I Robert Goro: 
Republika: Nr. 136, 13 qershor 2000, f. 17 

VII,3 

340. Gjukanoviç, Milo. I kujdesshëm për çështjen e pavarësisë : [Intervistë e 
presidentit malazes Gjukanoviç] /Milo Gjukanoviç: Albania: Nr. 142, 20 
qershor 2000, f. 9 

3..i 1. Kalaja, Rovena. Miqtë e Sllobos zhduken një nga një ... Vrasjet misterioze 
të bashkëpunëtorëve më të ngushtë të Millosheviçit I Rovena Kalaja : 
Spektër: Nr. 74, 20 maj 

2000, f. 20 - 23 

342. Kurtulaj, Musa. Mali i Zi, triumfon Milo Gjukanoviç: [Forcat reformiste 
me orientim Perëndimin, kundër Millosheviçit] I Musa Kurtulaj : Zëri i 
popullit: Nr. 138, 13 qershor 2000, f. 13 

343. Qeveria greke e vendosur të çrrënjosë terrorizmin: Demokracia: Nr. 22, 
11 qershor 2000, f. 12 

344. Tadiq, Milka. Bllokimi Malazez I Milka Tadiq : Shekulli: Nr. 165, 19 
qershor 2000, f. 13 
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345. Tadiq, Milka. Sfidae zgjedhjeve në Mal të Zi /Milka Tadiq: Shekulli: Nr. 
158, 11 qershor 2000, f. 12 

Vll,2 shih edhe: 245, 280, 322, 352 

a) Shqiptarët jashtë kufijve shtetërorë. 

346. Babara mo, Ilir. Berisha, të mos na sjellë anarki : [Flet Jakup Krasniqi] I 
Ilir Babaramo, Ilir Kulla: Gazeta shqiptare: Nr. 1594, 16 qershor 2000, f. 
5 

II,!; VI,3 

347. Berger, Sandy. Rindërtimi i Kosovës : [Flet Këshilltari i Sigurimit 
Kombëtar i Presidentit Klinton] I Sandy Berger: Albania: Nr. 137, 14 
qershor 2000, f. 12 

348. Bugajski, Januzs. Pavarësia e Kosovës do të zgjidhë çështjen shqiptare 
I Januzs Bugajski: Albania: Nr. 132, 8 qershor 2000, f. 8 

VII,3 

349. Bu koshi, Bujar. Paratë nuk janë të Kushnerit, por të shqiptarëve : 
[Intervistë me Bujar Bukoshin, ish-kryeministrin e qeverisë në ekzil, të 
Kosovës] I Bujar Bukoshi: Albania: Nr. 151, 30 qershor 2000, f. 8 

V 

350. Çika, Nebil. Çamëria ose masakra që vazhdon /Nebil Çika: 55: Nr. 151, 
28 qershor 2000, f. 5 

351. Çika, Nebil. E ka marrë thiu pushkën: [Në Kosovë] /Nebil Çika: 55: Nr. 
145, 21 qershor 2000, f. 5, 12 

352. Drini, Skënder. Internacionalizmi serb, kamuflazhi i nacionalizmit më të 
egër : Shënime për veprën "Ditari" të historianit Zekeria Cana I Skënder 
Drini : Koha jonë: Nr. 151, 30 qershor 2000, f. 26 

VII,2 

353. Feraj, Hysamedin. Arbër Xhaferri nga nacionalizmi shqiptar te nacionalizmi 
maqedonas: [Koment për zhvillimet politike te shqiptarët e Maqedonisë] 
I Hysamedin Feraj : Rimëkëmbja: Nr. 25, 27 qershor 2000, f. 6 - 7 
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TI.2.a; V 

354. Filipaj, Gjergj. Nga Tirana në "qytetin pirat": [Ulqini] I Gjergj Filipaj : 
XXL Nr. I. prill 2000. f 86 - 91 

355. Fontana, Giorgio. Kosova e pavarur dhe neutrale I Giorgio Fontana ; 
Tnterv. Krenar Bino: Balli i kombit: Nr. 417, 4 qershor 2000, f 5 

356. Golemi, Shpëtim. Vajza që kapërceu ylberin : Kushtuar poetes dhe 
luftëtares së UÇK-së Rajmonda Malcçka I Shpëtim Golcmi : Revista 
mbrojtja: Nr. 4, 2000, f 68 - 70 

V; XXIIT, I ,a 

357. Goodman, Anthony. Si do të bëhet Kosova zonë e sigurisë: [Sipas ideve 
të Kofi Anan, Sekretar i Përgjithshëm i OKB-së] I Anthony Goodman : 
Albania: Nr. 134, I O qershor 2000, f 8 

358. Gray, Andrew. Kur do ta administrojnë shqiptarët Kosovën? I Andrew 
Gray : Albania: Nr. 133, 9 qershor 2000, f. 8 

359. Gray, Andrew. Nuk kishim kohë të prisnim : [Kosova pas luftës, në 
ndërtim] I Andrew Gray : Koha jonë: Nr. 131, 7 qershor 2000, f. 20 

360. Gray, Andrew. OKB-ja dhe e ardhmja e Kosovës I Andrew Gray: Shekulli: 
Nr. 158, 11 qershor 2000, f. 13 

VII,! 

361. Gruaja që i ndenji pranë Rugovës : [Takimi Rugova-Milosheviç dhe 
korespondentja gjermane Renate Flotteau]: Klan: Nr. 13, 2 prill 2000, f. 
24 - 26 

362. Hasan i, Arban. Majko, lufta ime: [Lidhur me ngjarjet në Kosovë] I Arban 
Hasani : Klan: Nr, 13. 2 prill 2000, f. 20 - 22 

X.1.b 

363. Haxhiu, Baton. Endrrajorealiste enjë Kosove shumetnike /Baton Haxhiu 
: Republika: Nr. 130, 6 qershor 2000, f. 14 

364. Joti, Alfred. Misteri Rugova/ Alfred Joti: Shekulli: Nr. 163, 16 qershor 
2000, f. 12 
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V 

365. Joti, Alfred. Përvjetori i vështirë: [Njëvjetori i fitores së NATO-s në 
Kosovë] I Alfred Joti : Shekulli: Nr. 158, 11 qershor 2000, f. 13 

VII, I; XI,2 

366. Kosumi, Ibrahim. UNMIK nuke kontrollon dot situatën: [Intervistë e 
Kryetarit të Partisë Parlamentare të Kosovës] I Ibrahim Kosumi ; Interv. 
Deni on Ndrenika: Republika: Nr. 128, 3 qershor 2000, f. 6 

VII,l 

367. Krasniqi, Jakup. NATO mbrojti qytetërimin I Jakup Krasniqi; Interv. 
Den ion Ndrenika: Republika: Nr. 134, l O qershor 2000, f. I O 

VII, I: XI,2 

368. Ku çana, Petrit. Kush vret në Kosovë? I Petrit Kuçana : 55: Nr. 142, 17 
qershor 2000, f. 7 

369. Kushner, Bern ar. Nuk mund të ketë tolerancë, kur akoma mijëra shqiptarë 
mbahen në burgjet serbe : [Intervistë e shefit të Misionit të OKB-së në 
Kosovë] I Bernar Kushner: Balli i kombit: Nr. 420, 25 qershor 2000, f. 4 

VII,! 

370. Luftëtarë vullnetarë nga Shqipëria, morën pjesë në luftë dhe ranë dëshmorë 
për çlirimin e Kosovës : Për mërnëdhenë: Nr. 7,;2000, f. I 

V 

371. Llagami, Tarik. Tragjedia e kosovarëve në kronikën e ngjarjeve: [Bardhyl 
Gashi," I 00 ditët e luftës në Kosovë"] I Tarik Llagami: Qytetërimi islam: 
Nr. I, 2000, f. 28 

372. Maliqi, Shkëlzen. Ana ndryshe e Qoses: [Kosova, zgjedhjet dhe partitë 
politike] I Shkëlzen Maliqi: Klan: Nr. 16, 23 prill 2000, f. 23 

II,2,a 

373. Maliqi, Shkëlzen. Itinerari drejt statusit final : [Kosova] I Shkëlzen 
Maliqi: Klan: Nr. 15, 16 prill 2000, f. 23 
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VII,3 

374. Maliqi, Shkëlzen. Pse vazhdon të kriminalizohet UÇK-ja I Shkëlzen 
Maliqi : Klan: Nr. 21, 28 maj 2000, f. 19 

375. Mati, Ilir. Një vit pas fillimit të luftës: (Vëzhgime në Kosovë] I Ilir Mati 
: Spektër: Nr. 70, 22 prill 2000, f. 16 - 19 

376. Milo, Paska I. Kosova një çështje shumë e rëndësishme për kombin shqiptar 
I Paska! Milo; Interv. Lulzim Çota: Zëri i popullit: Nr. 136, I O qershor 
2000, f. 11 

VJ,3 

377. Myftiu, Mehmet. Rruga c vështirë drejt paqes në Kosovë I Mehmet 
Myftiu : Shekulli: Nr. 152, 5 qershor 2000, f. 13 

378. l\lyrtaj, Faruk. Kosova c vështruar prej Shqipërisë që është I Faruk 
Myrtaj : Albania: Nr. 136, 13 qershor 2000, f. 8 

3 79. Myrtaj, Fa ruk. Një ëndër e projektuar bukur: Fehmi Agan i, "Pavarësia, 
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f. 19 

380. Nano, Mustafa. Rugova dhe mjeshtëria e mbijetesës I Mustafa Nano : 
Shekulli: Nr. 168, 21 qershor 2000, f. 11 

V 

381. Naumov, Stefan. Kriza në Kosovë dhe e ardhmja e faktorit shqiptar I 
Stefan Naumov: Koha: Nr. 32, 16 prill 2000, f. 24 - 30 

382. Nikolia, Flora. Mltroviea, dhjetë minuta mbi urë I Flora Nikolia : XXL: 
Nr. 4, qershor 2000, f. 26 - 28 

383. Nuk do të lejojmë formimin e enklavave sërbe : (Përfaqësuesit shqiptarë 
në KPA]: Albania: Nr. 150, 29 qershor 2000, f. 8 

384. Një mesazh i bashkimit kombëtar: [Arian Starova, "Për Kosovën, çështjen 
kombëtare të shqiptarëve."] : Rilindja demokratike: Nr, 2555, 6 qershor 
2000, f. 13 
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385. Osmani, Asllan. Beteja e Kasajt; Një vit pas luftës në Kosovë I Asllan 
Osmani : Ushtria: Nr. 42, 1 O qershor 2000, f. 6 

386. Pain, Hugh. Kosovarët kërkojnë pavarësi I Hugh Pain : Rilindja demokratike: 
Nr. 2560, 13 qershor 2000, f. 12 

387. Parish, Xhef. Gjykata e Hagës po hap qindra varre masive : [Pasojat e 
gjenocidit serb në Kosovë] I Xhef Parish: Republika: Nr. 149, 28 qershor 
2000, f. 19 

388. Parish, Xhef. Zhvarrosen sekretet e tmerrshme : [Dëshmi të genocidit 
serb në Kosovë] I Xhef Parish : Shekulli: Nr. 175, 28 qershor 2000, f. 13 

389. Për një rus të vrarë do të vrasim I O I shqiptarë: [Nga ngjarjet në Kosovë] 
: Albania: Nr. 144, 22 qershor 2000, f. 8 

390. Popoci, Agim. 12 Qershor '99 - Dita e parë e lirisë së Kosovës I Agim 
Popoci : Albania: Nr. 135, 11 qershor 2000, f. 6 - 7 

391. Popoci, Agim. Kaos politik, në prag të zgjedhjeve në Kosovë I Agim 
Popoci : Albania: Nr. 141, 18 qershor 2000, f. 8 

X,2 

392. Popoci, Agim. Mitrovica Veriore nuk mund të qetësohet I Agim Popoci : 
Albania: Nr. 146, 24 qershor 2000, f. 8 

393. Popoci, Agim. Pas 50 vjetësh, ka ardhur një rast për Kosovën : [Xhorxh 
Robertson në Kosovë] I Agim Popoci : Albania: Nr. 126, I qershor 2000, 
f. 8 

394. Popoci, Agim. Për çfarë duhen fajësuar udhëheqësit shqiptarë në Kosovë 
? : [Nga zgjedha serbe, tek protektorati i OKB-së] I Agim Popoci : Alba­ 
nia: Nr. 128, 3 qershor 2000, f. 6 

VII,! 

395. Rain hard, Klaus. Urrejtja dhe traumat e luftës janë ende shumë të fuqishme 
: [Shkruan ish-kornandati i KFOR-it] I Klaus Rainhard: Albania: Nr. 148, 
27 qershor 2000, f. 8 

396. Sejdiaj, Fiqiri. Rumania, vatra tjetër : [Me shqiptarët e Rumanisë të 
vendosur aty 400 vjet më parë] I Fiqiri Sejdiaj: Shekulli: Nr. 176, 29 
qershor 2000, f. 11 
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IV,4 

397. Skënderi, Çobo. Kosova çelësi i fatit të kombit shqiptar I Çobo Skënderi 
: 55: Nr. 134, 7 qershor 2000, f 9 

VI,1,a 

398. Shehu, Agim. Burrat e Dinajve: [Banojnë në SHBA] I Agim Shehu : 55: 
Nr. 143, 18 qershor 2000, f 12 

399. Tjetër varr masiv 90 kufoma kosovarësh : [Kosovë] : Gazeta shqiptare: 
Nr. 160 I, 24 qershor 2000,. f 18 · 

400. UNMIKU-u ndalon "fondacionin" e Bukoshit : [Edhe për situatën dhe 
partitë politike në Kosovë]: Albania: Nr, 146, 24 qershor 2000, f 8 

II,2,a 

40 L Xhin, Kar lo. Mundësitë për një Kosovë të pavarur. - (Provojmë ta 
zhballkanizojmë Ballkanin) I Karlo Xhin: Spektër: Nr. 67, I prill 2000, f 
20 - 21 

VIT,2,a shih edhe: 16, 27, 32, 37, 48, 
61, 71, 78, 79, 138, 148, 215, 322, 
324,328,329,483,581,855,923 

3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë. (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih: 
VI, 3) 

402. Doçi, Arben. Të jesh kryqtar apo fanar: [Shënime për librin "Diplomacia" 
të Henri Kisingerit] I Arben Doçi : Koha jonë: Nr, 136, 13 qershor 2000, 
f 17 

403. Lati, Kleo. Edhe pse lufta e ftohtë ka mbaruar: [Marrëdhëniet mes SHBA 
dhe Rusisë] I Kleo Lati : Shekulli: Nr. 151, 4 qershor 2000, f. 13 

404. Nano, Mustafa. Udha e vështirë e Greqisë drejt Evropës: [Nga zhvillimet 
aktuale] I Mustafa Nano: Shekulli: Nr. 175, 28 qershor 2000, f 13 

VII,3 shih edhe: 324, 337, 339, 348, 
373 
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VJU. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA. 

405. Abazi, Arjan. Diversifikim apo specializim për kompanitë shqiptare I 
Arjan Abazi, Orges Ormanidhi : Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. 1, janar­ 
mars 2000, f. 54 - 57 

406. Çepani, Ariana. Franshiza : një mundësi për të bërë biznes I Ariana 
Çep ani, Rudolf Zabaria : Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. 1, janar-mars 
2000, f. 48 - 50 

xvrr 

407. Çoçoli, Fatos. A do t'i sjellim të huajt në ekonominë tonë I Fatos Çoçoli 
: Shekulli: Nr. 173, 26 qershor 2000, f. 13 

408. Kajca, Roland. Mbi investimet italiane në Shqipëri I Roland Kajca : 
Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. 4, tetor-dhjetor 1999, f. 12 - 14 

VI,3 

409. Kola, Dedë. 200 I - 2003 : Qeveria skicon një vizion të ri për ekonominë 
I Dedë Kola: Zëri i popullit: Nr. 133, 7 qershor 2000, f. 9 

X,l,b 

410. Kume, Vasilika. Transformimi i menaxhimit dhe perspektivat e tij I 
VasilikaKume: Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. I ,janar- mars 2000, f. 39 - 
43 

411. Llaci, Shyqyri. Menaxherët dhe sfidat e trajnimit të tyre I Shyqyri Llaci 
: Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. 4, tetor-dhjetor 1999, f. 5 - 11 

412. Melani, Pajtim. Strategjia e ekonomisë, analizë e IBZH: [Instituti për 
Bashkëpunim dhe Zhvilim i quan pozitive zhvillimet e sotme në Shqipëri] 
I Pajtim Melani : Ekonomia: Nr. 497, 28 qershor 2000, f. 4 

VI,! 

. 413. Muço, Led ia. Biznesi dhe gruaja: Realiteti dhe e ardhmja I Led ia Muço : 
Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. 4, tetor-dhjetor 1999, f. 33 - 35 

III, I; XVll 
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414. Politikat ekonomike të zhvillimit të rajonit të Tiranës : Ekonomia dhe 
tranzicioni: Nr. 4, tetor-dhjetor 1999, f. 73 - 83 

X.l,c 

415. Prenga, Kolë. Mbi investimet e huaja direkte në vend I Kolë Prenga, 
Fatmir Merna: Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. I .janar-rnars 2000, f. 20- 
23 

416. Talka, Qam ii. Domosdoshmëria e hartimit të strateg] isë së përgjithshme 
të zhvillimit ekonomik I Qamil Talka, Mirela Kumbaro: Ekonomia dhe 
tranzicioni: Nr. 4, tetor-dhjetor 1999. f. 41 - 44 

VIII shih edhe: 319,336,450, 538 

2. Kushtet e punës. Kualifikimi. 

417. Koli, Zana. Motivimi dhe efektiviteti i potencialit njerëzor I Zana Kol i, 
Bukurie Dumani: Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. Ljanar-mars 2000, f. 24 
- 28 

3. Punësimi. Emigracioni. 

418. Barjaba, Kosta. Ja si emigrohet falas në Itali dhe Greqi : [Intervistë me 
Drejtorin e Drejtorisë së Emigracionit] I Kosta Barjaba ; Interv. Çerçiz 
Loloçi : Koha jonë: Nr. 137, 14 qershor 2000, f. 15 

419. Ceko, Enriko. Papunësia : [Pasojat e papunësisë. Materiale] I Enrika 
Ceko, Entela Spaho, Ilia Telo: Shekulli: Nr. 168, 21 qershor 2000, f. 17 

420. Demolli, Skënder. Odisea e shqiptarëve në vendin e odisesë : [Greqi] I 
Skënder Demolli : Drita, 4 qershor 2000, f. 4 

421. Kasi mati, Mimoza. Mbi tregun joformal të punës I Mimoza Kasi mati : 
Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. 4, teto-dhjetor 1999, f. 30 - 32 

422. Slatina, Flori. Rinia shqiptare rrugëve të botës I Flori Slatina: 55: Nr. 
134, 7 qershor 2000, f. 9 

423. Stringa, Omer. Tipare të migracionit të shqiptarëve në Itali I Omer 
Stringa, Fatmir Merna, Bujar Leskaj : Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. I, 
janar-mars 2000. f 34 - 38 
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424. Uruçi, Esmeralda. Mbi emigrimin intelektual në Shkodër I Esmeralda 
Uruçi: Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. !,janar-mars 2000, f. 44 - 47 

XXI 

VIIl,3 shih edhe: 819, 820 

IX. FINANCAT DHE KONTABILITETI. ASISTENCA SOCIALE. 

425. Akuza · Banka cënoi kursimet e qytetarëve : [Banka e Kursimeve . 
Materiale): Shekulli: Nr. 162, 15 qershor 2000, f. 16 

426. Angjeli, Anastas. Qeveria 2000-2003 : Çdo vit I 0% rritje page e pensionesh, 
ulje tarifash doganore: [Intervistë me Ministrin e Financave] I Anastas 
Angjeli; fnterv. Dedë Kola: Zëri popullit: Nr. 130, 3 qershor 2000, f. 2 - 
3 

X,l,b 

427. Arapi, Farudin. Liri dhe Shkëzen Berisha vodhën 57 milionë USD në 
firmën "Gjallica": [Intervistë) I Farudin Arapi; Interv. Enkeleida Myftari 
: Koha jonë: Nr. 127, 2 qershor 2000, f. 16 - 17 

428. Bajraktari, Arben. Akuzoj drejtorin e Përgjithshëm të Doganave, zotin 
Petrit Ago : [Letër e hapur e zv/drejtorit të Antikontrabandës drejtuar 
drejtorit të Përgjithshëm të Doganave] I Arben Bajraktari: Koha jonë: Nr. 
140, 17 qershor 2000, f. 16 - 17 

Vl,l 

429. Beçolli, Ardita. Meta denonco grabitësit e thesarit ose ik ! : [Berisha bën 
publike dosjen e thesarit) I Ardita Beçolli : Albania: Nr. 129, 4 qershor 
2000, f. 3 

n.r, X,l,b 

430. Bushi, Ilir. Më duket vetja si Gjenerali i ushtrisë së vdekur : [Farudin 
Arapi, njeriu që bën transparencën e piramidave, rrëfen dhe aventurat) I 
Ilir Bushi : Gazeta shqiptare: Nr. 1596, 18 qershor 2000, f. 4 

V 
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431. Çoçoli, Fatos. Farsa e drejtësisë: [Dënimi me 5 vjet i Vehbi Alimuçës] I 
Fatos Çoçoli : Shekulli: Nr. 150, 3 qershor 2000, f. 12 

X.I d 

432. Demirxhi, Migen. Santo keqpërdori depozitat e klientëve : [Banka e 
Kursimeve] I Migen Demirxhi: Rilindja demokratike: Nr. 2562, 17 qershor 
2000, f. 11 

433. Dervishi, Ferdinand. Nata kur hynë në tunel : Prokurorët tregojnë të 
gjitha etapat e zbulimit të vjedhjes së thesarit që nga 1997 deri në fillim të 
2000) I Ferdinand Dervishi : Klan: Nr. 19, 14 maj 2000, f. I O - 11 

X.,1.d 

434. Gjini, Ndrekë. Gjykata: 5 vjet burg për Alimuçën : [Mbaron gjykimi i 
çështjes VEFA) /Ndrekë Gjini: Rilindja demokratike: Nr. 2552, l qershor 
2000, f. 8 

X,1,d 

435. Hasa, Naim. Shteti, debitori më i madh në sigurime : [Intervistë me 
drejtorin e përgjithshëm të Institutit të Sigurimeve Shoqërore] I Nairn 
Hasa: Koha jonë: Nr. 150, 29 qershor 2000, f. 21 

436. Hysa, Mina. Financat; Jo transparencë për fondet buxhetore që marrin 
ministritë I Mina Hysa: 55: Nr. 129, 1 qershor 2000, f. 7 

X,l,b 

437. Korkuti, Maltin. Metoda VaR në administrimin e rezervës valutore I 
Maltin Korkuti : Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. 4, tetor-dhjetor 1999, f. 
15 - 20 

438. Ligj Nr.8584 datë 15.3.2000 Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin 
nr.8339. datë 30.4.1998 "Për krijimin e agjencisë së trajtimit të kredive": 
Fletorja zyrtare: Nr. 7, prill 2000, f. 245 - 247 

X.l,a 

439. Ligj Nr.8586 datë 15.3.2000 Për ratifikimin e marrëveshjes së garancisë 
ndërmjet Republikës së Shqipërisë dhe Bankës Europiane për Rindërtim 
dhe Zhvillim (BERZH), në kuadrin e marrëveshjes së huasë, ndërmjet 
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Kesh-it dhe Berzh-it për financimin e projektit "Rindërtimi i sektorit të 
energjisë": Fletorja zyrtare: Nr. 7, prill 2000. f 252 - 272 

VI,3; X, l ,a; XII,3 

440. Ligj Nr.8587 datë 15.3.2000 Për disa shtesa në ligjin nr.8433. datë 21.2.1998 
"Për përcaktimin e formës dhe të strukturës së formulës së privatizimit të 
Bankës Kombëtare Sh.a'": Fletorja zyrtare: Nr. 7, prill 2000, f 273 

VI,2; X,l,a 

441. Llazani, Artes. Monedha rrëfen se ... : [Historia e shtetit në monedha] I 
Artes Llazani: Klan: Nr. 13, 2 prill 2000, f. 18-20 

IV,2; IV,3; X, I 

442. Matja, Leida. Tranzicioni dhe sistemi bankar I Leida Matja : Ekonomia 
dhe tranzicioni: Nr. l, janar-mars 2000, f. 29 - 33 

443. Meta, Ilir. Mbi I 00 milionë dollarë janë në Veri : [Raporti i Kryeministrit 
para deputetëve të Parlamentit] I Ilir Meta : Zëri popullit: Nr, 141, 16 
qershor 2000, f. 2-3 

X,1,a; X,l,b 

444. Mërkuri, Ervin. Qëndrueshmëria fiskale ; përmasat dhe perspektivat I 
Ervin Mërkuri : Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. 4, tetor-dhjetor 1999, f. 36 
- 40 

445. Na qella ri, Alqi. Privatizimi i Bankës së Kursimeve, tradhëti kombëtare I 
Alqi Naqellari: 55: Nr. l 50, 27 qershor 2000, f. 8, 1 O 

VI,2 

446. Naqellari, Alqi. Pse asnjë bankë shqiptare në Greqi I Alqi Naqellari: 55: 
Nr. 131, 3 qershor 2000, f. 4 

VT,3 

447. Naqellari, Alqi. Pse asnjë bankë shqiptare në Greqi I Alqi Naqellari: 55: 
Nr. 132, 4 qershor 2000, f. 4 

Vl,3 

53 

BKSH



448. Naqellari, Alqi. Pse po goditet kaq ashpër leku shqiptar I Alqi Naqellari 
: 55: Nr. 152, 29 qershor 2000. f. 8, 1 O 

449. Peçi, Bajram. Thcsarët : Si u krijuan dhe çfarë ka në qypat e rëndë I 
Bajram Peçi : XXL: Nr. 3, maj 2000, f. 36 - 39 

450. Preçi Zef. Institucionet e mikrofinancës në tregun financiar rural I Preçi 
Zef, Drini Salko: Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. l .jamar- mars 2000, f. 15 
- 19 

VIII 

451. Santo, Artan. Unë bariu i 400 mijë depozituesve: [Intervistë me drejtorin 
e Bankës së Kursimeve] I Artan Santo; lnterv. Teuta Shamku : Koha jonë: 
Nr. 136. 13 qershor 2000. f. 12 

452. Statusi i dëshmorit të atdheut: Për mëmëdhenë: Nr. 5, 2000, f. 2 - 3 

IV,3,e;X,1 

453. Shehaj, Pëllumb. "Gjallica" 140 milionë dollarë për 97 -ën: [Intervistë 
me zotin Pëllumb Shehaj, president i firmës "Silva"] I Pëllumb Shehaj ; 
Bised. Linda Baleta: Koha: Nr. 32, 16 prill 2000, f. 9 - 15 

454. Topalli, Migena. Shqipëria në OBT, asnjë shaka me investitorët : (Flet 
koordinatorja e Shqipërisë në OBT-në Adriana Civici) I Migena Topalli, 
Adriana Civici : Koha jonë: Nr. 142, 20 qershor 2000. f. 4 

Vl.3 

455. Vendim i KM, Nr.117 datë 16.3.2000 Për miratimin e projektit "Ndërtimi 
i kapaciteteve kombëtare për Institutin e Sigurimeve" : Fletorja zyrtare: 
Nr. 8, prill 2000, f. 313 

X.l.b 

456. Vendim i KM, Nr. 95 datë 9.3.2000 Për përdorimin e numrit të sigurimit 
shoqëror për identifikimin e votuesve: Fletorja zyrtare: Nr. I O, pri I I 2000, 
f. 446 

X,l;X,l,b; 
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457. Vendim i KM, Nr.11 O datë 9.3.2000 Për një ndryshim në buxhetin e vitit 
2000 të kontrollit të lartë të shtetit, ministrisë së pushtetit vendor dhe të 
ministrisë së financave : Fletorja zyrtare: Nr. 8, prill 2000, f. 311 - 313 

X,l,b 

458. Vendim i KM, Nr.159 datë 7.4.2000 Për zbatimin e ligjit nr.7703, datë 
11.5.1993, "Për Sigurimet Shoqërore në Republikën e Shqipërisë": Fletorja 
zyrtare: Nr. 11, prill 2000, f. 465 

X,l,b 

459. Vendim i KM, Nr.163 datë 13.4.2000 Për shpërndarjen me koeficient 
pjesor të vlerave financiare kreditorëve të shoqërisë "Global-Foods" sh.p.k, 
në administrim: Fletorja zyrtare: Nr. 11, prill 2000, f. 465 

X,I,b 

460. Vendim i KM, Nr.165 datë 13.4.2000 Për një shtesë në vendimin nr.579, 
datë 8.9.1998 të Këshillit të Ministrave "Për caktimin e rregullave për 
kthimin e vlerave financiare kreditorëve që kanë depozituar kapitalet e 
tyre pranë shoqërive huamarrëse": Fletorja zyrtare: Nr. 11, prill 2000, f. 
466 

X,l,b 

461. Vendim i KM, Nr.179 datë 13.4.2000 Për një ndryshim në vendimin 
nr.529, datë 21.8.1998 të Këshillit të Ministrave, "Për procedurat e 
tenderimit të paketave të aksioneve që zotërohen nga shteti, të shoqërive 
tregtare" ndryshuar me vendim nr.122, datë 18.3.2000 të Këshillit të 
Ministrave : Fletorja zyrtare: Nr. 8, prill 2000, f. 336 

X,l,b; XVII 

462. Vendim i KM, Nr.181 datë 13.4.2000 Për një shtesë në buxhetin e vitit 
2000, të Ministrisë së Transportit, për riveshjen pjesore në rrugët Tiranë 
- Ndroq - Plepa dhe Vorë - Durrës me procedurën e prokurimit të 
drejtpërdrejtë : Fletorja zyrtare: Nr. 8, prill 2000, f. 337 

X, l ,b; XIII,2 

463. Vendim i KM, Nr.2000 datë 29.4.2000 Për një ndryshim në vendimin 
nr.166 datë 11.4.1997, të Këshillit të Ministrave, "Për sigurimin dhe 
administrimin e ndihmave humanitare dhe të emergjencës": Fletorja zyrtare: 
Nr. ll,prill2000,f.471 
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464. Vendim i KM, Nr.201 datë 29.4.2000 Për plotësimin e pjesës shtetërore 
të kapitalit në Bankën Halo-Shqiptare : Fletorja zyrtare: Nr. 11, prill 
2000. f. 472 

X. l.b 

465. Xhunga, Rudina. Krrabë, ethet e arit: Fshati që u trondit nga sëmundja e 
floririt/ Rudina Xhunga: Klan: Nr. 19, 14 maj 2000, f. 6 - I O 

VI.I 

TX shih edhe: 36, 249, 263, 304, 308, 
507,523,534,545,836,897,910 

X. SHTETI DHE E DREJTA. 

1. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni. (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) Të drejtat e 

njeri ut. 

466. Dervish i, Kastriot. Qeveritë e Shqipërisë: 1912-2000 I Kastriot Dervishi 
: 55:Nr. 129, I qershor 2000, f. 10 

TV,3 

467. Dervishi, Kastriot. Qeveritë e Shqipërisë : 1912-2000 I Kastriot Dervishi 
: 55: Nr. 130, 2 qershor 2000, f. 10 

rv,3 

468. Dervishi, Kastriot. Qeveritë e Shqipërisë: 1912-2000 I Kastriot Dervishi 
: 55: Nr. 131, 3 qershor 2000, f. 10 

TV.3 

469. Dervishi, Kastriot. Qeveritë e Shqipërisë: 1912-2000 I Kastriot Dervishi 
: 55: Nr. 132, 4 qershor 2000, f. I O 

TV,3 

4 70. Dervishi, Kastriot. Qeveritë e Shqipërisë: 1912-2000 I Kastriot Dervishi 
:55:Nr.133,6qershor2000,f. lO 

TV,3 
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471. Dervishi, Kastriot. Qeveritë e Shqipërisë: 1912-2000 I Kastriot Dervishi 
: 55: Nr. 134, 7 qershor 2000, f. JO 

IV,3 

4 72. Dervishi, Kastriot. Qeveritë e Shqipërisë: 1912-2000 I Kastriot Dervishi 
: 55: Nr. 135, 8 qershor 2000, f. 1 O 

IV,3 

473. Dervishi, Kastriot. Qeveritë e Shqipërisë: 1912-2000 I Kastriot Dervishi 
:55:Nr.136,9qershor2000,f 10 

IV,3 

474. Dervishi, Kastriot. Qeveritë e Shqipërisë: 1912-2000 I Kastriot Dervishi 
: 55: Nr. 138, 11 qershor 2000, f. 10 

IV,3 

475. Jaho, Niazi. Hartimi i saktë i listave të zgjedhësve - garanci për zgjedhje 
të drejta dhe demokratike: Të njohim kodin zgjedhor I Niazi Jaho: Zëri i 
popullit: Nr, 149, 25 qershor 2000, f. 6 

476. Kanuni i Must Ballgjinit në studimet e anglezes Margret Hazllëk Librazhdi: 
Nr. 5, qershor 2000, f. 6 

XXIY,3 

477. Kola, Gjovalin. Vetëgjyqësia që shuan familjet/ Gjovalin Kola: Shekulli: 
Nr, 173, 26 qershor 2000, f. 12 

478. Krasniqi, Afrim. Shakaja me reformimin ose degjenerimi i politikës I 
Afrim Krasniqi : Albania: Nr, 147, 25 qershor 2000, f. 1 - 3 

VI,! 

479. Përmirësimi funksional dhe stabilizimi i sistemit politik përmes 
institucioneve : [Referate mbajtur nga z, F. Nano, I. Meta, M. Çeço, në 
seminarin me të njëjtin titull, organizuar nga fondacioni "Fridrich-Ebert" 
dhe PSSH] : Zëri i popullit: Nr, 132, 6 qershor 2000, f. 3 - 5 

II, I 
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480. Rakipllari, Robert. Evropa: "OK" Ligjit për Zgjedhjet/ Robert Rakipllari 
: Shekulli: Nr. 176, 29 qershor 2000, f. 3 

VI,3; X, l ,a; X, l ,c 

481. Vendim i KM, Nr.210 datë 5.5.2000 Për fazën e dytë të regjistrimit të 
votuesve, për zgjedhjet e organeve të qeverisjes vendore: Fletorja zyrtare: 
Nr. 10, prill 2000, f. 447 

X,Lb; x.r., 

X, I shih edhe: I 05, 222,224,225,233, 
238,267,441,452,456 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

482. 23 deputetë : Të kthehet Leka : [.Jepen edhe emrat e deputetëve që kanë 
firmosur projektrezolutën për ardhjen e L. Zogut] : Gazeta shqiptare: Nr. 
1598, 21 qershor 2000, f. 6 

483. I gjithë populli shqiptar vllerëson ndërhyrjen e NATO-s në Kosovë si 
vepër madhore në shërbim të paqes: Nga fjala e Presidentit të Republikës 
Rexhep Meidani me rastin e dekorimit të gjeneralit Wesley K. Clark USA 
me urdhrin '·Gjergj Kastrioti Skënderbeu": Revista mbrojtja: Nr. 4, 2000, 
f. 3-4 

Vl,3; VII,2,a; XJ,2 

X. l .a shih edhe: 267, 299, 317, 438, 
439,440,443,480,492,498,864 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

484. Fevziu, Blendi. Të shtatët e kryeministrit : [Marrëdhëniet shoqërore 
brenda kabinetit qeveritar] I Blend i Fevziu: Klan: Nr. 20, 21 maj 2000, f. 
7-9 

X,l,b shih edhe: 29, 31, 33, 51,216, 
251, 300 - 307,322,362,409, 426, 
429, 436, 443, 455 - 462, 464, 481, 
493,494,507,508,538,570 
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c) Organet e pushtetit lokal. 

485. Bushati, Gilma na. Ju ruajtë Zoti. Zgjedhjet do të jenë të vështira : 
(OSBE-ja këshillon për zgjedhjet e vjeshtës] I Gilmana Bushati : Albania: 
Nr. 140, 17 qershor 2000, f. 3 

VI,3 

486. Dedja, Taulant. Tirana mund dhe duhet të qeveriset ndryshe: [Intervistë 
me Prefektin e Tiranës, Tuai ant Dedja] I Taulant Dedja; Interv. Margarita 
Shehu : Koha jonë: Nr. 148, 27 qershor 2000, f. 16 - 17 

VI,I 

487. Korrupsioni & bashkiakët: (Materiale nga bashkitë: Vlorë, Korçë, Shkodër, 
Elbasan]: Zëri i popullit: Nr. 152, 29 qershor 2000, f. 12- 13 

Vl,I 

488. Londo, Bardhyl. Rrëziqet e shpallura të Kodit të zgjedhjeve: [Në prag të 
zgjedhjeve lokale] I Bardhyl Londo: Rilindfja demokratike: Nr. 2566, 22 
qershor 2000, f. 5 

II, I ;VI, I 

489. Shtëmbari, Armanda. (Përg.) Bashkia e Sarandës, tufa e hajdutëve më të 
egër e të gjitha bashkive të vendit I Përg. Armanda Shtëmbari : Zëri i 
popullit: Nr. l 40, 15 qershor 2000, f. 7 

490. Zeka, Manjola. Brojka shpall Leka Zogun mbret: Kryebashkiaku i Tiranës 
fton zyrtarisht trashëgimtarin pa fron I Manjola Zeka : Koha jonë: Nr. 
139, 16qershor2000,f.12 

x.i,c shih-edhe: 17, 30, 59, 62,225, 
227,268,314,317,414,480,481 

d) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e 
riedukimit. Kriminaliteti. 

491. Çani, Artur. Shumë krime, pak ndëshkime I Artur Çani: Spektër: Nr. 74, 
20 maj 2000, f. 4 - 5 
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492. Dekret Nr.2564 datë 25.02.2000 Për emërimin e anëtarit të Gjykatës 
Kushtetuese : Fletorja zyrtare: Nr. 7, prill 2000, f. 299 

X,l,a 
493. Feçi, Zilie. "Shkrihet" Antiterrori ; .. Do të hetojë krimet mafioze : [Në 

Ministrinë e Rendit Publik] I Zilie Feçi : Republika: Nr. 146, 24 qershor 
2000, f. 7 

X,l,b; X,l,e 

494. Kapllani, Përparim. Poçi : Mafia më dënoi 4 herë : Strategji ere për 
zbulimin e elementeve kriminalë në radhët e policisë : [Ministri në 
konferencë shtypi] I Përparim Kapllani: Shekulli: Nr. 167, 20 qershor 
2000, f. 5 

X,l,b 

495. Krasniqi, Afrim. Bilanci tragjk i drejtësisë shqiptare : [Objektiviteti i 
gjykimeve] I Afrim Krasniqi: Albania: Nr. 137, 14 qershor 2000, f. 3 

496. Kurtulaj, Musa. Kriminaliteti që fshihet pas targave të huaja, jo vetëm 
problem për policinë I Musa Kurtulaj : Zëri i popullit: Nr. 151, 28 qershor 
2000 

Vl,l 

497. Lati, Kleo. Sa peshon drejtësia: [Roli i organeve të drejtësisë në shoqërinë 
e sotme shqiptare] I Kleo Lati: Shekulli: Nr. 170, 23 qershor 2000, f. 14 

-l98. Ligj Nr.8588 datë 15.3.2000 Për organizimin dhe funksionimin e Gjykatës 
së Lartë të Republikës së Shqipërisë: Fletorja zyrtare: Nr. 7, prill 2000, f. 
274 

X.l.a 

499. Ndini, Mirela. Kryeprokurori Jano: Ja arsyet që na pengojnë në zbulimin 
e autorëve I Mirela Ndini: Zëri i popullit: Nr. 148, 24 qershor 2000, f. 10 

500. Raki pi, Arben. Paratë e krimit nuk do t'i gëzojë askush : [Intervistë me 
Prokurorin e Përgjithshëm Arben Rakipi] I Arben Rakipi ; lnterv. Enton 
Abilekaj : J<..ohajonë: Nr. 145, 23 qershor 2000, f. 6-7 

Vl,I 

60 

BKSH



501. Shameti, Sokol. Profesioni? Sherlok Holmes [Inspektorët e 
kriminalistikës] I Sokol Shameti : Klan: Nr. 19, 14 maj 2000, f. 22 - 25 

Xl,1 

X, l ,d shih edhe 120, 431, 433, 434 

e) Forcat e ruajtjes së rendit. 

Shih 121,131, 135.216,493 

2. Shteti dhe e drejta në vendete tjerë. Historia e shtetit dhe e së 
drejtës në vendet e tjerë. 

Shih: 186,391 

XI. USHTRIA. 

I. Ushtria në Shqipëri. 

502. Avdia, Adem. Lufta elektronike dhe disa masa për të shmangur efektet 
negative të saj I Adem Avdia: Revista mbrojtja: Nr. 4, 2000, f. 29-32 

503. Barxha, Beqir. Përgatitemi për fluturime edhe më të vështira I Beqir 
Barxha: Revista mbrojtja: Nr. 5, 2000, f. 20-22 

504. Çela, Kudret. Porta e madhe e Korridorit të tetë dhe roli i forcave detare 
të Shqipërisë I Kudret Çela, Çapajev File: Revista mbrojtja: Nr. 5, 2000, 
r 23-30 

VI,!; VI,3 

505. Drishti, Riza T .. Vëzhgime historike rreth terminologjisë së armëve në 
gjuhën shqipe I Riza T. Drishti : Revista mbrojtja: Nr. 5, 2000, f. 78-80 

XXII,l 

506. Shehu, Xhemal. Shkolla ushtarake "Skëndërbej" - vatër e diturisë, 
fidanishte e ushtrisë: [Fjala e mbajtur me rastin e 55 - vjetorit të shkollës 
nga ish komisari i saj] I Xhemal Shehu: Skëndërbegasi: Nr. 8, maj 2000. f. 
2-3 

XXI,l 
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507. Vendim i KM, Nr.167 datë 13.4.2000 Për një ndryshim në vendimin 
nr.505, datë 24.10.1994, të Këshillit të Ministrave, "Për trajtimin me 
ushqim të kuadrove ushtarakë, aktivë që shërbejnë në strukturat e ushtrisë" 
: Fletorja zyrtare: Nr. 11, prill 2000. f. 467 

!X;X,l,b 

508. Vendim i KM, Nr.184 datë 21.4.2000 Për miratimin e rregullores së 
punës, "Për funksionimin e.Kornisionit Qendror për grumbullimin e armëve 
në Republikën e Shqipërisë": Fletorja zyrtare: Nr. 11, prill 2000, f. 468 

X,1,b 

509. Zanaj, Fatmir. Oficeri i rinisë - funksion që na duhet I Fatmir Zanaj : 
Ushtria: Nr. 45. 21 qershor 2000. f. 5 

XI, I shih edhe: I 08, 168, 200, 50 I 

a) Bashkëpunimi me ushtritë e vendeve të tjera. 

Shih: 601 

2. Forcat e armatosura të vendeve të tjerë. 

51 O. Popoci, Agim. NATO-ja, kjo çudi botërore I Agim Popoci : Albania: Nr. 
141, 18 qershor 2000, f. 9 

VI!,! 

Xl,2 shih edhe: 337, 365,367.483 

XII. SHKENCAT ENA TYRËS. MATEMATIKA. 

2. Kimia. Kristalografia. 

Shih: 310 

3. Gjeologjia. Paleontologjia. Mineralogjia. 

511. Can aj, Beg. Disa probleme të evolucionit tektonik të rajonit Kremenare - 
Gorisht - Selenicë I Beg Canaj : Nafta shqiptare: Nr. I, 2000, f. 19 - 24 
Bibliogr.5 tit. 
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512. Fili, Ilia. Analiza sedimentologjike e depozitimeve në strukturën e Frakullës 
I Ilia Fili : Nafta shqiptare: Nr. I. 2000. f. 3 - I O 

513. Kerenxhi, Thoma. Metoda .. Prodhimi i ftohtë" mund të rritë nxjerrjen e 
naftës në vendburimet ranore me naftë të rëndë në Shqipëri I Thoma 
Kerenxhi: Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. I .janar-rnars 2000, f. 57 - 68 

514. Meçaj, Bilbil. Të dhëna petrografike mbi ndryshime Iitofaciale të 
depozitimeve karbonate në zonën tektonike të Krujës dhe Brezin e Tomorit 
I Bilbil Meçaj: Nafta shqiptare: Nr. I, 2000, f. 25 - 33 

515. Xhafa, Zyhdi. Roli i thyerjeve të thella tërthore gjatë evolucionitgjeodinamik 
të zonave tektonike Kruja dhe Joni ke I Zyhdi Xhafa: Nafta shqiptare: Nr. 
I, 2000, f. 11 - 18 

Xll.3 shih edhe: 132 - 134, 439 

4. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologjia. 

Shih: 89, 98, 152 

6. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. [htologjia. 

516. Godole, Jenla. Varrezat e makinave të aksidentuara. një helm i ri për 
ndotjen e ambientit I Jen la Godole : 55: Nr. 139, 13 qershor 2000. f. 12 

517. Kushova, Eva. (Përg.) Shkencëtarët zbulojnë "alfabetin njerëzor": [Mbi 
plotësimin e pemës gjenetike] I Përg. Eva Kushova: Shekulli: Nr. 174, 27 
qershor 2000, f. 5 

XIX 

518. Loka, Irakli. Shqipëria,.në katastrofë ekologjike dhe bujqësore : Nga 
Monarkia e fillimshekullit tek Republika e sotme/ Irak li Loka: Koha jonë: 
Nr. 139, 16 qershor 2000, f. 19 

IV,3; VI. I; XIV 

519. Popoci, Agim. Sëundjeve kanceroze po u vjen fundi: [Arritje në fushën e 
gjenetikës dhe rnjeksisë] I Agim Popoci : Albania: Nr. 149, 28 qershor 
2000, f. 9 

XIX 
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520. Shabanaj, Irena. SOS: po vrasin Liqenin ! : [Liqeni i Shkodrës] I Irena 
Shabanaj: Shekulli: Nr. 152, 5 qershor 2000, f. 15 

XIII. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

2. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndërtimi. 

521. Hajati, Marash. Rrugët e koridoreve dhe "koridoret e vdekjes" I Marash 
Hajati : Koha Nr. 32, 16 prill 2000, f 16 - 20 

VI,l;XV 

XIII,2 shih edhe: 462 

3. Energjetika. Elektroteknika. Nafta dhe Gazi. 

522. Bano, Mi Ito. (Mbi mënyrën e shfrytëzimit efektiv të puseve me debite të 
vegjël në vendburimin e naftës amonice/Milto Bano, Agim Duda, Mustafa 
Klefti, Viron Vasili: Nafta shqiptare: Nr. I, 2000, f. 43 - 48 

523. Mano, Nini. 6 - mujori në sektorin e naftës: fitimi 80 milionë lekë I Nini 
Mano : Ekonomia: Nr, 498, 29 qershor 2000, f. 4 

rx 

524. Vongli, Timo. Disa vlerësime dhe përcaktime laboratorike për mundësinë 
e injektimit të ujit të nxehtë në objektin nr. l Marinza I Timo Vongli, 
Aleksandër Moci, Dhimitër Gjini, Dhurata Al ush i : Nafta shqiptare: Nr. 
I. 2000. I. 49 - 56 

XIII,3 shih edhe: 132-134, 230 

5. Metalurgjia. Industria kimike. 

Shih: 297, 298, 303 

XIV. BUJQËSIA. BLEGTORIA. EKONOMIA AGRARE. 

525. Allmuça, Haxhi. Korrupsioni po e rrënon Institutin Veterinar I Haxhi 
Allmuça: Shekulli: Nr. 173, 26 qershor 2000, f. 13 

VI,l 
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526. Boriçi, Justina. Toka, viktimë e lakmuare spekulatorëve I .Justina Boriçi 
: Republika: Nr. 150, 29 qershor 2000, f. 22 

527. Damo, Robert. Rreziku i degradimit (desertifikimit) të tokës I Robert 
Damo : Bujqësia shqiptare: Nr. 2, 2000, f. 7-9528. Dema, Arif. Tsuf 
Allamani, një figurë e respektuar e zooteknisë shqiptare I Arif Dema : 
Shekulli: Nr. 177, 30 qershor 2000, f. 12 

V 

529. Hall id ri, Mevlud. Përdorimi i energjisë diellore në ngrohjen e serrave I 
Mevlud Hallidri : Bujqësia shqiptare; Nr. 2, 2000, f. 12-14 

530. Mone, Stavri. Korrupsion Xhuvelian në mjekësinë veterinare I Stavri 
Mone : 55: Nr. 143. 18 qershor 2000. f. 3 

VI,I 

531. Naqellari, Alqi. Socialistët merituan dhe realizuan shkatërrimin e bujqësisë 
shqiptare I Al qi Naqellari : 55: Nr. 137. I O qershor 2000, f. I O 

VI,! 

532. Na qella ri, Alqi. Socialistët merituan dhe realizuan shkatërrimin e bujqësisë 
shqiptare I Alqi Naqellari: 55: Nr. 138. 11 qershor 2000. f. 9 

VI,! 

533. Osmani, Myslym. Probleme dhe tipare të zhvillimit bujqësor I Myslyrn 
Osmani : Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. 4, tetor - dhjetor 1999, f. 56 - 60 

534. Salko, Drini. Çështje të reformës institucionale në financimin c bujqësisë 
I Drini Salko, Zana Koninr: Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. 4, tetor-dhjetor 
1999,f.52-55 

IX 

XIV shih edhe: 518 

XV. TRANSPORTI. NDERTIMIDHE RIPARIMI I MJETEVE TE 
TRANSPORTIT. 

Shih: 521 
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XVII. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 

535. Çoçoli, Fatos. Frika e pranimit dhe sfida e zhvillimit: [Përpjekje për t'u 
futur në Organizatën Botërore të Tregtisë] I Fatos Çoçoli: Koha jonë: Nr. 
140, 17 qershor 2000, f. 19 

VI,3; VII, 1 

536. Çupi, Alma. Verë e ndotur turistike: [Mungon një strategjie qartë për 
turizmin në Shqipëri] I Alma Çupi : Albania: Nr. 131, 7 qershor '.WOO. f. 4 

537. Dema, renata. Rreth zhvillimit të tregut hotelier I renata Dema, Jonida 
Gjoka: Ekonomia dhe tranzicioni: Nr. 4, tetor-dhjetor 1999, r. 45 - 48 

538. Vendim i KM. Nr. 148 datë 31.3.2000 Për mënyrën e shitjes së mallrave të 
ardhura Grant nga Japonia në kuadër të projektit .. Shtimi i prodhimeve 
ushqimore" 2KR: Fletorja zyrtare: Nr. 8, prill 2000, f. 334 - 335 

VIII;X,l,b 

XVII shih edhe: 304, 406, 413, 461 

XVIII. PUNIME KOMUNALE. 

1. Strehimi. 

539. Rysa, Mina. Ja si tallet qeveria e PS-së me të pastrehët I Mina Hysa: 55: 
Nr. 142, 17 qershor 2000, f. 6,9 

XIX. SHËNDETËSIA. MJEKËSIA. 

540. Caka, Frano. Kush ishte mjeku i madh Fjodorov? I Frano Caka: Zëri i 
popullit: Nr. 134, 8 qershor 2000, f. 14 

V 

541. Ciku li, i\laksim. 'Shëndetësia në kaos : [Intervistë me ish-ministrin e 
Shëndetësisë] I Maksim Ciku li; lnterv. Alma Çupi : Albania: Nr. 133, 9 
qershor 2000, f. 6 

543. Glozheni, Orion. Sukses me bebet në epruvetë: [Intervistë me gjinekologun 
Orion Glozheni] I Orion Glozheni : Përg. Mira Zoto : Gazeta shqiptare: 
Nr. 1606, 30 qershor 2000. f. 1 - 2 
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544. Lushaj, Natasha. Doktor Tepelena kishte diçka nga Betyni : [Shehu 
, Novruz, "Njeriu ëndër"] I Natasha Lushaj : Shekulli: Nr. 152, 5 qershor 
2000, f. 19 

545 Si abuzohet me tender-at në shëndetësi : Republika: Nr. 143. 21 qershor 
2000, f. 7 

IX 

546. Tartari, Flamur. I-lulo I-Iajdëri, shkencëtari që luftoi difterinë I Flamur 
Tartari : Gazeta shqiptare: Nr. 1605, 29 qershor 2000, f. 12 - 13 

V 

547. Tartari, Flamur. Paska! Prodani. kirurgu i paharruare "të këqijave të 
barkut" I Flamur Tartari : Gazeta shqiptare: Nr. 1583. 3 qershor 2000, f 
12-13 

V 

548. Terpollari, Matilda. Përse vdesin foshnjat? Nëndrejtori i Maternitetit 
shpjegon pse vdesin fëmijët në maternitetet shqiptare I Matilda Terpollari 
: Republika: Nr. 136, 13 qershor 2000, f. 19 

549. Zeka, Manjola. Një ditë në poliklinikën "Luigji Monti : [Tiranë] I Manjola 
Zeka: Koha jonë: Nr. 144, 22 qershor 2000, f. 15 

XIX shih edhe: 517, 519 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

550. 20 kurora të mbretëreshës së Shqipërisë në futboll : [Jubileu i SO-vjetorit të 
krijimit të Sport Klub Tiranës]: Balli i kombit: Nr. 417, 4 qershor 2000, f. 
7 

550/1. Çarçani, Gerti. Komisar Shyti: "E ç'mund të bëj tjetër"!". [Futboll] 
I Gerti Çarçani : Sport ekspres: Nr. 70, 15 qershor 2000, f. 2 

551. Dizdari, Besnik. E vërteta mbi themelimin e Sportklub Tiranës I Besnik 
Dizdari : Futbolli shqiptar: Nr. 57, 17 qershor 2000, f. 4-5 

552. Godole, Jen la. Fatlinda Shehu I Jenla Godole: 55: Nr, 146, 22 qershor 
2000,f 13-. 14 
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V 

553. Grillo, Kostandin. Pashallarët e Janinës : Xhumba, Bellai, Pani. Tre 
shqiptarët që ia dolën t'i dhuronin suksesin skuadrës greke I Kostandin 
Grillo: Klan: Nr. 19, 14 maj 2000, f. 40 - 41 

554. Grillo, Kostandin. Verë e nxehtë për kuqezinjtë: [Me kombëtaren tonë të 
futbollit) I Kostandin Grillo: Klan: Nr. 21, 28 maj 2000, f. 44-46 

555. Klubi që nuk njeh dështim. - (80 vjet SK Tirana. "gjigandët" e sportit 
shqiptar përkujtojnë sukseset e mëdha) : Republika: Nr. 126, I qershor 
2000,f.15 

556. Lundra, Dritan. Unë, mister Zhega, ja historia ime. I Dritan Lundra : 
XXL: Nr. I, prill 2000. f. 80 - 81 

V 

557. Papadhopulli, Miço. Papadhopulli : Sukseset tona relative : [Intervistë 
me Presidentin e FSHF-së) I Miço Papadhopulli ; lnterv. Petraq Shtrepi : 
Sporti shqiptar: Nr. 91, 13 qershor 2000, f. 5 

558. Seferaj, Sotir. Ndini, "Parfumi" pogradecar: [Miço Ndini) I Sotir Sefcraj 
: Fratsia: Nr. 52, maj 2000, f. 7 

V 

559. Shehu, Xhevdet. Një botim i përmasave akademike : Besnik Dizdari 
"Historia e kampionateve të Shqipërisë{Futboll] I Xhevdet Shehu : 
Universi shqiptar i librit: Nr. I, 2000, f. 26 

XXI. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

560. Ajazi, Kastriot. Shaban Haxhiu: [Homazh) I KastriotAjazi, Demir Behl uli 
· Mësuesi: Nr. 22, 7 qershor 2000, f. 7 

V 

561. Budin i, Belina. Milionerët, universitetet pa konkurs : Universitetet pri­ 
vate do të hapen pë herë të parë në Shqipëri. I Belina Budini: Shekulli: Nr. 
148. I qershor 2000, f. 20 
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562 Cenaj, Alida. Po vjen analfabetizmi: [Shumë fëmijë braktisin shkollën] I 
Alida Cenaj : Spektër: Nr. 75, 27 maj 2000. f 14 - 15 

VI,! 

563. Kanini, Ilir. Ministri Ruka zgjedh mësuesit kolonjarë për prezantimin c 
strategjisë së arsimit I llir Kanini : Mësuesi: Nr. 22, 7 qershor 2000. f. 2 

[Aut. LK[Jnie.)] 

564. Kaziu, Petrit. Ristrukturimi i degës së historisë në shkollën e lartë 
domosdoshmërie kohës/ Petrit Kazi u : 55: Nr. 151, 28 qershor 2000. f 12 
rv 

565. Murati, Violeta. "Sirenat" e fshatit SOS dhe historia: [Fëmijët e Shkollës 
SOS festojnë 1 qershorin] I Violeta Murati: Albania: Nr. 126, I qershor 
2000, f IO 

566. Peçi, Admirina. Arsimi privat, vetëm për fëmijët e "Bosave" I Admirina 
Peçi: 55: Nr. 138, 11 qershor 2000, f. 3 

567. Rrapi, Valbona. Luftoj t'u jap brezave mesazhin "Jeta është e bukur" I 
Valbona Rrapi; Interv. Jenla Godole: 55: Nr. 136, 9 qershor 2000, f. 12 

V 

568. Serjani, Ideal. Arsimi bën të niset nga Perëndimi; por i merren këmbët 
dhe koka për nga Lindja I Ideal Serjani : 55: Nr. 133, 6 qershor 2000, f. 9 

569. Spiro, Marcnglen. Universiteti i Tiranës me fizionomi evropiane 
Intervistë me Rektorin e Universitetit të Tiranës I Marenglen Spiro 
Mësuesi: Nr. 23, 14 qershor 2000, f. 5 

570. Vendim nr.176, datë 05. 06. 2000 Për planin e pranimeve të reja në 
shkollat e mesme artistike, të gjuhëve të huaja, pedagogjike, sportive. 
teknike dhe profesionale: Mësuesi: Nr. 22. 7 qershor 2000, f. 3 

X,1,b 

XXI shih edhe 13, 424 
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I. Historia e kulturës, arsimit dhe shkencës shqiptare. Albanologjia. 

571. Adhami, Stilian. Arsimimi në zonat c lira gjatë LANÇ I Stilian Adhami: 
Rex ista mbrojtja: Nr. 4. 2000. f. 75- 77 

N,3.e 

572. Gecaj, Murat. Atdhetar me ideale demokratike : [Mësuesi i merituar 
Ferid Imami] I Murat Gecaj : Perla: Nr. 2-3. 1999. f. 134 - 142 

V 

573. Mësuesi dhe regjisori i shkollave të para shqipe : [Niko Progri] I Përg. 
Ndreko Gjylameti : Shekulli: Nr. I 52. 5 qershor 2000. f. 17 

V:XXV.5 

57.t. Shehu, Qemal. Mësuesi që nuk kurseu as jetën për Shqipërinë: [Seit 
Dem iri] I Qemal Shehu: Shekulli: Nr. 168. 21 qershor 2000. f. I O 

V 

575. Zeqo, Moikom. Kanda. dijetari 105 vjeç që ndriçoi pellazgët : (Spiro 
Kanda] I Moikom Zeqo : Gazeta shqiptare: Nr. 1586, 7 qershor 2000, f. 
12 - 13 

IV,!: V 

XXI.1 shih edhe: 141, 167.185.272. 
506.580.585.920 

2. Pedagogjia. Puna mësimore-edukative. Konviktet. 

576. Gjoka, Fran. Një libër për të gjithë: "Motivimi." nga Dr. Qazim Dushku 
I Fran Gjoka: Mësuesi: Nr. 22. 7 qershor 2000. f. 8 

577. Kazi u, Petrit. Mësimi i lëndës së historisë në shkollat e mesme duhet të 
futet sa më parë në shtratin e kombëtarizimit dhe të nivelit bashkëkohor I 
Petrit Kazi u : 55: Nr. 152, 29 qershor 2000. r. 12 

578. Kazi u, Petrit. Mësimi i lëndës së historisë në shkollat e mesme duhet të 
futet sa më parë në shtratin c kombëtarizimit dhe të nivelit bashkëkohor I 
Petrit Kazi u : 55: Nr. I 53. 30 qershor 2000. f. 16 

IV.3 
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579. Mato, Erlehta. Formimi dhe kualifikimi i mësuesve: [Studim] I Erlehta 
Mato : Mësuesi: Nr. 25, 28 qershor 2000, f. 1.4 

XXI.2 shih edhe 3. 593. 595 

t 3. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendete tjerë. 

a) Kultura, arsimi dhe shkenca shqiptare në vendete tjerë. 

580. Gecaj, Murat. Në Kosovë nëpër udhën e shkollës shqipe I Murat Gccaj : 
Koha: Nr. 34, 16 maj 2000. f. 44-4 7 

XXl,I 

581. Iliria. një akademie re në Romë: [Themelohet me kontributin e z. Nermin 
Vlora-Falaski] : Zëri i popullit Nr. 145. 21 qershor 2000. f 13 

Vll,2,a 

582. Mehdiu, Feti. Intervistë : rruna në fakultetin e filologjisë. dega c 
orientalistikës - Prishtinë] I Feti Mehdiu; Interv. R.A. Hysa: Qytetërimi 
islam: Nr. I, 2000, f. 20 

583. Tahiri, Kolë. Kuvendi i arsimtarëve shqiptarë në Belgjikë I Kolë Tahiri: 
Mësuesi: Nr. 22, 7 qershor 2000, f 5 

lll,2,a 

XXII. GJUHËSIA. 

I. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

584. Çeliku, Mehmet. Statusi sintaksor i formave të pashtjellura dhe i 
ndërtimeve të formuara me ro-' Mehmet Çeliku: Studime filologjike: Nr. 3 
- 4, 1999, f 53 - 68 

585. Demiraj, Shaban. Pasion për shkencën dhe lirinë: Engjëll Angon i, "Selman 
Riza gjuhëtar dhe atdhetare shquar" I Shaban Demi raj: Universi shqiptar 
i librit Nr. I. 2000, f. 20 

V;XXl,I 
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586. Demi raj, Shaban. Rreth disa hidronimeve të lashta në Shqipëri I Shaban 
Derniraj : Studime filologjike: Nr, 3 - 4, 1999, f. 15-34 

587. Fridman, Vilson. Kuadri historik i linguistikës shqiptare I Vilson Fridman 
: Mësuesi: Nr. 24. 21 qershor 2000, f. 6 

588. Hysa, Enver. Parlons Albanais : Chr.Gut; A.Brunet -Gut; R.Përnaska : 
"Parlous Albanais" I Enver Hysa: Universi shqiptare librit: Nr. 1, 2000, 
f. 21 - 22 

589. Kotrri, Petrit. Ndihmesa të Martin Camajt për historinë e gjuhës shqipe 
I Petrit Kotrri: Studime filologjike: Nr. 3 - 4, 1999, f. 87 - 96 

V 

590. Luka, David. Rreth prejardhjes së emrit "qen" I David Luka: Studime 
filologjike: Nr. 3 - 4, 1999, f. 4 7 - 52 

591. Luzaj, Isuf. Me maturi përvoje, me njohuri të sigurta : Fatmir Agalliu : 
"Gjuha e Nolit dhe veprat origjinale të tij" I IsufLuzaj: Universi shqiptar 
i librit: Nr. l , 2000, f. 23 - 24 

XXIII,1,a 

592. Mansaku, Seit. Jusuf Shpuza, "Vëzhgim për emrat familjarë të 
shqiptarëve" I Seit Mansaku: Perla: Nr. 2-3, 1999, f. 143-148 

593. Mërkuri, Nexhip. Parimi fonetik i shqipes dhe Abetarja mbarëkombëtare 
I Nexhip Mërkuri: Mësuesi: Nr. 22. 7 qershor 2000, f. 4 

XXI,2 

594. Murati, Fejzi. Vrasësit e gjuhës: (Gjuha shqipe e rrëzikuar nga përdorimi 
i fjalëve të huaja] /Fejzi Murati: Shekulli: Nr. 175, 28 qershor 2000, f. 12 

595. Osmani, Shefik. Dhurata e madhe: (Abetarja mbarëkombëtare] I Shefik 
Osmani : Mësuesi: Nr. 22, 7 qershor 2000, f. 4 

XXI,2 

596. Pepa, Simon. Dom Nikollë Gazulli dhe vepra e tij leksikografike I Simon 
Pepa: Studimefilologjike:Nr. 3 -4, 1999, f. 97-110 

V 
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597. Shkurtaj, Gjovalin. Shqyrtime sociolinguistike për emrat e farefisnisë 
dhe emrat vetjakë të shqipes I Gjovalin Shkurta] : Studime filologjike: Nr. 
3 · 4, 1999, f. 69 · 86 

598. Topalli, Kolec. Grupet bashkëtingëllore me sonanten Imi : Studime 
filologjke Nr. 3 · 4, 1999. f. 35 · 46 

599. Va len tin i, Giuseppe. La 111 igrazionc st rad iotica ne! I onornastica c 
toponornastica Albanese I Giuseppe Valentini. Dyrrah: Nr 2. 2000. r. 95 
· 112 

600. Xoxa, Kostaq. Disa mendime për fjalët e huaja I Kostaq Xoxa: 55: Nr. 
132. 4 qershor 2000. f. 12 

XXII, 1 shih edhe: 206, 505,506,602, 
887 

2. Gjuhët e huaja. 

Shih 83 

3. Fjalorët gjuhësorë. 

601. Çipuri, Hasan. Një fjalor frëngjisht. shqip i hartuar gjatë operacionit 
ALBA '97 I Hasan Çipuri : Revista mbrojtja: Nr. 5, 2000, f. 88 · 90 

Xl,l,a 

602. Dizd ari, Tahir. Fjalori i orientalizmave në gjuhën shqipe. Fjalët me 
prejardhje nga persishtja. /Tahir Dizdari : Perla: Nr. 2 · 3. 1999. f 35 · 39 

XX!i.l 

603. Qafoku, Lluka. Një vepër e madhe për gjuhën shqipe .. (Fjalor "Oxford 
Albanian Dictionary" nga Prof. Leonard Newmark) I Lluka Qafoku: Më 
shumë dritë: Nr. 13, 2000, F. 322 · 325 

604. Shehu, Haj ri. A duhet të përfshihen dialektizma dhe krahinorizma fonetike 
në një fjalor shqip-gjuhë e huaj I Hajri Shehu: Studime filologjike: Nr. 3 · 
4, 1999. f. 11 1-122 
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XXIIT. LETËRSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

I. Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

605. Abazi, Xhezair. Vështrim në personalitetin e Fishtës : Tonin Çobani; 
"Miti dhe antirniti fishtjan" I Xhezair Abazi : Universi shqiptar i librit: 
Nr. !, 2000, f. 18 

606. Ali u, Ali. Fatos Arapi. vlerë e lartë në poezinë shqipe I Ali Aliu : Drita. 4 
qershor '.2000, f. 3 

V 

607. Aliu, Ali. Mbështetja dhe humnera: [Vath Koresh i, "U Iku dhe U i lli"],' Ali 
Aliu: Koha jonë: Nr. 138. 15 qershor 2000. f. 25 

608. Berisha, Anton N .. Dashuria si ngushëllim jetësor dhe funksioni i natyrës 
: [Jetonim De Rada. "Skënderbeu i pafan"] I Anton N. Berisha : Më 
shumë dritë: Nr. 13. 2000, f. 317 - 321 

609. Bihiku, Koço. Noli dhe kultura iraniane : [Studim krahasues] I Koço 
Bihiku : Perla: Nr. 2 - 3, 1999, f. 20 - 27 

V: XXIII,l,c 

61 O. Buçpapaj, Mujë. Rrëfimi magjik si fat dhe mallkim: "Kalendari i Noes" 
roman nga Mehmet Elezi I Mujë Buçpapaj : Rilindja demokratike: Nr. 
2564, 20 qershor 2000, f. 19 

611. Cani, Shpëtim. Një poezi e sakrificës. patriotizmit dhe luftës : "Prelud 
Pavarësie" poezi nga Rajmonda Maleçka I Shpëtim Cani Rilindja 
demokratike: Nr. 2569. 25 qershor 2000, f. 21 

612. Çabej, Eqrem. Mbi poezinë e Lasgush Poradecit I Eqrem Çabej : Studime 
filologjke: Nr. 3-4. 1999, f. 132 - 126 

V 

613. Çela, Zija. Moderniteti. censurimi. persekutimi - Romani i parë modern 
shqiptar: [Petro Marko, "Intervistë me vetveten: Retë dhe gurët")/ Zija 
Çela:Albania:Nr.141.18qershor2000.f.10 
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614. Filipaj, Gjergj .': Chosen Word .. ose poezia e përformuar c Deas: [Vladimir 
Myrtczai ... Trumcaku .. ]/ Gjergj Filipaj: Shekulli: Nr. 159. 12 qershor 
2000. f. 19 

615. Frashëri, Kristo. Naimi në Frashër: [Nga jeta e Nairn Frashërit] I Kristo 
Frashëri : Përmeti: Nr. 2. qershor 2000, f. 4 

V 

616. Gjana, Myftar. Diagrama c kohës poctikc : f Olimbi Vclaj, "Çastet vdesin 
në akrepa orësh .. ]/ Myftar Gjana: Republika: Nr. 129. ~ qershor 2000. f. 
14 

617. Gjëja më e rëndësishme për mua: Nga fjala e shkrimtarit Qamil Buxheti. 
veteran i LANÇ. me rastin e 75 - vjetorit dhe dekorimit të tij me titullin e 
lanë "Mjeshtër i madh i punës .. : Kushtrim brezash: Nr. 23. 23 qershor 
2000, f. 5 

V 

618. Gjergji, Demir. Arapi, poeti i vetmisë: [Intervistë me fituesin e "Ditëve 
të Naimit", Fatos Arapi] I Dcrnir Gjergji : Shekulli: Nr. 165. 19 qershor 
2000. f. 19 

619. Gjergji, Demir. Reshpja : Shkruaj për ato që më mungojnë.. [Flet 
shkrimtari Frederik Reshpja] /Demir Gjergji : Shekulli: Nr. 159. 12 qershor 
2000, f. 18 

V 

620. Hata, Dukagjin. Bota si alegori : Kascrn Trcbcshina : të gjitha kohët 
priten në të tashmen c përjetshme I Dukagjin I lata: Rilindja demokratike: 
Nr. 2569, 25 qershor 2000. f. 20 

621. Haxhinikolla, Jordan. Disa mendime mbi vlerat letrare ti: romanit 
"Latifeja'": [Autor Resul Bcdo] I Jordan llaxhinikolla: Për mërnëdhenë: 
Nr. 5, 2000. f. 3-4 

622. Jakllari, Adem. Lasgushi i vetëzbuluar : Lasgush Poradeci. Veprat 2 dhe 
31 Adem Jakllari: Universi shqiptar i librit: Nr. 1. 2000. f. 14-15 

623. Kastrati, Jup. Rreth krijimtarisë letrare të Faik Konicës I Jup Kastrati : 
Stidimc filologjike: Nr. 3 - 4. 1999, f. 5 - 12 
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V 

624. Kola, Gjovalin. Pikëvështrimet në prozën e M. Krajës I Gjovalin Kola: 
Më shumë dritë: Nr. J 3, 2000. f. 303 - 3 J 6 

625. Koresh i, Vath. Artisti Shqiptar. si "Princi ...." i Oskar Uajlldit, e marrin 
dhe e hedhin në plehra ... I Vath Koresh i: Bised . .Jeri na Zaloshnja: Albania: 
Nr. I JO, 6 qershor 2000. f. I O 

V 

626. Kuçuku, Bashkim. Poezia- zog i rrallë përrallor: Bisedë me Prof Muzafcr 
Xhaxhi u I Bashkim Kuçuku : Universi shqiptar i librit: Nr. J. 2000, f. 5 - 
I J 

627. Llazani, Artes. Pasionari i fundit : [Tregimi i fundit i Petro Markos] I 
Artes Llazani: Klan: Nr. 13, 2 prill 2000, f. 30 - 34 

V 

628. Lleshi, Zef. Të hedhësh në letër çaste hyjnore : [Preng Ndreu.l'Edhe 
puthja ringjall"] I ZefL!eshi : Rilindja demokratike: Nr. 2568, 24 qershor 
2000, f. 13 

629. Meçi, Teuta. Shkrimtari që pak njihet në Shqipërie merr çmime në botë: 
[Ylljet Aliçka, nga doktor në shkencat didaktike në tregimtar dhe skenarist 
filmi] I Teuta Meçi : Shekulli: Nr. J 49, 2 qershor 2000, f. J 9 

V 

630. Mustafa, Xhemail. Orgjinaliteti i tragjizmit të parodizuar : [Zija Çela. 
··Gjysm~ e Xhokondës"] / Xhernail Mustafa: Albania: Nr. 134, I O qershor 
2000, f. 10 

63 J Nano, Mustafa. Kadare ka ikur diskutimi vazhdon : [Replikë me z. B. 
Londo lidhur me një bisedë televizive të shkrimtarit I. Kadare] I Mustafa 
Nano: Shekulli: Nr. 152. 5 qershor 2000. f. I J 

V:XXV.6 

632. Omari, Donika, Autori i një kryevepre të panjohur të shqipes : [Mihal 
Hanxhari dhe libri i tij "Na ishte njëherë"]? Donika Ornari · Shekulli: Nr. 
152. 5 qershor 2000, f. 19 
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633. Petromilo, Andrea. Edhe kritikët në gjumin letargjik I Andrea Petromilo 
: Universi shqiptar i librit: Nr. I, 2000. f. 33 

634. Polisi, Rexhep. Të mbijetosh nën peshën c mafies qeveritare : Shënime 
për romanin .. Lakmia .. të shkrimtarit Vullnet Mato I Rexhep Palisi: Rilindja 
demokratike: Nr. 2569, 25 qershor 2000. f. 20 

635 Rreshpja, Frederik. Nuk jam marrë seriozisht me letërsi I Frederik 
Rreshpja; lnterv. Dernir Gjergji : Drita. 18 qershor 2000. f. 1. 3 - 4 

V 

636. Slatin a, Flori. Lora Stajka, atdhetari ["Nëpër stinët e jetës"] I Flori 
Slatina: 55: Nr. 148, 24 qershor 2000. f. 14 

V 

63 7. Sy laj, R.. Tregime situatash intriguese : ["Në Bregenc shkohet për të 
vdekur.I'Lazër Stani) IR. Sylaj: Albania: Nr. 138. 15 qershor 2000. f. I O 

638. Shapllo, Dalan. Kritika letrare - urë që lidh shkrimtarin me lexuesit : 
Bisedë me kritikun e njohur D.Shap\lo I Dalan Shapllo : Jnterv. Kosta 
Raka : Demokracia: Nr. 24, 18 qershor 2000. f. 13 

639. Sha pilo, Dalan. Poezie lindur nga dhimbja dhe dinjiteti: Për tre vëllime 
të Qerim Ujkanit, "Kthimi i ushtarit në shtëpi" ; "Mëkatet e errësirës"; 
"Mesjetave të përjetshëm" I Dalan Shapi lo: Universi shqiptar i librit: Nr. 
1, 2000. f. 12 - 13 

640. Shuteriqi, Dhimitër S. "Enciklopedi" no\iane: "Fanoliana .. e biografit 
të njohur të Nolit, Prof.Nasho Jorgaqi, një vepër që pasuron bibliotekën 
shqiptare I Dhimitër S Shuteriqi: Shekulli: Nr. 173, 26 qershor 2000, f. 18 

641. Shuteriqi, Dhimitër. Disa vjërsha që mendohet se janë të Zef Serembes 
I Dhi mitër Shuteriqi: Studime filologjike: Nr. 3-4. 1999, f. 41- 54 

V 

642. Velaj, Olimbi. "Taka të larta" femrash nga Prishtina në Tiranë: Përurohet 
e para antologjie shkrimtareve shqiptare e përgatitur nga poeti Ali Podrimja 
/0\imbi Velaj: Shekulli: Nr. 172, 25 qershor 2000. f. 19 
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6-B. Vin ca, Nu hi. Rreth librit biografik për Lasgushin: Tomi Mato :Të vërteta 
të pathëna për Lasgushin .. /Nuhi Vinca: 55· Nr. 147. 23 qershor 2000. f. 
13 

6-14 Vyshka, l\lusa. Porositë e poetit : Pctraq Kolevica .. Lasgushi më ka 
thënë" t\lusa Vyshka: Universi shqiptar i librit: Nr. I. 2000. f. 16 

6-15. Yzeiri, Ilir. Sa pak poetë ... : [MajlaZeneli]/ llirYzeiri: Albania: Nr. 146. 
24 qershor 2000. f. l O 

6-16. Zeqo, l\loikom. Kur shkruaj. veten time nuk c veçoj nga të tjerët: [Intervistë 
me shkrimtarin Moikom Zcqo] /-Mo i kom Zeqo : Intcrv. Mira Mcksi: Më 
shumë dritë: Nr. 13. 2000, f. 255 - 262 

V 

6-17. Zyhdi Dervishi : Brishtësia c "Qiejve të përthyer". Drita, 4 qershor 2000. 
f. 13 

XXIII, l.a shih edhe: 143. 168, 179. 
180,183, 184.207,356.591,663,915, 
918 

c) Letërsi e huaj. 

6-18. Alim ani, Fatmir. Robert Musil: [Jeta dhe vepra] I Fatmir A limani: Më 
shumë dritë: Nr. 13. 2000. r.201 - 203 

V 

649. Austin, John Langshaw. Si bëhen gjërat me fjalë : [Studim] I John 
Langshaw Austin : Përkth. Florcasha Dado : Më shumë dritë: Nr. 13, 
2000. f. 28 - 30 

650. Bacon, Francis. Novurn Organum : [Studim letrar] I Francis Bacon : 
Përkth. Florcsha Dado : Më shumë dritë: Nr. 13, 2000. f. 17- 19 

65 l. Barbara me rozë që krijoi romanin sentimental : [Vdes në moshën 98 
vjeçare Barbara Kartland] : Shekulli: Nr. 170, 23 qershor 2000. f. 19 

V 
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652. Bu bani, Dionis. Para se të jesh shkrimtar duhet të jesh njeri : Mbi jetën 
dhe veprën e Panait Istratit. shkrimtar i shquar rumun I Dionis Buban i : 
Universi shqiptar i librit: Nr. l. 2000. f. 57 

V 

653. Cakaj, Ferhat. Sekreti i punës së shkrimtarit: [Tzvctan Todorov "Poetika 
e prozës"] I Ferhat Cakaj : Koha jonë Nr. 140. 17 qershor 2000. r. 25 

654. Cassirer, Ernest. Gjuha dhe miti : [Studim letrar] I Ernest Cassirer ; 
Përkth. Florcsha Dado: Më shumë dritë: Nr. 13. 2000. r. 20 - 22 

655. Çani, Alket. Për "Anabazal-n e Saint John Perse-it I Alket Çani : Më 
shumë dritë: Nr. 13, 2000, f. 162 - 165 

656.Çani, Alket. Valeri për Mallarmenë : Kalimi i ëndrrës te fjala I Përkth. 
A Iket Çani : Albania Nr. 135, 11 qershor 2000, f l O 

657. Dani, Alva. "Emri i trëndafilit." më shumë se një roman, një botë e tërë me 
libra: [Roman i Umberto Eco] I Alva Dani: Albania: Nr. 132, 8 qershor 
2000, f. I O 

658. Eliot, Tomas S .. Parathënie për botimin anglisht të poemës "Anabaza" të 
Saint - John Perse-it/ Tomas S. Eliot; Përkth. Gentian Çoçoli : Më shumë 
dritë:.Nr. 13, 2000, f. 159 - 161 

59. Grillo, Odhisc K.. Një libër me vlera të shumta: Astrit Bi shqemi, "Letërsia 
për fëmijë- nëpër botë" I Odhise K. Grillo: Universi shqiptar i librit: Nr. 
r. 2000, f. 17 

660. Gjini, Ramiz. "Mos dashuro kurrë një të huaj": [Roman i autorit Harold 
Robbins. Përkth. Amik Kasoruho] I Ramiz Gjini: Rilindja demokratike: 
Nr. 2565, 21 qershor 2000, f. 13 

661. Ja kila ri, Adem. (Përg.) Çrninii nobel 1999, Gunter Grass I Përg. Adem 
.Takllari: Universi shqiptar i librit: Nr. I. 2000. r. 49 

V 

662. Jonson, Ben. Timbri ose zbulimi: [Studim letrar] I Ben Jonson: Përkth. 
Floresha Dado : Më shumë dritë: Nr. 13, 2000, f. 14 - 16 

663. Llagami, Tarik. Një dorëshkrim i panjohur i Hak i Sharofit - "Gjylistani 
dhe Bostani" i Saadiut/Tarik Llagami: Perla Nr. 2-3, 1999. I. 28 - 30 
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V;XXIII,l,a 

664. Musil, Robert. Ironizoj dhe dëfrehem me të gjitha apokalipset dhe profetët 
e tyre: (Intervistë me shkrimtarin Robert Musil] I Robert Musil: Përkth. 
Fatmir A limani : Më shumë dritë: Nr. 13. 2000, f. 21 I - 216 

V 

665. Nietzsche, Friedrich. Rasti Wagner : [Ese mbi letërsinë] I Friedrich 
Nietzsche: Përkth. Rexhep I Iida: Më shumë dritë: Nr. 13. 2000. r. 293 - 
300 

666. Nigro, Rafacle. Botës po i shtcrren lotët. - (Me shkrimtarin italian që 
vështron gjithnjë nga Shqipëria R. Nigro) I Rafaele Nigro; Interv. Demir 
Gjergji: Drita. 4 qershor 2000, f. 6 

V 

667. Oe, Kenzaburo. Nga autobiografia te romani [Mendime teorike) I 
Kenzaburo Oe; Përkth. Luan Canaj : Më shumë dritë: Nr. 13, 2000, f. 263 
- 268 

V 

668. Pagliaro, A .. Epika dhe romani në mesjetën persiane I A. Pagliaro: Përkth. 
Dizdari Nasuf T. : Perla: Nr. 2-3, 1999, f. I 14 - 121 

669. Patrioti që zbriti nga yjet : Rasti Saint Exupery, Shkrimtari i "Princit të 
vogël" që u trajtua si armik nga go listët dhe komunistët dhe që më pas u 
përjashtua nga krenaria e Francës :-Klan:Nr. 19. 14 maj 2000, f. 35 - 36 

V 

670. Reza, Mohamed. Pararendës historikë të një kthese në poezinë e Hafizit 
I Mohamed Reza: Perla: Nr. 2-3, 1999. f. I 08 - 113 

V 

671. Sala, Albana. Për latinët dhe demonët si ata ... : (Markez, Allende etj] I 
Albana Sala: Klan: Nr. 16. 23 prill 2000, f. 46-48 

673. Skot, Paul H .. Letërsia dhe kombi I Paul H. Skot : Përkth. Suzana 
Çap ri qi : Albania: Nr. 129, 4 qershor 2000, f. l O 
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674. Sharofi, Haki. Gjylistani dhe Bostani i Sadiut: [Studim] /Haki Sharofi: 
Perla Nr. 2-3, l 999, f. 30 - 34 

V 

675. Valery, Paul. Stephan Mallarrneja : [Mbi jetën dhe veprën] I Paul Valery 
: Përkth. A Iket Çani : Më shumë dritë: Nr. 13. 2000. f. 30 l - 303 

V 

676. Vinca, Agim. Hallkaniada - Ada: Një traktat poctiko-cstctik për udhëkryqin 
ballkanik : [Libri i Blaga Dimitrova "Ballkaniada-ada"] / Agim Vinca: 
Drita, 4 qershor 2000, f 7 

677. Yourcenar, Marguerite. Të shohësh të vërtetën në sy I Marguerite 
Yourcenar : Përkth. Ndoc Pap leka : Drita. 18 qershor 2000. r. I 3 

V 

678. Zhiti, Visar. Murtaja enjë regjimi. Përsëritja e rrezikut: (Edgar Allan Poe] 
I Visar Zhiti : Rilindja demokratike: Nr. 2559, l l qershor 2000, f. 15 

679. Zhiti, Visar. Qershori - muaji që lindi Lorkën: [Federico Garcia Lorca] I 
Visar Zhiti : Rilindja demokratike: Nr. 2563. 18 qershor 2000, f. 14 

V 

XX!Il,l,cshihcdhe: 178,188,609 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

680. Ago lii, Edi. Honi : [Tregim) I.Edi Agoi li: Më shumë dritë: Nr. 13. 2000. 
f 151 - 153 

681. Arapi, Fatos. Rreh dheun kali mjegullor: [Poezi] I Fatos Arapi: Drita. 4 
qershor 2000. f. 5 

682. Baçi, Agim. Letër Çiçikovit: Mbledhësit të frymëve të vdekura: [Esse] I 
Agim Baçi : Republika: Nr. 129, 4 qershor 2000. f I I 
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683 Baholli, Ed ua rd. Përkëdhelje burri ; Më jep një puthje; Po puthjen si ta 
sjell nga larg. : [Poezi] I Eduard 13aholli: 55: Nr. 142. 17 qershor 2000, f 
13 

684. Ballauri, Elsa. Pika: [Tregim] I Elsa Ballauri : Më shumë dritë: Nr. 13. 
2000, f. 11 O - 112 

685. Balliu, Haki. Birkena e Pelionit: [Tregim] I Haki Balliu: Mokra: Nr. 4. 
2000. f. 7 

686. Bardhyli, Esmeralda. Shalli prej fije vere I Esmeralda Bardhyli: 55: Nr. 
137.10qershor2000.f.12 

687. Bed o, Resul. Gjurmë në kujtesë: Skica I Resul Bedo : Për mërnëdhenë: Nr. 
5. 2000. f. 3 

688. Bed o, Resul. Invalidi, këngëtari dhe vrasësi : Novelë I Resul Bedo: Për 
mërnëdhenë: Nr. 5. 7, 2000. f. 3 - 4 

689. Bejko, Vetëtim. Vlora: [Poezi) I Vetëtim Bejko: 55: Nr. 131, 3 qershor 
2000, f. 13 

690. Beqaj, Irena. logu: [Poezi] /Irena Beqaj : 55: Nr 131. 3 qershor 2000, f. 
13 

691. Bubani, Dionis. Bashkëshorti model I Dionis Bubani : 55: Nr. 131. 3 
qershor 2000. f. 12 

692. Bunguri, i\lirjana. Togat c zeza: Përgjakje e shenjtë: [Poezi] I Mirjana 
Bunguri : 55: Nr. 13 7. I O qershor 2000, f. 13 

693. Cakaj, Enver. I. Na thoshte babai ... 2. Rrethi i hekurt 3. Letrat e nënës: 
(Skica] I Enver Cakaj : Pasqyra: Nr. 24, 16 qershor 2000, f. 8 

694. Çajupi, Andon Zako. Mbretit të Shqipërisë· [Poezia shoqërohet me një 
shkrim të shkurtër nga Sazan Goliku pseud. i Pandeli Koçit] I Andon 
Zako Çajupi : XXL: Nr. 3. maj 2000, f. 85 

695. Çeloaliaj, Mis lii. Hyjmë me lotë e shkojmë me vaj; Aktakuza: Mplakja 
e Atdheut : [Poezi] I Mislli Çeloaliaj : 55: Nr. 13 7, I O qershor 2000, f. 12 

696. Çeloaliaj, i\lislli. Internox: Mëmë o gjëmë: [Poezi] I Misi li Çcloaliaj: 55: 
Nr. 131. 2 qershor 2000. f. 12 
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697. Çeloaliaj, Mislli. Letër nga nëna : Përgjigje nënës : Në qeli : [Poezi] I 
Misi li Çeloaliaj : Drita. 4 qershor 2000. f. I 5 

698. Çeloaliaj, Muslli. Shukullstuhi: [Poezi] /1\luslli Çeloaliaj : 55: Nr. 1-+2. 
17 qershor 2000. f. I 2 

699. Dedja, Bed ri. Vallja e ditëve tona: [Poezi me rastin e I qershorit] I Bcdri 
Dedja : Drita, 4 qershor 2000. f. 8 

700. Dush ka, Rade. Etyd; Zogu i bardhë: [Poezi] I Rade Dush ka: 55: Nr. I 3 I. 
3 qershor 2000, f. 13 

701. Dha mo, Konstandin. Fluturimet blu: [Cikël poetik] I Konstandin Dharno 
: Drita, 18 qershor 2000. f. 8 

702. Erebara, Mimoza. Rashela: Kudo qofsh: Ajrne : [Poezi] I Mimoza Erebara 
: 55: Nr. 142, 17 qershor 2000, f. I 3 

703. Ga bici, Dhimitër. Hidhërimi; Vuan; Një vend: Plaga: [Poezi] I Dhirnitër 
Gabici: 55: Nr. 131, 3 qershor 2000, f. 12 

704. Graci, Virion. Për arsye universle : [Cikël poetik) I Virion Graci : Më 
shumë dritë: Nr. 13, 2000. f. 38 - 40 

705. Gjana, Shpendi. Kam frikë nga vdekja: [Poezi] I Shpendi Gjana: 55: Nr. 
I 3 I, 3 qershor 2000, f. I 3 

706. Gjini, Rarniz. E para për Rozën: [Cikël me poezi) I Ramiz Gjini: 55: Nr. 
148. 24 qershor 2000. f. 13 

707. Gjirja, Ligor. Dashuria dhe urrejtja: [Poezi] I Ligor Gjirja: 55: Nr. 131. 3 
qershor 2000. f. 12 

708. Gjoza, Roland. Shën Mëria e zezë: [Cikël poetikJ I Roland Gjaza: Drita. 
18 qershor 2000. f. 9 

709. Harjeti, B .. Shqipërinë si gjithë Evropa: [Poezi] I 8. Harjeti : 55: Nr. 131. 
3 qershor 2000. f. 12 

71 O. Hoxha, Çelo. l burgosuri; Afër mëngjesit; Pronari i pyllit me mollë të egra: 
Arsye për të shkruar letra: [Poezi] I Çelo Hoxha: Gazeta shqiptare: Nr. 
1590, I I qershor 2000, f. 20 
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711. Hoxha, Mit'hat. Kulla e vajzës: [Tregim] I Mit'hat Hoxha: Republika: 
Nr.141. 18qershor2000,f21 

712. Hoxha, Mithat. Kulla e vajzës: [Tregim] I Mithat l loxha : Drita. 18 
qershor 2000. r I I 

713. Hyka, Xhuliana. Vazhdimësi: Zanafilla: Ftohtë: [Poezi] I Xhuliana Hyka 
: 55: Nr. 131. 3 qershor 2000, f 12 

714. Jaho, Irma. Parabcl : Pas epilogut : [Poezi] I Irma Jaho : 55: Nr. I 3 I. 3 
qershor 2000. f 13 

715. Kaea, Simon. Shko poezia ime; Diku; Takimi; Të dua: [PoeziJ I Simon 
Kaca:55:Nr.142, 17qcrshor2000,f 12 

716. Kadare, Ismail. Përpara banjës: [Tregim] I Ismail Kadare: Albania: Nr. 
135, li qershor2000,f IO 

717. Kadiu, Arian. Karuseli i zymtë: [Novelë] I Arian Kadiu: Më shumë 
dritë: Nr. 13, 2000, f 122- 136 

718. Kadiu, Bashkim S. Motrës së dashur: [Poezi] I Bashkim S Kadiu: 55: 
Nr. 13 7. 1 O qershor 2000, r 13 

719. Kadriu, Ibrahim. Hapsirë : (Cikël poetik] I Ibrahim Kadriu: Më shumë 
dritë: Nr. 13. 2000, f 33 - 37 

720. Kelmendi, Shpëtim. Kohë e palexueshme: [Poezi] I Shpëtim Kelmendi 
:AlbaniaNr.147,25qershor2000,f 10 

721. Këllëçi, Rra po. Plot kulpëra të bardha të kaltëra: [Poezi] I Rrapo Këlleçi 
: Drita, 4 qershor 2000, f 9 

722. Këlliçi, Resh ad. Si s'të pashë: [Poezi] I Reshad Këlliçi: 55: Nr. 148. 24 
qershor 2000, f 12 

723. Kon di, Mitat. Zhulatit: Vargje për vëllain: Nëntori njëzetetetë: Ligjërim i 
nënë Dil it: Vajzë e varfër e fshatarit; Fletë nga shënimet e luftës: [Poezi] 
I Mitat Kondi : Për rnërnëdhenë: Nr. 7, 2000, f 4 

724. Koresh i, Vath. Agdita e Buddhas: [Fragment romani] I Vath Koresh i· Më 
shumë dritë: Nr. 13, 2000. f 219 - 232 
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725. Kraja, Mehmet. Muri i mjergullës: [Fragment romani] I Mehmet Kraja: 
Më shumë dritë: Nr. 13. 2000. f. 185 - 190 

726. Krese, Rozeta. Poradecit: Sikur: Puthja: Zogjtë c shpresës : I Poezi] 
Rozeta Kresa : 55: Nr. 148. 24 qershor 2000. r. 12 

727. Kukcli, Burhan. Fishkëllima c fundit: I Ircgirn] I 13urhan Kukcli : Drita. 
18 qershor 2000, f. I O 

728. Laço, Teodor. Ditari i hungërimave: [Tregim] I Teodor Laço : Më shumë 
dritë: Nr. 13, 2000. f. 89 - 99 

729. Laze, Den ad a. Poezia: Për gjithçka dhe të gjitha; Urrej: [Poezi] I Oenada 
Laze: Liria: Nr. 409. 25 qershor 2000. f. 6 

730. Leka (Stefa), Vitore. Shqipëria ime: Kukullat: Refugjati : [Poezi JI Vitore 
Leka (Stefa): 55: Nr. 137, 1 O qershor 2000. f. 12 

731. Lelo, Elton. Ndërtesat pa lejë: (Tregim] I Elton Lelo: Më shumë dritë: Nr. 
13, 2000, f. 143 - 146 

732. Mcrdani, Ylber. Gjarpri i butë: [Poezi] I Ylber Merdani: 55: Nr. 142. 17 
qershor 2000. f. 12 

733. Mcrdani, Ylber. Pa ty: Mat : [Poezi] I Ylber Mcrdani : 55 Nr. 131. 3 
qershor 2000. f. 13 

734. Milo, Milrnl. Kuazimodo I Mihal Milo: 55: Nr. 142. 17 qershor 2000. f. 
13 

735. Myftiu, Luan. Vdekja dhe diktatura : [Esse] I Luan Myftiu : Balli i 
kombit: Nr. 420, 25 qershor 2000. f. 5 

736. Ndeja, Leka. Harmoni: [Cikël poetik] I Leka Ndoja: Art-kulturë: Nr. 17. 
22 qershor 2000. f. 7 

737. Neli, Fatmir. Dhe pse ... : [Poezi] I Fatmir Ncli : 55: Nr. 142. 17 qershor 
2000, f. 13 

738. Noli, Fan S .. Zgjidh e merr : [Poezi] I Fan S. Noli : Librazhdi: Nr. 5, 
qershor 2000. f. I 
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739. Papaj, Vaso. Përse nuk flasin ullinjtë I Vaso Papaj: 55: Nr. 137, 1 O qershor 
2000, f. 13 

740. Papaj, Vaso. Përse nuk flasin ullinjtë/Vasa Papaj : 55:Nr. 148, 24qershor 
2000. f. 12 

741. Peçi, Admirina. Mamaja: [Poezi] I Adm iri na Peçi : 55: Nr. 131, 3 qershor 
2000, f 13 

742. Podrimja, Ali. Shqetësimet e imazhit të ri : [Tregim] I Ali Podrirnja : 
Albania: N r. 14 7, 25 qershor 200.0. f. I O 

743. Pojanaku, Dhimitër. Makth; Scerzo; Luks ; Eros : [Poezi] I Dhirnitër 
Pojanaku: 55: Nr. 148, 24 qershor 2000, f. 12 

744. Prrenjasi, Sulej man. Ku është gjeniu; Kafkat dhe filozofi; Zemra ime; 
Lëshoma diellin: [Poezi] I Sulejman Prrenjasi : Liria: Nr. 407, 11 qershor 
2000, f. 6 

745. Rama, Arjan. Troja dhe kuajt e saj: [Tregim] I Arjan Rama: Republika: 
Nr. 141, 18 qershor 2000, f. 20 

746. Rama, Luan. Mbi kuajt e erës : [Cikël poetik] I Luan Rama: Më shumë 
dritë: Nr. 13. 2000, f. 44 - 47 

747. Ruço, Altin. Ka kohë: [Poezi] I Altin Ruço : 55: Nr. 142, 17 qershor 2000, 
f. 13 

748. Ruço, Altin. Unë. ti dhe hëna: (Poezi] I Altin Ruco : 55: Nr. 142, 17 
qershor 2000. f. 12 

749. Rreshpja, Frederik. Me kryqin enjë vetëtime tek koka: [Poezi] I Frederik 
Rreshpja: Albania: Nr. 129, 4 qershor 2000, f. I O 

750. Rreshpja, Frederik. Si në ditën e parë të botës: (Cikël poetik] I Frederik 
Rreshpja : Drita, 18 qershor 2000, f. 5 

751. Skënderi, Çobo. Piloti I Çobo Skënderi : 55: Nr. 147, 23 maj 2000, f. 14 

752. Skënderi, Çobo. Virusi : [Skicë] I Çobo Skënderi: 55: Nr. 132, 4 qershor 
2000. f. 2 
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753. Stërgu, Rahm i. Pjekuri; Uji legjendar; Shqerkës; Botë mizore: [Poezi] I 
Rahmi Stërgu: 55: Nr. 131. 3 qershor 2000, f. 13 

754 Stringa, Ilirjana. Nën lëkurët e këmbës: [Cikël poetik] I Ilirjana Stringa 
Më shumë dritë: Nr. I 3, 2000,f 191 - 194 

755. Suda ri, Nikolia. Dupja e hallës: [Tregim] I Nikolia Sudari : Republika 
Nr. 135, 11 qershor 2000, f. 12 - 13 

756. Sulkuqi, Iliriana. Zgjomë : Një natë të tërë pa ty u zgjova : Sytë e 
ushtarëve: [Poezi] I Iliriana Sul kuqi: Revista mbrojtja Nr. 5. 2000. f 93 

757. Syla, Ismail. Liria: [Cikël poetik] I Ismail Sy la: Më shumë dritë: Nr. 13, 
2000, f. 195 - 198 

758. Shem aj, Qazim. Somnambuli; Kulpa: [Tregim] I Qazim Shemaj: Drita, 
4 qershor 2000, f. I O 

759. Shyta, Ilir. Iku; Marrveshje; Alter ego; Ngatërresë: [Poezi] I Ilir Shyta : 
55: Nr. 142, 17 qershor 2000, f. 12 

760. Topa llaj, Shpendi. Shkollës "Skënderbe]" në 55-vjetorin e saj: [Poezi] I 
Shpendi Topallaj : Revista mbrojtja: Nr. 4, 2000, f. 93 

761. Thanasi, Spasse. Perëndia e shpresës në sytë e zjarrtë: [Cikël poetik] I 
Spasse Thanasi: Librazhdi: Nr. 4, maj 2000, f. 7 

762. Vervizolli, Mimoza. Vetgjyqësi : [Cikël poetik] /Mimoza Vervizolli: Më 
shumë dritë: Nr. 13, 2000, f 41 - 43 

763. Vujoshi, Luiza. Presioni: [Tregim] I Luiza Vujoshi: Demokracia: Nr. 24. 
18 qershor 2000, f 13 

764. Vyshka, Musa. Përrallë: Korsarë dhe poetë; Kam lindur: [Poezi] I Musa 
Vyshka : Universi shqiptar i librit: Nr. I, 2000, f. 3 7 

765. Zeneli, Majla. Era; Dora; Respekti absurd : [Poezi] I Majla Zeneli 
Albania: Nr. 146, 24 qershor 2000, f I O 

766. Zeneli, Maj la. Gabimi; Puthja: [Tregime] I Maj la Zeneli : Albania: Nr. 
146, 24 qershor 2000, f. I O 
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767. Zeqo, Moikom. Krijimi i botës nga Onufri : [Poezi] I Moikom Zeqo : 
Republika Nr. 129. 4 qershor 2000, f. 12 - 13 

768. Zhiti, Visar. Kur zemra është urë: [Poezi JI Visar Zhiti : Rilindja demokratike: 
Nr. 2569. 25 qershor 2000. f. 15 

769. Zhuga, Albert. [Të dua është fjalë] ; Të lutem : [Poezi] I Albert Zhuga: 
55: Nr. 142. 17 qershor 2000, f. 13 

c) Letërsi e huaj. 

770. Alen Po, Edgar. Maska c murtajës së kuqe: [Tregim] I Edgar Alen Po: 
Përkth. Lluka Qafoku: Rilindja demokratike: Nr. 2559. 11 qershor 2000. 
f.14-15 

771. Anderson, Sherwood. Tandy : (Esh të një grua duke ardhur) : [Tregim l I 
Sherwood Anderson : Përkth, Faruk Myrta] : Drita, 4 qershor 2000. r. 12 

772. Arnauti, Abclylatif. Zëri yt, Nairn : [Poezi] I Abdylatif Arnauti : Drita, 
4 qershor 2000. f. 2 

773. Barto, Agnja. Katja : [Poezi] I Agnja Barto: Përkth. Osman Al Ikja: A1i­ 
kulturë: Nr. 17. 22 qershor 2000, f. 6 

774. Bellintano, Umberto. Për ku vallë ... :E dashur; Natë tetori : [Poezi] I 
Umberto Bellintano; Përkth. Artur Shemaj : Drita, 4 qershor 2000. f. 11 

775. Berwanger, Nicolaus. Sytë e mi ; Mbas testit; Ka mall në shekull : 
[Poezi] /Nicolaus Berwanger: Republika: Nr. 141, 18 qershor 2000, I. 19 

776. Bishop, Elisabeth. Oritoringu: [Cikël poetik] I Elisabeth Bishop; Përkth. 
Gentian Çoçoli : Më shumë dritë: Nr. 13, 2000, f. 55 - 63 

777. Borlies, Horhe Luis. Muri dhe librat: [Tregim] I l Iorhe Luis Borhes : 
Gazeta shqiptare: Nr. 1602. 25 qershor 2000. f. 20 

778. Borhes, Horhe Luis. Poezi harnendësore: Elegji : [Poezi] I l lorhe Luis 
Borhes : Gazeta shqiptare: Nr. 1602, 25 qershor 2000. f. 20 

779. Cheever, John. Vdekja e Justinës: [Tregim] I John Cheever: Përkth. Jlir 
Sofroni : Më shumë dritë: Nr. 13, 2000, f. 77 - 88 
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780. Chesterton, Gilbert Keith. Syri i Apollonit: [Tregim] I Gilbert Keith 
Chesterton : Përkth. Ukzenel Buçpapa : Më shumë dritë: Nr. 13. 2000. r. 
275 - 290 

781. Clare, John. Dil më tako: [Poezi] I John Clare; Përkth. Qazim Shemaj : 
Albania: Nr. 135, 11 qershor 2000, f 1 O 

782. Companile, Achile. Nga lustraxhi në miliarder: [Tregim] I Achile Companile 
; Përkth. Alban Bobrati : Albania: Nr. 147, 25 qershor 2000. f. I O 

783. Eliraz, Israel. [largëti: [Cikël poetik] I Israel Eliraz : Përkth fatos Arapi 
: Më shumë dritë: Nr. 13. 2000. f 64 - 74 

784. Fabulat dhe Ezopi: [Rikthimi i Ezopit. Fabula] I : Përkth. Liam bro Ruci 
: Demokracia: Nr. 21. 4 qershor 2000. f. 8-9 

785. Garcia Lorca, Federico. Poezi I Federico Garcia Lorca; Përkth. Visar 
Zhiti: Rilindja demokratike: Nr. 2563, I 8 qershor 2000, f. 15 

786. Gëte, .Johan Volfgang fon. Poezi I Johan Volfgang fon Gëte: Republika: 
Nr. 141. 18 qershor 2000. r 19 

787. Giorgio, Capron i. Bijtë e Shën Mërisë të lagur nga agimi: [Cikël poetik] 
I Capron i Giorgio; Përkth. Faslli Halili : Drita. 18 qershor 2000. r. 12 

788. Govani, Korrado. Kaq qe frika e puthjeve të mia; Bukuria: [Poezi] I 
Korrado Govan i ; Pëkth. Artur Shernaj : Drita, 4 qershor 2000. f I I 

789 . .Jurscnar, Margaritë. Klitcmncstra ose krimi [Trcgi111J I Margaritë 
Jursenar : Përkth. Ndoc Papleka : Drita, 18 qershor 2000, f 14-15 

790. Lermotov, Mihal. Majat e larta : [Cikël poetik] I Mihal Lermotov . 
Përkth. Çobo Skënderi : Art-kelturë: Nr. 17, 22 qershor 2000. f. 6- 7 

791. Lessing, Doris. Njëri-tjetrin · [Tregim JI Doris Lessing: Përkth. Engjëllushe 
Shqarri · Më shumë dritë: Nr. I 3, 2000, f. 100 - I 09 

792. Mandelshtam, Dsip. Guacka : [Cikël poetik] I Osip Mandelshtam 
Përkth. Korab Hoxha : Më shumë dritë: Nr. 13. 2000. f 49 - 52 

793. Mare, Walter de la. Argjend: [Poezi] I Walter de la Mare: Përkth. Qazirn 
Shernaj · Albania: Nr. 135. 11 qershor 2000. f 10 
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794. Marini, Alda. Profeti dehës : [Cikël poetik) I Alda Marini : Përkth. 
Osman Al Ikja: Art-kulturë: Nr. 17. 22 qershor 2000, f 6 

795. Mondis, Kostas. Burgu : Motiv për tregim : [Poezi] I Kostas Mondis : 
Përkth. Romeo Çollaku : Gazeta shqiptare: Nr. 1584, 4 qershor 2000. f. 
20 

796. Moravis, Jorgos. Letër nga beteja e harruar : [Poezi) I Jorgos Moravis ; 
Përkth. Romeo Çollaku : Gazeta shqiptare: Nr. 1584. 4 qershor 2000. f. 
20 

797. Musil, Robert. Një njeri pa karakter: [Tregim]/ Robert Musil: Përkth. 
Fatmir A limani : Më shumë dritë: Nr. 13. 2000, f. 204 - 21 O 

798. Naoum, Nabil. Letra dashurie: [Tregim]/ Nabil Naoum : Përkth. Luan 
Can aj : Më shumë dritë: N r. 13, 2000, f. 146 - 150 

799. Pasiaridhis, Mihalis. Erë: [Poezi] I Mihalis Pasiaridhis: Përkth. Romeo 
Çollaku: Gazeta shqiptare: Nr. 1584, 4 qershor 2000, f 20 

800. Perse, Saint John. Anabaza : [Poemë] I Saint John Perse; Përkth. A Iket 
Çani : Më shumë dritë: Nr. 13, 2000, f 166 - 169 

801. Pushkin, Aleksandër. Të desha ty : [Poezi] I Aleksandër Pushkin 
Përkth. Çobo Skënderi : Art-kulturë: Nr. 17, 22 qershor 2000. f 6-7 

802. Quasimodo, Salvatore. Freski gruaje derdhur nëpër lule: [Poezi] I Salvatore 
Quasimodo : Përkth. Artur Shemaj : Drita. 4 qershor 2000, f. 11 

803. Rimbaud, Arthur. Ofelia: [Poezi] I Arthur Rimbaud; Përkth. A Iket Çani 
: Albania: Nr. 141, 18 qershor 2000, f I O 

804. Rimbaud, Arthur. Ofelia : [Poezi] I Arthur Rimbaud ; Përkth. Çlirim 
Kokonozi : Albania: Nr. 141. 18 qershor 2000. f 1 O 

805. Rimbaud, Arthur. Ofelia: [Poezi] I Arthur Rimbaud ; Përkth. Mensur 
Raifi : Albania: Nr. 141, 18 qershor 2000, f. I O 

806. Roberts, Eigra Lewis. Overdozë dielli: [Tregim) I Eigra Lewis Roberts; 
Përkth. Ilir Baçi : Gazeta shqiptare: Nr. 1596, 18 qershor 2000, f. 20 

807. Roza, Joa o Guimaraes. Bregu i tretë i lumit: [Tregim]/ Joao Guimaraes 
Roza ; Përkth. Betim Muço : Më shumë dritë: Nr. 13, 2000, f. 13 7 - 142 
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808. Sbarbaro, Kamilo. Të pres te çdo kthesë e udhës : [Poezi] I Kamila 
Sbarbaro ; Përkth. Artur Shema] : Drita. 4 qershor 2000. f. I I 

809. Sinisgali, Leonardo. Kjo pamje e bukur lëmi: [Poezi] I Leonardo Sinisgali 
; Përkth. Artur Shem aj : Drita. 4 qershor 2000. f. I I 

81 O. Stavridhis, Fivos. E paqartë: [Poezi] I Fivos Stavridhis; Përkth. Romeo 
Çollaku: Gazeta shqiptare: Nr. 1584, 4 qershor 2000, f 20 

811. Shopen, Kejt. E puthura: [Tregim]/ Kejt Shopen : Përkth. Maks Daiu : 
Albania: Nr. 129. 4 qershor 2000. f. 1 O 

812. Thorou, Hen ri O .. Epitaf mbi botën : [Poezi] I 1-lenri D. Thorou : Përkih. 
Qazirn Shernaj : Albania: Nr. 135, I I qershor 2000. r I O 

813. Vian, Boris. Dashuria është e verbër· [Tregim) I Boris Vian; Përkth. 
Artan Babararno : Më shumë dritë: Nr. 13, 2000. f. I 13 - 121 

814. Zafiriu, Leu kos. Rruga e Trojës e diel 23 maj 1880 : [Poezi] I Leukos 
Zafiriu; Përkth. Romeo Çollaku : Gazeta shqiptare: Nr. 1584. 4 qershor 
2000, f. 20 

XXJV. KULTURAPOPULLORE. 

I. Teoria dhe historia e folklorit. 

815. Bogdani, Ramazan. Etnosi shqiptar vizitë në Vjenë [Veçori të 
etnokoreografisë shqiptare dhe lidhjet me të huajt] I Ramazan Bogdani . 
Shekulli: Nr. 157, 1 O qershor 2000, f. 18 

XXV,4 

816. Puto, Fatos. Xhevat Avdalli dhe bilbilat c këngës gjirokastrite: [Polifonia 
labe] I Fatos Puto · Gazeta shqiptare: Nr. 1593. 15 qershor 2000. f 12 - 13 

817. Sinani, Shaban. Eposi shqiptar ka vulën e përballimit të dyndjeve sllave 
I Shaban Sinani : Perla: Nr. 2-3, 1999, f 50- 71 

XXIV, 1 shih edhe: 179, 872 

2. Folklori gojor, muzikor, koreografik. 

Shih 143 
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3. Etnologjia. 

818. Muka, Ali. Mendësia popullore dhe "trualli i shtëpisë": [Studim etnologjik] 
Ali Muka: Perla: Nr. 2-3. 1999. f. 72-95 

819. Nikolli, Pal. Shqiptarët: pse dhe ku ernigrojnë : [Etnologu i njohur Mark 
Tirta del para lexuesit 111e studimin "Migrime të shqiptarëve"] I Pal Nikolli 
: Shekulli: Nr. 151. 4 qershor 2000,f. 18 

VII 1.3 

820. Tirta, !\lark. Migrime të shqiptarëve: [Vitet 40 shek.XIX - vi tel 40. shek 
XX] I Mark Tirta : Etnografia shqiptare: Nr. 18, 2000, f. 5 - 209 

[V.3.e: Vil 1.3 

XXIV.3 shih edhe: 81. 476 

XXV. ARTI. 

823. Stilian Adhami. "Mbrojtja dhe restaurimi i monumenteve" në një libër. 
[Prof. E111in Riza, "Mbrojtja dhe restaurimi i monumenteve në Shqipëri" 
I Stilian Adhami : Shekulli: Nr. 167, 20 qershor 2000. f. 18 

824. Dajçi, Shpëtim. Të ringjallim vlerat më të mira kombëtare: [Shënime për 
librin "Dialog me artistë .. të Nexhat Agollit] I Shpëtim Dajçi : Rilindja 
demokratike: Nr. 2570. 27 qershor. 2000. r 13 

V: XX\1.4 

825. Zhupa, Valbona. Dea e Butrintit. fantazma e kohravc moderne : [Mbi 
ruajtjen dhe mbrojtjen e Butrintit] I Valbona Zhu pa: Koha jonë: Nr. 138. 
15 qershor 2000, f. 24 

IV.2 

XXV shih edhe: 2. 243. 244 

2. Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. 
Mobilimi i banesave. 

826. Shkodra, Zija. Arkitektura islame në Shqipëri Zija Shkodra: Perla: Nr 
2-3. 1999. f. 40 - 49 
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IV.3: XXVI 

827. Zcqo, Moikom. Kisha c Shirgji: dhe varri i I lclcnës ,ë Francës. jl\ga 
historia e ndërtimeve të kultit] I Moikorn /cqo : Gazeta shqiptare: Nr. 
1606. 30 qershor 2000. f. 12 - 13 

JV.5: XXVI 

3. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

828. Alla, Magdalena. Për herë të parë një ekspozite nudosh [Tiranë] 
Magdalena Alla: Republika Nr. 140. 17 qershor· 2000. f. 21 

829. Ancloni, Ben. "Unë u jam mirënjohës vajzave që më pozuari [Mc 
piktorin l.larnbi Blide] I Ben Ancloni Gazeta shqiptare: Nr. 1600. 23 
qershor 2000. f. 21 

V 

830. Buclini, Belina. Sekretet e ··Epitafit të Gllavenicës' I Belina Budini 
Shekulli Nr. 152. 5 qershor 2000. r 20 

831. Deliu, Edi. Drama kosovare. realiteti dhe arti shqiptar : j l.kspovitë c 
piktorit Dritan Nasi] I Edi Deliu: Rilindja demokratike: Nr. 2572. 29 
qershor 2000. r 13 

832. Godole, Alma. (Përg.) Picasso tiran në emër të dashurisë I Përg. Alma 
Godolc: XXL: Nr. 3. maj 2000. I. 97 - 99 

V 

833. Hoxhalli, Migcna. Pik turn nudo. asnjëherë e ndaluar në Shqipëri I Migena 
1 loxhalli: Koha jonë: Nr. 150. 29 qershor 2000. f. 26 

834. Ho xh alli, Migena. Shqiptari që të kujton Monet. Pik aso · jl-:kspo1-ik c 
piktorit Adrian Çene në Paris] I Migena l Ioxhalli : Koha jonë Nr. 138. 15 
qershor 2000. f. 24 

835 Janina, Agim. Të kuptosh Universin "e zi" të Gazmend Lekës I /\gim 
Janina:Shekulli:Nr.176.29qershor2000.f.19 
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836. Kamberi, Skënder. Artistët sot krijojnë nën diktaturën financiare : 
Intervistë me" Piktorin e Popullit" S.Kamberi I Skënder Kam beri; Inter. 
Viron Kona: Pasqyra: Nr. 24, 16 qershor 2000, f. 8 

rx 

837. Kostandini, Anastas. Në kërkim të skemës, gjuhës dhe sintaksës individuale 
: [Intervistë me piktorin] I Anastas Kostandini; Interv. Migena Hoxhalli 
: Koha jonë: Nr. 140, 17 qershor 2000, f. 27 

V 

838. Kuqali, Andon. Autori pak i njohur i "Partizanit të panjohur": [Skulptori 
Andrea Mano] I Andon Kuqali : Koha jonë: Nr. 143, 21 qershor 2000, f. 
24 

V 

839. Leka, Gazmend. Artisti që pikturon frikën e madhe I Gazmend Leka ; 
Përg. Migena Hoxhalli: Koha jonë: Nr. 134, 1 O qershor 2000, f. 27 

840. Leka, Gazmend. Në kërkim të frymës I Gazmend Leka; Interv. Luljeta 
Lleshanaku : Albania: Nr. 151, 30 qershor 2000, f. 109 

V 

841. Marku, Arta. Nudo në kohën e ferexheve : [Në studion e piktorit 
Abdurrahim Buza] I Arta Marku : Spektër: Nr. 70, 22 prill 2000, f. 36 - 39 

V 

842. Mark u, Arta. Nudot e fshehura të Vangjush Mios I Arta Marku : Spektër: 
Nr. 67, 1 prill 2000, f. 3 7 - 39 

V 

843. Marku, Arta. PostEva : Nis të shkruhet historia e pikturës shqiptare I 
Arta Marku: Shekulli: Nr. 164, 17 qershor 2000,f. 19 

844. Marku, Arta. Tre autorët e Skënderbeut bashkë në takimin e përtejmë : 
[Andera Mano- Jeta dhe vepra] I A11a Marku : Shekulli: Nr. 160, 13 
qershor 2000, f 18 

V 
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845. Mone midis jetës dhe vdekjes, natyrës dhe ngjyrave : [Piktori i shquar 
francez, Claude Oscar Mone] : Zëri i popullit Nr. 136. 1 O qershor 2000, 
f. 15 

V 

846. Muka, Edi. Shënime kritike mbi "Onufri '99" I Edi Muka : ParnorArt: Nr. 
5, mars 2000, f. 11 - 18 

847. Mura ti, Violeta. "Jam i dënuar të jem dëshmitar i realitetit" : [Piktori 
Anastas Kostandini] I Violeta Murali : Albania: Nr. 140, 17 qershor 2000. 
f. 1 O 

V 

848. Qazi mi, Azem. Ferri në veprën e Bosch-it: [Piktori Hieronymus Bosch] 
I Azem Qazimi : Spektër: Nr. 73, 13 maj 2000, f. 44 - 45 

V 

849. Rama, E. Fjala si skulpturë, skulptura si fjalë: [Piktori Pjerin Kolnikaj] I 
E Rama: XXL: Nr. 3, maj 2000, f. 55 

850. Sadikaj, Avenir. Atë çfarë nuk mundi ta bënte Sezani ... : [Piktori Zef 
Kolombi] I Avenir Sadikaj : Gazeta shqiptare; Nr. 1596. 18 qershor 2000, 
f.12-13 

V 

851. Sha meti, Sokol. Statujat pa piedestal : [Atje ku dikur derdheshin veprat 
e artit] I Sokol Shameti: Klan: Nr. 21, 28 maj 2000, f 22 - 24 

852. Shehu, Mentor. Tre paradokse: [Shkas nga ekspozita "Nudo" në Galerinë 
Kombëtare të Arteve] I Ment;r Shehu: Rilindja demokratike: Nr. 2573. 
30 qershor 2000, f. 13 

853. Tiço, Iva. PostEva, të zhveshurat që dalin nga fshehtësia: [Hapet ekspozita 
me nudot e pikturuara në vite] I Iva Tiço : Shekulli: Nr. 175, 28 qershor 
2000,f. 18 

95 

BKSH



4. Muzika. Koreografia. Spektaklet. 

854. And oni, Ben. Dhurata: historia c artistes së harpës së rrallë: [Muzikantia 
Dhurata Koshi I / Hen Andon i . Gazeta shqiptare: Nr 1594. 16 qershor 
2000.f. !2-IJ 

V 

855. Arapi, Hatixhe. Talenti nga Shqipëria. medaljet për Greqinë: [Genti dhe 
lriar I .ila i clhurojni.' (ircqist medaljen c ,11·gjcntt 11(: lcstivalin ndërkombëtar 
të muzikës klasike në Bruksel I I I lauxhc Arapi Rilindja demokratike: Nr 
2565. 21 qershor 2000. r. I] 

Vll.2.a 

856. Bojken Lako: 11'-arll,lulor·J · XXI.: Nr. 1. prill 2000. 1· J 1 - 3.1 

V 

857. El Saied, Huejda. "Ngjyra e lëkurës time, nuk është me atë tuajën .. : 
[Intervistë me balerinën e njohur shqiptare me hanim në Paris Ucjda El 
Saicd] / I lucida IJ Saicd : Biscd. Valbona ~hupa: Koha jonë: Nr. 133. 9 
qershor 2000. 1·. 16 - 17 

V 

858. erkë. Enver I Ioxha rock I crkë : XX!, Nr. I. prill 2000. f. 48 - 51 

859. Gjoni, I nis. Të tjerët më kanë bërë mbretëreshë: [Intervistë me balerinën l 
I !nis Gjoni: Bised. Valbona Zhu pa: Koha jonë: Nr. 128. 3 qershor 2000. 
r 16 - 17 

V 

R59 ·1 Hasan i, Zcfina. Do të iki nga Shkodra: [Portret i Gentiana Ramadanit. 
i\lis 1\lbania 2000] I /.clina 1 lnsani : Spektër: Nr. 75. 27 maj 2000. L -17 - 
48 

V: XXV.6 

860. Hasani, Zcfina. Saraçi : Na martuan thashethemet· [Me bashkëshortët 
Shpëtim Saraçi dhe Mira Konçi] I Zcfina I lasani : Spektër Nr. 70. 22 prill 
2000. r 4-1 - 46 

V 
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861. Haxhimihali, Mar in. IC:ndërr parizianc : [Portret i balerinës l cjda l~I 
Saied] I Marin I laxhimihali , Klan: :-.'.r. 20. 21 maj 2000. 1- -rn - 42 

V 

862. Këlliç i, Za m ir. TOB i jep lamtumirën ish-solistit të operas. tenorit Ruzhdi 
Karaj I Zamir Këlliçi: 55: Nr. 133. 6 qershor 2000. f. 13 

V 

863. Leka, Martin. Luçio Dalla: "Muzikantë shqiptarë jeni të mrekullueshëm .. 
. Instrumentistët shqiptarë partnerë dinjitozë përkrah të shquarve italianë 
Luçio Dalla e Cecilia Gasdia I Martin Leka : Koha jonë: Nr. 14 7. 25 
qershor 2000. f. 16 - I 7 

864. Llazari, Rudina. Titulli "Nderi i Kombit" për Prcnk Jakovën. kompozitorin 
e të parës opera shqiptare I Rudina Llazari Koha jonë: Nr. 150. 29 
qershor 2000. f. 27 

V:X.1.a 

865. Ma~istari, Rudina. Magjia c mrekullisë së prezantimit: [Intervistë me 
prezantuesen c spektakleve muzikore] I Rudina Magjistar-i: lntcrv. l\l1gena 
I loxhalli : Koha jonë: Nr. 141. 18 qershor 2000. f. 23 

V 

866. Marku, Arta. Shqipëria apo Albania. frika e bukurosheve në garë: l"Mis 
Albania"] I Arla Marku: Spektër: Nr. 74. 20 maj 2000. f. 46 - 48 

867. Munishi, Rexhep. Shupo "ringjall" muzikën c hershme perandorake : 
Sokol Shupo "Muzika bizantine-shkrimi muzikor dhe sistemi modal" 
libër i nivelit evropian I Rexhep Mun ish i: Shekulli: Nr, 173. 26 qershor 
2000. f. 18 

868. Mura ti, Violeta. Nuk duam "marsh funcbër". por vetëm "kafe koncert" 
: [Jeta muzikore në firanë] I Violeta Murali : Albania: Nr. 13 7. 14 qershor 
2000,f.10 

869. Sadiku, F. Morali i një drejtimi imoral : TOB dhe turneu I fundit në 
Maqedoni IF Sadi ku: 55: Nr. 130. 2 qershor 2000. f. 14 

870. Sadiku, F. Morali i një drejtimi imoral : TOB dhe turneu i fundit në 
Maqedoni IP Sadiku : 55: Nr. 131. 3 qershor 2000. f 14 
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871. Sad iku, F. Morali i një drejtimi imoral TOB dhe turneu i fundit në Maqedoni 
1 F Sadi ku : 55: Nr. 132. 4 qershor 2000. f. 14 

872. Sia tina, Flori. Fitnete Rexha, zëri i artë i këngës popullore/ Flori Slatina 
:55:Nr. l35.8qershor2000.f.13 

V:XXIV.l 

873. Slatin a, Flori. Prcnkë Jakova , mjeshtri i muzikës shqiptare/ Flori Slatina 
. 55: Nr. 150. 27 qershor 2000. f. 13 

V 

874. Slatina, Flori. Vilonisti Selita mahnit francezët dhe shpërthen në "Le 
t\'1onde .. : [Astrit Selita] I Flori Slatina: 55: Nr. 136. 9 qershor 2000. f. 13 

V 

875. Tiço , Iva. "Marie Kraja .. shkon në Bullgari : (Përfundoi Festivali 
Ndërkombëtar i Vokalit Operistik] I Iva Tiço : Shekulli: Nr. 152. 5 qershor 
2000. f. I 8 

876. Tiço, Iva. Kristi. këngëtari pa mbiemër e me fustanellë: I Kristi Popa I/ha 
liço : Shekulli: Nr. 165. 18 qershor 2000. r. 19 

V 

XXV.4 shih edhe: 4. I 67. 8 I 5,824 

5. Teatri. Estrada. Cirku. 

877 Andoni, Ben. Vallet tona i mahnitin amerikanët: [Meliha Velçani në 
SHBA]/ Ben /\ndoni : Gazeta shqiptare: Nr. 1605. 29 qershor 2000. f. 19 

878 Bega, Met. Met Bega: Marjana më thotë :"Të hëngsha syrin" :[Intervistë 
me aktorin] I Met Bega. Esmeralda Bardhyli: 55: Nr. 140. 15 qershor 
2000. f. 13 

V 

879. Drini, Skënder. Jepjani Evropës një Hamlet shqiptar: [Refleksione për 
artin c skenës] I Skënder Drini : Koha jonë: Nr. I 34. l O qershor 2000. f. 26 
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880. Hid ri, Sal i. Momente tëjetës së Aleksandër Moisiut/ Sal i Hidri : Dvrrab: 
Nr. 2. 2000. f 53 - 66 

V 
881. Kaloçi, Dashnor. Prokop Mima. princi i madh i fjalës. I Dashnor Kaloçi 

: Gazeta shqiptare: Nr. 1582. 2 qershor 2000, f 12 - l 3 

V;XXV.6 

882. Marku, Arta. Ndriçim Xhepa. rrëfimi intim i aktorit I Ana Marku 
Spektër Nr. 74. 20 maj 2000. f 38 - 41 

V:XXV.6 

883. Papagjoni, Josif. "Armiku i Popullit". kjo profeci e kohës: : [Me syrin 
e kritikës. Mbresa nga premiera e fundit e Teatrit Kombëtar] I Josif 
Papagjoni : Shekulli: Nr. 148. 1 qershor 2000, f. 18 

884. Slatin a, Flori. Besim Levon ja, aktor i shquar i skenës I Flori Slatina : 55: 
Nr. 145, 21 qershor 2000, f 13 

V 

885. Slatin a, Flori. Lufti Hoxha I Flori Slatina. Artur J\j<11i . 55 Nr. 119. I 
qershor 2000. f. 13 

V 

886. Sharku, Genci. Rikonstruktimi i Estradës së Tiranës, një domosdoshmëri 
/Genci Sharku: Interv. Esmeralda Bardhyli· 55: Nr. 129. I qershor 2000. 
r l 3 

XXV,5 shih edfie: 573 

6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

887. Bardhyli, Esmeralda. Televizioni drejt "varrosjes" së gjuhës shqipe I 
Esmeralda Bardhyli : 55: Nr. 145, 21 qershor 2000. f 13 

XXll,I 

888. Fortuzi, Agim. Historie shkurtër e fotografisë shqiptare I Agim Fortuzi 
: Art-kulturë: Nr. 17. 22 qershor 2000. r 8 - 9 
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IV.3 

889. Hajati, Marash. TVS! I ose shkolla c medias shqiptare : [Dyzet vjet 
TVSH]/ Marash llaj ati : Shekulli: Nr 161. 14 qershor :2000. r. 13 

IV.3J: XXVJI. I 

890. Joka. Gjino dhëndëri më i vogël në botë: [ri Irni "Përallë nga e kaluara .. ]/ 
Jaka: XXL: Nr. I, prill 2000, f. 26 - 27 

89 I. Karapataqi, Johana. Filmi shqiptar në provë / Johana Karapataqi · XXL: 
Nr. I, prill 2000. f. 23 - 25 

892. Kumbaro, Saimir. "Rrofshin ligjet që nuk zbatohen .. : [Intervistë me 
kineastin] I Saimir Kumbaro; Bised. Violeta Murali :~Albania: Nr. I 3 I. 7 
qershor 2000. f. I O 

893. Musliu, Esat. Plaçkitje historike e veprave të autorëve shqiptarë: [Intervistë 
me kineastin] I Esat Musi iu; Bised. Violeta Murati : Albania: Nr. 127. 2 
qershor 2000. f I O 

894. Sala, Albana. Ne. rivalët modcrnë.. [Mbi evoluimin c emisioneve 
televizive] I Albana Sala· Klan: Nr. 21. 28 maj 2000. f. 26 - 29 

895. Slatina, Flori. Kush është Agim Fortuzi I Flori Slatina: 55· Nr. I 53. 30 
qershor 2000. r. 30 

V 

896. Slatina, Flori. Vdiq regjizori i parë shqiptar Viktor Stratobërdha I Flori 
Slatina : 55: Nr. 133. 6 qershor 2000. f 13 

V 

897. Shijak TV i mbytur në borxhe: [Materiale] : Zëri i popullit Nr. 140. 15 
qershor 2000. r I 4 

IX 

898. Televizioni Kombëtar. sot në festë : [Festohet 40-vjetori i krijimit të 
TVSH] : Republika Nr. 145. 23 qershor 2000. r. 22 

IV.3.f: XXV!I. I 
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899. Tiço, Iva. Festa e TVSH-së, me vonesë e me mungesa Ir va Tiço : Shek ul I i: 
Nr. 171. 24 qershor 2000, f 20 IV,3,f; XXVIT.1 

900. Zheji, Artur. Amelio dhe shqiptarizma mjerane/ Artur Zheji: XXL: Nr. 
1. prill 2000,f I O - 11 

900/1. Zhu pa, Valbona. "La Lumi cr " Shoqata e Kincastëve Shqiptarë: [Edhe 
intervistë me regjisorin Kujtim Çashku] I Valbona Zhupa: Koha jonë: Nr. 
I 32, 8 qershor 2000. f. 27 

Ill.I 

XXV,6 shih edhe I 80, 63 I. 88 I, 882 

XXVI. FEJA. ATEIZMI. 

90 I. Dervishi, Kastriot. Ortodoksia shqiptare midis identitetit dhe grcqizimit 
I Kastriot Dervishi: 55: Nr. 153. 30 qershor 2000. f. 14 

902. Gani, Rem zi Sh. Ylli i gjithësisë : [Ditlindja c profet Muharnctit I/ Rem zi 
Sh Gani: 55 Nr. 141, 16 qershor 2000. f. 10 

V 

903. Koçia], Petrit. "Hadikai Sueda .. e Baba Sal i Mctohasanaj. një zbulim i ri 
I Petrit Koçiaj : Perla Nr. 2 - 3, I 999. f. 122 - I 33 

V 

904. Mriaj, Tomë. Të udhëheqësh me nder para zotit dhe kombit . [Dorn 
Anton Kçira] I Tornë Mriaj : Albania: Nr. 133. 9 qershor 2000. f. I O 

V 

905. Naqellari, Alqi. Çfarë kërkon kisha ortodokse e .lanullatosit në Tepelenë 
dhe Memaliaj I Alqi Naqellari: 55: Nr. I 43. 18 qershor 2000. f. I O 

906. Sha meti, Sokol. "Rebeli .. me të zeza: (At Nikollë Marku - pifti i kishës 
Shën Maria në Elbasan] I Sokol Shameti: Klan: Nr. 20. 21 ma] 2000. f 26 
- 29 

V 
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907. Ukcarnn, Ndue. Peligrinazhi madhështor i Sirna Ndout të Laçit I Nclue 
Uk cam a : 55: Nr. 13 I. 3 qershor 2000. f 8 - 9 

908. Zhiti, Visar. Karol Vojtila : Demokracia me virtyte. ndryshe .. I Visar /hiti 
. Rilincl_ia demokratike: Nr 2569. 25 qershor 2000, L 1-l 

V 

xxvr shih edhe: 826. 827. 917 

xxvn. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZETARIA. BIBLIOTEKARlA. BIBLIOGRAFIA. 

I. Histori/I c shtypit dhe c librit shqiptar. 

909. Boriçi, Ham it. Sami Frashëri. publicist I I lam it Boriçi: Koha: Nr. 32. 16 
prill 2000. f 41 

V 

XXVIL I shih edhe: 102, 889, 898 

2. Gazetaria. 

91 O. Kas mi, Bled i. Meta, vetëm I 0% për shtypin opozitar: [Fonde financiare] 
I Bled i Kasmi: Rilindja demokratike: Nr. 2572. 29 qershor 2000. f_ 2 

IX 

911. Nano, Mustafa. Përtej stisjes së kryelajmit: [Çfarë duhet të pasqyrojnë 
gazetat) I Mustafa Nano: Shekulli Nr. 170. 23 qershor 2000, f. 13 

912. Neza, Sarni. Letra e Gilman dhe O.IQ e të drejtave në Tiranë: [Qëndrimi 
i shtetit shqiptar ndaj gazetarëve të opozitës] I Sa111i Neza : Rilindja 
demokratike: Nr. 2565. 21 qershor 2000. r S 

913. Tozaj, Nesh at. Përgjegjësia e gazetarit /Neshat Tozaj : Zëri i popullit Nr. 
133. 7 qershor 2000. r. 12. 

XXV!l.2 shih edhe 25. 921 
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3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 
Shtypshkronjat. 

914 Zhcji,Gjcrgj.Libri.kyjcti1111maclh/Gjcrg_1/hcj1·Shckulli::--:r 165.19 
qershor 2000. r 13 

XXVII.J shih edhe. 923 

4. Bibliotekaria. Bibliografia. 

915. i\lici,Aristotel. Bibliografia c veprës së Naim Frashërit vnstoicl x hci : 

Universi shqiptar i librit: Nr. I. 2000. f. 42 - 43 

XXlll.l.a 

916. Naegele, Joyon. Zhduken librat shqiptarë nga bibliotekat c Kosovës 
Joyan Naegele: Albania: Nr. 136. 13 qershor 2000. f. I O 

XXVll.5.a 

917. Shkodra, Xhafer. Nga historia e bibliotekave tona I Xhafer Shkodra: 
Qytetërimi islam: Nr. I, 2000. f. 9 - 11 

IV.3: XXVI 

918 Vcrclho, Liliana. Bibliografi për jetën dhe, cprën c Lasgush Poradecit 
Liliana Verd ho: Stidime filologjike: Nr. 3-4. 1999. f. 181-212 

V. xxur.r.« 

919. Vozga, Ramazan. Bibliotekat dhe shoqëria e informacionit I Ramazan 
Vozga: Universi shqiptar i librit: Nr. I. 2000. f. 34 - 35 

920. Vozga, Ramazan. Fondi i albanologëve austriakë në Bibliotekën Kombëtare 
I Ramazan Vozga: Universi shqiptar i librit: Nr. I. 2000. f. 44 - 46 

XXI.I 

5. Shtypi dhe libri në vendete tjerë. 

921. Bor içi, Ha mit. Një libër rreth konceptit "gazetari publike .. · [Sht:n1111c për 
librin .. Gazetaria publike dhe jeta publike" c Dciv is t\kritl I lamu Bnriç: 
: Shekulli: Nr. 174. 27 qershor 2000. f. 12 
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XXVTJ,2 

922. Boriçi, Ha mit. Rreth shkrimit- esse "Gjuha e Kristaltë" të Dr. Golittit: 
[Vështrim publicistik] I I larnit Boriçi: Koha: Nr. 34, 16 111aj 2000. f. 48 - 
50 

923. Mërtiri, Kristo. "Phoenix" foli shqip në Athinë ... : [Ndriçim Kulla në 
panairin c botuesve grekë] I Kristo Mërtiri : Koha jonë: N1·. 130. 6 qershor 
2000. f. 19 

VJ l.2.a: XXVI 1.3: 

a) Shtypi dhe libri shqiptar në vendete tjerë. 

Shih: 916 

XXVJII. MANUALET ME KARAKTER TË PËRGJITJISIIËM. 
ENCIKLOPEDITË. KALENDARËT. PËRMBLEDHJE ME 

PËRMBAJT JE TË PËRZIER. 

92..\. Dodona, Efthim. Si do të jetë Fjalori i ri Enciklopedik Shqiptar? I Efthim 
Dodona : Albania: Nr. 142. 20 qershor 2000, f. I O 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRA VE (AUTORI. PERGA TITESI. 
PIKTORI. PER KTHYESI. REDAKTORI. MBLEDHEST. PER PUNUESI. 

BISEDUESI. PERMBLEDHESI.) 

A 
a. k. shih Korriku. Artur 
Abazi. Arjan . 405 
Abazi, Xhezair . . 605 
Abilekaj, Enton . . 500 
Adhami, Stilian 154, 155. 571, 823 
Agalliu, Agron . .. 3 I 1 
Agoi li, Blegina .. 1, 308, 658 
Ago lii, Dritëro 228 
Agolli, Edi ... . 680 
Ahrnetaj. Bislim . . 156 
Ajazi, Artur.... . 885 
Ajazi, Kastriot . .. 560 
Albani, Drini.. .. ... 157 
Alen Po, Edgar . . . 770 
A limani. Fatmir 648,664, 797 
Al iu. Ali. . 606. 607 
Alushi, Dhurata . 524 
Alla, Magdalena 828 
Alla, Rexhep.. . 85 
Al Ikja, Osman 773, 794 
Allmuça. Haxhi. . 525 
Anderson, Sherwood 771 
Andon i, Angelo . . 158 
Andoni, Ben 829, 854, 877 
Angjeli, Anastas. . . 426 
Ar. ko shih Korriku. Artur 
Arapi, Farudin .... 
Arapi, Fatos 
Arapi, Hatixhe . . . 855 
Arnaut, Abdylatif .. 772 
Austin, John Langshaw. . .... 649 

..... 427 
.. 681,783 

Avdia. Adem .502 

B 
Babaramo, Artan .. 
Babaramo. Ilir .... 
Bacon, Francis .. 
Baçi, Agim ... 
Baçi, Ilir .. 
Baholli. Eduard 
Bajraktari. Arben ... 
Baleta. Abdi 
Baleta, Linda .. 
Ballauri, Elsa 
Balliu, Hak i .. 

.. 813 
... 346 
.... 650 
... 682 
... 806 

.......... 683 
....... ~8 
.229.309 

..... 453 
.. 684 
.685 

Bano. Ilir . .. ..... 230 
Bano, Mil to... .. 522 
Bardhyli, Esmeralda .. 2, 207. 686. 
878. 886. 887 
Barjaba, Kosta. . 418 
Barto, Agnja 773 
Barxha, Beqir . . 503 
Basha, Anila 31 O 
Baxhaku, Fatos.. .. . 159 
Beçolli, Ardita.. . .. 14. 15. 429 
Bedo,Resul. . .. 160.687. 688 
Bega, Met.......... . 878 
Behl uli, Demir 560 
Bejko, Vetëtim .. 689 
Belli. Moisi. . .... 161 
Bellintano. Umber-to ..... 774 
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Bcqaj. I rena 690 
Berger. Sandy 34 7 
Berisha. Anton N .... 608 
Berisha. Sal i.... 16. 17. 18 
Berwanger, Nicolaus.. . 775 
Bezhani, Petrit 162 
Biçaku. Fatbardha..... .. 163 
Bihiku. Koço . 609 
Bino, Krenar 355 
Bishop. Elisabeth 776 
Bobrati. Alban............. . 782 
Bogdani. Ramazan....... . 815 
Borhcs. I lorhc Luis 777, 778 
Boriçi. Ham it . I 02. 909, 921, 922 
Boriçi, Justina 526 
Boriçi. Kujtim 117 
Buban i. Dionis 652. 691 
Buçpapa. Ukzenel 780 
Buçpapaj, Mujë 23 I, 232. 61 O 
Budini, Belina 561, 830 
Bugajski, Januzs 348 
Bukoshi, Bujar . . 349 
Bunguri. Mirjana .. 692 
Bushat 1. Gilrnana 1--1. 19. 485 
Bushi. Ilir 208. 21 O. 216. 430 
Butka, Uran 86 
Bytyçi. Enver 233 

C 
Caka. Frano 5--10 
Cakaj, Enver . 693 
Cakaj. Ferhat . . I 03. 653 
Cakoni, Sulej man 297 
Cami (Qereshniku), l larnide 164 
Can aj. Beg .. . . . . . 51 l 
Canaj, Luan 667. 798 
Cani. Shpëtim . .. 611 
Cassirer, Ernest . . .. . .. . .. 65--1 
Cavczzi, Gabriel 136 
Cazes, Bernard 13 7. 148 
Ceko. Enriko 419 
Cenaj. Alida 562 
Cheever. John 779 
Chesterton. Gilbert Keith 780 
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Christo. Cannic .. 
Cikuli. Maksim 

. .. 17-1 
.. 541 

Ci vici. Adriana 3 l I. 4 54 
Clare. John ... . 781 
Cornpanile, Achilc 782 

ç 
Çabej. Eqrem 612 
Çajupi, Andon Zako 69-1 
Çani. A\ket .... 655. 65(,. 675. 800. 
803 
Çani. Artur 491 
Çapriqi. Suzana 673 
Çarçani, Gerti 550/l 
Çashku, Kujtim 900/1 
Çaushi, Ceno 165 
Çaushi, Fadil 108 
Çejku, Arben 234, 312 
Çela. Kudret 504 
Çela, Mitro 235, 236, 237 
Çela, Zija 613 
Çeliku, Mehmet . 584 
Çcloaliaj, Mislli695. 696. 697. 698 
Çcpani, Ariana 406 
Çika. Nebil .... 238,239.313, 350. 
351 
Çipuri, Hasan 60 I 
Çoçoli, Fatos .. 240,407, -131. 535 
Çoçoli. Gentian 658. 776 
Çollaku. Romeo 795. 796. 799, 
810.814 
Çota. Lulzim 338. 376 
Çukaj. Fran.. . 20, 294 
Çupi. Alma 3. 9. 22. 536. 5-11 
Çurçia, Eduard l 18. 166 

D 
Dade. Arta.. . 2 I, 22 
Dado. Floresha I O. 649. 650. 654. 
662 
Daiu. Maks 811 
Dajçi. Shpëtim 167, 824 
Damo.Robert 527 
Danaj, Koço 23. 24. 25. 78 
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Dani. Alva 
657 
Deda. Lirim . 
Dedaj. Ndue ..... 
Dedja. Bedri . 
Dedja, Taulant ... 
Delisula, Rezarta .. 
Deliu, Edi_ 
Delvina, Sherif .... 
Dema. /\ri r .. 
Dema. re nata . _ 
Demi, Leonard 
Demi raj, Shaban . 
Demirxhi, Migen _ 
Dernolli, Skënder. 

. 168 
. .. 169 
... 699 

. 486 
. 170 

....... 831 
... 95, 99, 139 

... 528 
. 537 

. 26. 241 
. 585, 586 
298,432 
······· 420 

Dervishi, Ferdinand ..; . 433 
Dervishi, Kastriot . 466,467,468, 
469,470,471,472,473,474,901 
Dervishi, Rrapo .. . 109 
Dervishi, Serafina .. . 242 
Dërvishi, Viktor ... 171 
Dingu, Kadri . . . . . 172 
Disho. Mihal. . 173 
Dizdari, Besnik 551 
Dizdari. Nasuf T.. . 668 
Dizdari, Tahir . 602 
Doçi, Arben. . . .. 402 
Dada, Daut.; 100 
Dodona. Eftirn _ 
Dragoi, Nuri . 
Drini, Skënder .. 
Drishti, Riza T . 
Duda, Agim .. 
Dumani. Bukurie ... 
Dushk a. Rade ... 
Dybeli. Besim . 

Oh 
Dhamo. Konstandin . 
Dhrami, Ylber .... 

E 
El Saied, Huejda . 
Eliot, Tomas S ... 

.... 174,924 
.... 332 

138.352.879 
505 

........ 522 
.... 417 
.. 700 
. 117 

.. 701 
28 

.. 857 
. ... 658 

Eliraz. Israel . 
Lrebara, Mimoza _ 
crkë . 

... 783 

... 702 
858 

F 
Fallmerayer. Jacob Philipp ..... 139 
Feçi, Zilie . . 493 
Feraj, Hysamedin . . ..... 353 
Fero. Zen un. 104 
Fcvziu. 131cndi . 29. I 19. 175, 484 
Fida. Artan ... 149 
File, Çapajev 
Fili, Ilia . 
Filipaj, Gjergj ... 
Fontana. Giorgio _ 
Fortuzi, Agim .. 
Frashëri, Kristo . 
Frashëri, Xhemi! .. 
Fridman, Vilson 

..... ······· . 504 
..... 512 

. .... 354.614 
355 

. ... 888 
...... 615 
.... 110 
.. 587 

G 
Gabici, Dhimitër .. .. .. . 703 
Gani. Rernzi Sh .... 243. 244. 902 
Garcia Lorca. Federico..... . 785 
Gashi. Bardhyl ... . .... 150 
Gecaj. Murat. . .... 572. 580 
Gërmenji.Fluturak . 176. 177. 222 
Gëte,Johan Volfgangfon.. 786 
Giorgio. Capron i . . 787 
Glozhcni. Orion _ . 543 
Godo le, Alma. . . .... 832 
Godo le, Jen la 516. 552. 567 

. .... 356 
357 

. ... 339 

Golerni. Shpëtim . 
Goodman. Anthony . 
Gora, Robert . 
Govani, Korrado 
Graci, Virion . 
Graham, Patrick .. 
Gray, Andrew ... 
Greca, Dalip ... 
Grillo, Kostandin . 
Grillo. Odhise K. 
Grunnet, Jurgen . 

.. 788 
_ 704 

. .. 245 
.. 358. 359. 360 

. ... 87,254 
. ..... 553. 554 

..659 
.314 
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GJ 
Gjana . .lemin . 30 
Gjana. M) ftar 616 
Gjana. Shpendi 705 
Gjata. Artan . 315 
Gjergji. Demir , 618. 619, 635. 666 
Gjini. Dhimitër 524 
Gjini, Ndrekë 434 
Gjini. Ra11111 .. 178. 179. 660. 706 
Gjirja, Ligor ... ..... ... .. 707 
Gjoka. Fran . .. . . . 576 
Gjoka . Jonida .. 537 
Gjoni. !nis 859 
Gjoza. Roland . . 708 
Gjukanoviç, Milo.............. .. 340 
Gjylamcti, Ndrcko 573 

Hajati, Marash 
Haliti, Faslli ... 

H 
........... 521.889 

...... 787 
I lallidri. Mevlud. 529 
I lammer . .I. De .. . 96 
Hanxhari. Thcodhor 246 
Harjeti. B .. . 709 
Hasa. Nairn . .. 435 
llasani. Arban 3 I. 362 
Hasani, Sail ... . ..... 335 
l lasani. Zetina ... 180,247. 859/l. 
860 
Hata. Dukagjin 620 
Haxhirnihali. Marin 861 
Haxhinikolla, Jordan 621 
Haxhiu. Baton 363 
I Iida. Rexhep 665 
Hidri. Hava 81 
Hidri. Sali I O I. 880 
Hoxha, Çel o 71 O 
Hoxha. Çetina. . .. 248. 249 
Hoxha. Korab 792 
Hoxha, Mithat 711. 712 
Hoxhalli, Migena l 81, 833, 834. 
837,839.865 
Hyka. Xhuliana 713 
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Hysa. Enver 588 
Hysa. Mina 251. 436. 539 
I lysa, R. A . .. 582 
I lysenukaj. Bukurie .. . .. , 252 

I. K. shih Kanini, Ilir 
Imeri, Xhem al .... 
Islami, Kastriot 

············· I82 
...... 33,316 

J 
Jaho, Irma 
.laho. Niazi 
Jaki lari, Adem .... 

....... 714 
.. 475 

622,661 
Janina. Agim.... . 835 
.!oka 890 
.lonlaGodole 194 
Jonson, Ben 662 
Joti, Alfred 34, 35, 364, 365 
Jursenar, Margaritë 789 

K 
Kaea. Simon 715 
Kadare. E Jena 183 
Kadare. Ismail 253. 254,255,716 
Kadiu, Arian......... .. 717 
Kadiu, Bashkim S 718 
Kadriu. Ibrahim 719 
Kajca, Roland 408 
Kalaja. Rovena 79. 341 
Kaloçi, Dashnor l 20, 121, 122, 
123, 124. 130. 135. 184. 881 
Karnberi, Skënder 836 
Kanini. Ilir 563 
Kapllani. Përparim 125. 494 
Karapataqi, Johana 36, 891 
Kasi mati, Mimoza 421 
Kasmi, Bled i 91 O 
Kastrati, Jup , 623 
Kazazi. Njazi l 85 
Kaziu, Petrit... 564, 577, 578 
Kelmendi, Shpëtim 720 
Kerenxhi, Thoma..... .. 513 
Këlleçi. Rrapo 72 l 
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Këlliçi, Ermal 36, 280 
Këlliçi, Reshad 722 
Këlliçi, Zamir 862 
Klefti, Mustafa 522 
Koçiaj, Petrit 903 
Koçibelli, Rushan 187 
Koçollari, Irakli 188 
Kodra, Eduard 256 
Kokalari, Gary Q 257 
Kokalari,Tajar 127,128,129 
Kokonozi, Çlirim 804 
Kola, Dedë : 409,426 
Kola, Gjovalin 258,477, 624 
Kola, Llesh 259 
Koli, Zana 417 
Kona, Viron 836 
Kondi, Mitat 723 
Kondi, Qazim 189 
Konini, Zana 534 
Konomi, Kosta 190,191 
Koreshi, Vath 625, 724 
Korkuti, Mal tin 437 
Korriku, Artur 192, 193, 317 
Kostandini, Anastas 837 
Kostreci, Keida 314 
Kosumi, Ibrahim 366 
Kotorri-Dako, Natasha 194 
Kotrri, Petrit 589 
Kraja, Mehmet 725 
Krasniqi, Afrim 37,478,495 
Krasniqi, Jakup 367 
Kreso, Rozeta 726 
Kuçana, Petrit 368 
Kuçuku, Bashkim 626 
Kukeli, Burhan 727 
Kule, Dhori 38 
Kulla, Ilir 346 
Kulla, V 196 
Kumbaro, Mirela 416 
Kumbaro, Saimir 892 
Kume, Vasilika 410 
Kuqali, Andon 838 
Kurtulaj, Musa 342,496 
Kushner, Bernar 369 

Kushova, Alma 257 
Kushova, Eva 517 

L 
Laço, Teodor 728 
Lagreta, Arben 21, 318 
Lako, Natasha 4 
Lalaj, Mynyr 260 
Lati, Kleo ... 39, 40,261,403,497 
Laze, Dcnada 729 
Leka, Gazmend 839, 840 
Leka, Martin 863 
Leka (Stefa), Vitore 730 
Lelo, Elton 731 
Lermotov, Mihal 790 
Leskaj, Bujar 423 
Lessing, Doris 791 
Letta, Enrico 319 
Levonja, Gavrosh 41 
Limprecht, Joseph 320 
Loka, Irakli 518 
Loloçi, Çerçiz 42,418 
Londo, Bardhyl . 43, 44, 197, 262, 
488 
Luçi, Hasan 122, 123, 130 
Luka, David 590 
Luku, Shpëtim 263 
Lundra, Dritan 556 
Lushaj, Natasha 544 
Luzaj, Isuf.. 591 

LI 
Llaci, Shyqyri 411 
Llagarni, Tarik 371,663 
Llazani, Artes 131, 198,199,441, 
627 
Llazari, Rudina 864 
Lleshanaku, Luljeta 840 
Lleshi, Zef 628 

M 
Magjistari, Rudina 865 
Maliqi, Shkëlzen 295,372,373, 
374 
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Malltezi, Alba 264 
Malltezi, Luan 45 
Mançe, Ylli 200 
Mandelshtam, O sip 792 
Mani, Dylber 88 
Mano, Nini 523 
Mansaku, Seit 592 
Mare, Walter de la 793 
Marini, Alda 794 
Marko, Stavri 265 
Marku, Arta .. 841,842,843,844, 
866,882 
Mati, Ilir 375 
Matja, Leida 442 
Mato, Er lehta 579 
Mavarj, Muhamet 296 
Meçaj, Bilbil 514 
Meçi, Teuta 629 
Mehdi u, Feti 582 
Mehmeti, Xhevdet 266 
Meidani, Rexhep 267 
Meksi, Mira 646 
Melani, Pajtim 412 
Melo, Vasil 46 
Merna, Fatmir 415, 423 
Memisha(Lepenica), Enver .. 201, 
202 
Meta, Armando ..... 47, 48, 49, 50, 
321 
Meta, Beqir 142 
Meta, Ilir 51, 443 
Merdani, Ylber 732, 733 
Mërkuri, Ervin 444 
Mërkuri, Nexhip 593 
Mërtiri, Kristo 923 
Mici, Aristotel 915 
Milo, Mihal 734 
Milo, Paska! 322,376 
Miraj, Fabian.' 83 
Moci, Aleksandër 524 
Modestov, Valerij 143 
Mondis, Kostas 795 
Mone, Stavri 530 
Moravis, Jorgos 796 
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Mriaj, Tornë , 904 
Muço, Betim 807 
Muço, Kastriot 80 
Muço, Ledia 413 
Muka, Ali 818 
Muka, Edi 846 
Mullisi, Nikolia 172 
Muni shi, Rexhep 867 
Murati, Fejzi 594 
Murati, Violeta565, 847, 868, 892, 
893 
Musil, Robert 664, 797 
Musliu, Esat.. 893 
Musta, Agim 203 
Mustafa, Xhernail 630 
Myer, Henry 324 
Myftaraj, Kastriot 204, 325 
Myftari, Enkeleida 427 
Myftiu, Luan 52, 735 
Myftiu, Mehmet 377 
Myhedini, R 205 
Myrtaj, Faruk . 53, 268, 378, 379, 
771 
Myrto, Hali! 206 

N 
Naegele, Joyon 916 
Nano, Fatos 54, 55, 56, 57, 58, 59 
Nano, Mustafa5, 60, 61,269,326, 
3 80, 404, 631, 911 
Nao um, Nabil 798 
Naqellari, Alqi 327,445,446,447, 
448,531,532,905 
Naumov, Stefan 381 
Ndini, Mirela 499 
Ndo ja, Leka 736 
Ndrenika, Denion 366, 367 
Neli, Fatmir 737 
Neza, Sami 912 
Nietzsche, Friedrich 665 
Nigro, Rafaele 666 
Nikolia, Albert 207 
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Njoftim 
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